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1. INFORMATII GENERALE PRIVIND OBIECTIVUL DE INVESTITII

1.1. Denumirea obiectivului de investitii
..Reabilitarea liniei de cale feratid Focsani-Roman”

1.2. Ordonator principal de credite/investitor
Ministerul Transporturilor din Romania — CNCF CFR SA
Finantare: Fonduri aferente programului operational infrastructura mare (POIM) 2014-2020 +
Buget de Stat

1.3. Ordonator de credite (secundar/tertiar)
Nu se aplica

1.4. Beneficiarul investitiei

Compania Nationala de Cai Ferate “CFR” S.A.
Autoritatea contractantd este structura responsabild pentru implementarea proiectului, iar
beneficiarul proiectului este Roménia ca stat membru.

1.5. Elaboratorul Studiului de Fezabilitate
Asocierea S.C. ISPCF S.A. — S.C. TPF Inginerie SRL

Privind structura i continutul acestui Studiului de Fezabilitate mentionam ca au fost respectate
prevederile Legii nr.907/2016, Anexa nr.3, aplicabila prezentului proiect feroviar, cat si a
cerintelor din Caietul de Sarcini.

Mentionam ca si Raportul Variantelor /optiunilor tehnico-economice a fost dezvoltat in
conformitate cu prevederile Legii nr.907/2016, Anexa nr.3 si prevederile Caietului de Sarcini si a
propus trei scenarii care au fost analizate, si concluzie sunt descrise in paragraf 2.1 in vederea
selectdrii de catre Beneficiar a scenariului de proiectare care au fost analizat in prezentul Studiului
de Fezabilitate.
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2. SITUATIA EXISTENTA SI NECESITATEA REALIZARII
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI DE INVESTITII

2.1. Concluziile studiului de prefezabilitate (daca este cazul) privind situatia
actuala, necesitatea si oportunitatea promovarii obiectivului de investitii si
scenariile/ optiunile tehnico-economice identificate si propuse spre analiza.

Concluziile Raportului privind analiza si fundamentarea variantelor/optiunilor
tehnico-economice, din care rezultd recomandarea justificati si documentati a
variantei/opfiunii tehnico-economice optime pentru realizarea obiectivului de
investitii, precum si recomandarea pentru abordarea realizarii obiectivului de
investitii (Anexa 1 sau Anexa 2 din HG 1/2018)

In etapa preliminara Studiului de fezabilitate, au fost identificate si analizate 3 scenarii de
proiectare, in conformitate cu prevederile Legii nr.907/2016, a prevederilor Caietului de Sarcini si a
Temei de proiectare elaborata de Prestator si aprobata de Beneficiar - CNCF CFR SA.

Astfel in cadrul studiului au fost dezvoltate trei scenarii de realizare a lucrarilor de

reabilitare a liniei c.f. si anume:

Scenariul de referinta — Scenariul 1

Optiunea tehnico-economica prezentata ca si scenariu de referinta consta in reabilitarea
liniei de cale ferata pe amplasamentul existent, astfel incat linia c.f. sa fie adusa la parametrii
tehnici luati in considerare la constructia acesteia. Se propune reabilitarea liniilor, statiilor,
sistemelor feroviare, fara variante de traseu, doar rectificari locale ale curbelor, care sa asigure

sporirea pe anumite zone a vitezei de circulatie pana la 140 km/h.

Scenariul 2 (Mediu)

In acest scenariu se propune reabilitarea liniilor, statiilor, sistemelor feroviare, si realizarea a

5 variante definitive de traseu care impreuna cu corectiile locale ale curbelor pe traseul existent sa
asigure o viteza de circulatie de 160 km /h pe o lungime de cca 137 km reprezentand 93% din

lungimea totala a tronsonului de linie analizat.
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Scenariul 3 (Maximal)

In acest scenariu se propune reabilitarea liniilor, statiilor, sistemelor feroviare, si realizarea a
7 variante definitive de traseu care impreuna cu corectiile locale ale curbelor pe traseul existent sa
asigure o viteza de circulatie de 160 km /h pe o lungime de cca 144 km reprezentand 97% din
lungimea toatala a tronsonului de linie analizat de 160 km/h.

Pentru toate scenariile a fost analizata si posibilitatea aplicarii tehnologiei de reabilitare a
infrastructurii si suprastructurii feroviare cu tehnologia trenului de lucru, ca o posibila solutie de

accelerare a ritmului de executie a lucrarilor si o alternativa la tehnologia clasica de executie.

Luand in considerare toti factorii care influenteazi implementarea proiectului, (obtinerea
terenurilor necesare, obtinerea finantarii, rezultatele tehnice si beneficiile din exploatare, efectele
asupra mediului inconjurator, afectarea zonelor locuite, implicatiile asupra celorlalte retele de
utilitati, afectarea siturilor arheologice si nu in ultimul rand valoarea de executie a lucrarilor de
reabilitare), Proiectantul a recomandat adoptarea Scenariului 2 cu asigurarea urmatoarelor avantaje

tehnice:

> Atingerea unui procent de 93% din lungimea totala a traseului pe care se circula cu
viteza maxima de 160 km/h; astfel viteza de circulatie de 160 km/h este asigurata pe
o lungime de 137,75 km din totalul de 147,7 km ai traseului;

> Sistematizarea a 12 statii si halte de miscare pentru circulatia cu viteze de 160 km/h;

» Desfiintarea a 16 treceri la nivel

» Infiintarea a 12 pasaje denivelate noi la intersectia cu caile de comunicatie rutiera
existente;

» Variantele de traseu nu afecteaza zone locuite si nu sunt necesare expropieri in zone
urbane.

» Terenurile afectate de variantele de traseu sunt in principal terenuri agricole, iar

valoarea costurilor de expropriere este redusa;

.«

Asocierea S.C. ISPCF S.A. — S.C. TPF Inginerie SRL

Responsabilitatea privind aceastd publicatie revine integral autorului.
Uniunea Europeand nu este responsabild pentru modul in care sunt utilizate informatiile publicate.



» Siturile arhelogice existente nu sunt afectate ceea ce asigura un timp rezonabil de
obtinere;

» Se pastreaza accesul la proprietatile private situate de o parte si de alta a liniei c.f.
prin amenajarea de treceri la nivel si pasaje denivelate, iar acolo unde se desfiinteaza
treceri la nivel se amenajeaza drumuri de legatura pana la cea mai apropiata trecere la
nivel care ramane in exploatare;

» In afara de imbunatatirea parametrilor geometrici ai traseului liniilor c.f.,
solutiile tehnice prevazute asigura reabilitarea tuturor instalatiilor si
constructiilor feroviare, in conformitate cu cerintele impuse de Beneficiar prin

Caietul de Sarcini si respectiv propuse de Proiectant prin Tema de proiectare.

In cadrul analizei tehnico-economice a optiunilor Proiectantul a detaliat si analiza privind
abordarea etapei urmatoare de realizare a obiectivului de investitii (conform HG 1/2018)

Conform analizei detaliate realizate in cadrul Capitolului 5 al prezentei documentatii
Proiectantul recomanda abordarea etapei urmatoare de realizare a obiectivului de investitii cu

aplicarea metodologiei prevazute in Anexa 2 din HG 1/2018, respectiv Proiectare+Executie.

In urma analizei acestor 3 optiuni tehnico-economice prezentate in Raportul privind analiza
si fundamentarea variantelor/optiunilor tehnico-economice, Beneficiarul in sedinta CTE din 27
aprilie, a avizat favorabil prin Documentul de Avizare CTE nr. 43 Scenariul 2 de

proiectare, asa cum era propus de Prestator.

in conformitate cu recomandarile aceluiasi Documentul de Avizare CTE nr. 43, etapa
urmatoare de implementare se va realiza cu aplicarea metodologiei prevazute in HG 1/2018 Anexa

2 respectiv Proiectare si Executie.
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2.2. Prezentarea contextului: politici, strategii, legislatie si acorduri relevante,
structuri institutionale si financiare

2.2.1. Descrierea contextului existent
Roménia este, ca marime §i amplasare geograficd, situatd intr-un punct important pentru

tranzitul feroviar intre Europa de Vest, Centrald si Asia (Orientul Mijlociu). Transportul feroviar
are o importantd majora pentru economia romaneasca, mai ales ca infrastructura de transport care
asigurd schimburile economice i de materii prime necesare dezvoltirii economice. Transportul
modal in Romania, in special pentru marfa, la aceastd data este asigurat in mare masura pe calea
feratd i mai putin prin transportul auto.

Reteaua de transport este conectatd cu reteaua de transport feroviar european si deserveste
deopotriva transportul de célatori cét si transportul de marfa.
Obiectivul principal al proiectului este cresterea atractivitatii/competitivittii transportlui feroviar
prin imunatatirea calitatii serviciilor concomitent cu imbunatitirea sigurantei in exploatare.

Lucrdrile propuse au ca scop principal realizarea: imbunatatirea parametrilor infrastructurii
feroviare pentru cresterea vitezei maxime de circulagie la 120 km/h pentru trenurile de marfa si,
respectiv 160 km/h pentru trenurile de calatori; asigurarea interoperabilitatii prin implementarea
STI; in special in ceea ce priveste: sarcina pe osie ( maxim 22,5 t), gabarit de incarcare C, lungimea
liniilor din statie, facilitati pentru persoane cu mobilitate redusa; conformitatea infrastructurii si
suprastructurii de cale feratd cu parametrii tehnici ceruti de standardele si cadrul legislativ si de
reglementare national si european in vigoare conform standard de proiectare pana la 200 km/h;
diminuarea efectelor adverse asupra mediului; cresterea capacitatii de tranzit.
Obiectivele generale la care contribuie realizarea proiectului sunt urmatoarele:

- imbunatatirea parametrilor infrastructurii feroviare pentru cresterea vitezei maxime de
circulatie la 120 km/h pentru trenurile de marfa si, respectiv la 160 km/h la trenurile de calatori;

- asigurarea interoperabilitati prin implementarea STI; in special in ceea ce priveste: sarcina
pe osie ( maxim 22,5 t ), gabarit de incarcare C, lungimea liniilor din statie, facilititi pentru

persoane cu mobilitate redusa;
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- conformitatea infrastructurii si suprastructurii de cale ferata cu parametrii tehnici ceruti de
standardele si cadrul legislativ si de reglementare national si european in vigoare conform standard
de proiectare pana la 200km/h;

- diminuarea efectelor adverse asupra mediului;

- cresterea capacitatii de tranzit.

Obiectivele specifice ale proiectului sunt:

e cresterea numarului de calatori in orasele importante din tara noastra, inclusiv cresterea
numarului de turisti;

e cresterea vitezei de deplasare atdt pe tronsonul analizat, cit si pe intreg Coridorului de
transport;

o reducerea timpului de calatorie atat pe tronsonul analizat, cét si pe intreg Coridorului de
transport;

o imbunatatirea conditiilor de calatorie si de siguranta circulatiei, gestionand in acelasi timp
impactul asupra mediului, in conformitate cu standardele europene.

Regulamentul (UE) nr. 1316/2013 a subliniat faptul ci reteaua transeuropeand de transport
reprezintd o prioritate cheie a Cadrului Financiar Multianual si unul dintre obiectivele relevante
pentru politica din domeniul TEN-T este ca 30 % din transportul rutier de marfuri efectuat pe
distante mai mari de 300 km ar trebui sa treacd la alte moduri de transport pand in anul 2030,
proportia urmand sa creasca la 50% péana in anul 2050, iar pana in anul 2020 cea mai mare parte a
transportului de calatori pe distanta medie ar trebui sd aiba loc pe cii feroviare. Acest obiectiv este
posibil prin asigurarea unei retele feroviare perfect functionala pana in anul 2030 si alinierea

geograficd a coridoarelor de transport feroviar de marfa prevazute in Regulamentul (UE) 913/2010.

e Cadrul National Relevant
Reabilitarea liniei de cale feratd Focsani —Roman face parte din Master Planul General de
Transport al Roméniei ( MPGT ) si este propus pentru finantare din POIM 2014 — 2020, Axa
prioritard ( AP ) 1 — Imbunatitirea mobilitatii prin dezvoltarea retelei TEN — T si a transportului cu

metroul, Obiectiv specific ( OS ) 12 cresterea mobilititii pe reteaua feroviara TEN — T centrala.
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Linia de cale ferata Focsani (Cap X) — Roman (Cap X) este situatd pe ruta Coridorului IX
Pan — European, parte componenta a retelelor AGC, AGTC si T.E.R. care este o linie importanta a
retelei de cale ferata din Romania, deoarece preia traficul international european de pe cele doua
coridoare centrale aflate pe teritoriul Romaniei si face legatura cu Coridorul Rhin — Dunire ( fost
Coridor IV ) cu tarile din Sud — Estul Europei ( Bulgaria, Grecia, Turcia ) si tirile din Nord — Estul

Europei (Republica Moldova, Ucraina, Rusia ).

‘Necesitatea punerii in aplicare a obiectivului investifii

Infrastructura existentd este departe de standardele TEN-T, cat si de prescriptiile STI, aflandu-
se in conditii de mentenanta reduse, majoritatea structurilor sale fiind aproape de limita duratei de
viatd tehnicd. Aceasta nu respectd noile reglementari si norme EN, avand zone de instabilitate si
prezentand riscuri geotehnice, hidrologice, hidrogeologice. Studiile anterioare au indicat necesitatea

reabilitérii i modernizarii liniei cf la standardele TEN-T si STI.

Proiectul are ca scop ,,Reabilitarea liniei de cale feratd Focsani - Roman”, cu o lungime de
aproximativ 147,7 km, in vederea asigurdrii unui grad ridicat de siguranta a traficului feroviar, cu
urmatoarele rezultate si efecte asteptate:

» reducerea timpului de calatorie prin cresterea vitezei de circulatie pe intregul tronson;
imbunatatirea conditiilor de siguranta a traficului feroviar;

» imbunatatirea confortului in timpul calatoriei;

» reducerea emisiilor de poluanti si a impactuiui negativ asupra mediului;

» optimizarea transportului feroviar transfrontalier atat pentru pasageri cat si pentru marfa:
cresterea atractivitatii si accesibilitatii municipiilor Focsani,Bacau si oraselor Marasesti, Adjud;

» atragerea de investitori si capital in vederea dezvoltarii mediului de afaceri, avand in
vedere faptul c&, in orasele Focsani, Marasesti, Adjud si Bacau se desfasoara activititi economice;

» asigurarea unui grad de mobilitate si accesibilitate ridicat pentru rezidenti si mediul de

afaceri din judetele Vrancea, Bacau si Neamt.
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In conformitate cu cerintele Caietului de sarcini lucrarile proiectate trebuie sa asigure:

imbunatatirea parametrilor infrastructurii feroviare pentru cresterea vitezei maxime
de circulatie la 120 km/h pentru trenurile de mafi si respectiv minim 160 km/h
pentru trenurile de calatori.

Asigurarea conditiilor de interoperabilitate privind sarcina admisa pe osie si
gabaritul de libera trecere

Reabilitarea lucrarilor de arta in conformitate cu recomandarile expertizelor tehnice
si a dimensionarii hidraulice corespunzatoare debitelor de calcul cu probabilitatea de
1% stabilite prin Studiul Hidrologic

Reabilitarea constructiilor civile din statii, cu accent pe imbunatirea conditiilor de
calatorie, a accesibilitatii persoanelor cu mobilitate redusa, precum si imbunatatirea
conditiilor de munca pentru personalul de exploatare a caii ferate;

Modernizarea instalatiilor de tractiune electrica;

Modernizarea instalatiilor de semnalizare feroviara - introducerea de instalatii
moderne de centralizare electronica si introducereaa sistemului ERTMS +GSM-R;
Modernizarea instalatiilor de telecomunicatii feroviare;

Lucrari de protectia mediului prin amplasarea de panouri fonoabsorbante in toate
zonele afectate de zgomotul produs de traficul feroviar; se va acorda o atentie
deosebita pentru protejarea mediului in zonele de intersectie cu cursurile de apa, pe
zonele cu terasament instabil si inundabil, astfel incat cadrul natural sa fie cat mai

putin afectat, atat pe perioada de executie cat si pe perioada de exploatare a liniei c.f.
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2.2.2. Cadrul legislativ si premise privind elaborarea SF

Elaborarea Studiului de Fezabilitate, se subscrie prevederilor HG 907/2016 si urmaireste
indeplinirea obiectivelor precizate in:
- (i) nota conceptuala si caietul de sarcini
- (i1) tema de proiectare,
pornind de la situatia existentd / starea tehnica a liniei c.f. si performantele sale actuale de
functionare, fatad de parametrii de performanta urmdriti a fi obtinuti.

Performantele actuale de functionare sunt consecinta starii fizice si tehnice a liniei c.f, ca
urmare a normelor si standardelor aflate in vigoare la data construirii acesteia, a comportirii pe
durata de functionare, a influentelor conditiilor meteorologice / hidrologice si a interventiilor
ulterioare prin lucririle de intretinere.

Ca urmare, pentru diagnosticare au fost realizate investigatii topografice si geotehnice si,
dupa caz, expertize tehnice specifice, care evidentiaza tipurile de deficiente precum si sectoarele de
linie pe care acestea au fost identificate.

Prin Caietul de Sarcini al Beneficiarului sunt precizate cerintele si parametrii tehnici si de

functionare care trebuie atinsi.

2.2.3. Implementarea / modalitatea de realizare si indeplinire a cerintelor contractuale

Prestatorul a stabilit metoda de abordare, in scopul indeplinirii cerintelor din ,.tema de proiectare” a
Beneficiarului, pe baza urmatoarelor obiective:

1) Stabilirea parametrilor tehnici si functionali rezultati din ,tema de proiectare” a
Beneficiarului si la care se va aduce Lucrarea, parametrii rezultati din normativele aplicabile
in domeniu - nationale si europene,

2) Radiografia ,,la zi” a situatiei actuale a liniei c.f., a constructiilor si instalatiilor feroviare, a
starii actuale rezultate din concluziile investigatiilor geo-topo si expertizelor tehnice;

3) Si pe baza acestora, identificarea solutiilor tehnice si selectarea celor optime care pot fi

aplicate pentru asigurarea atingerii parametrilor tehnici si functionali ceruti.

\ 1/
Asocierea S.C. ISPCF S.A. — S.C. TPF Inginerie SRL

Responsabilitatea privind aceasta publicatie revine integral autorului.
Uniunea Europeand nu este responsabild pentru modul in care sunt utilizate informatiile publicate.



Asigurarea conditiilor pentru obtinerea unor rezultate conforme, se realizeaza prin:

- culegerea de date / informatii (inclusiv proiectele initiale si cele elaborate pe parcurs) legate
de perioada de constructie si normativele aplicate,

- analizarea rezultatelor furnizate de diagnoza topografica si geotehnica si expertizele tehnice
privind starea actuala,

- identificarea solutiilor tehnice si tehnologice, pentru fiecare categorie de lucrari / specialitate
si tip de lucrare, pentru aducerea constructiilor si instalatiilor existente la standardele de
performanta si functionare actuale,

- aplicarea de solutii alternative si in functie de rezultate, alegerea solutiei optime,

- analizarea si evaluarea consecintelor din punct de vedere al volumelor si costurilor lucrarilor
preconizate la categoria respectiva, cat si asupra celorlalte categorii de lucréri / specialitati

care concurd la realizarea intregului ansamblu de lucrari

Autoritatea contractantd este structura responsabild pentru implementarea proiectului, iar

Beneficiarul proiectului, conform deciziei de finantare, este Romania ca stat membru.

Implementarea proiectului va contribui la realizarea obiectivelor urmatoarelor conventii si
acorduri internationale:
v" Retelele de Transport Trans-European (TEN) ;
v" Acordul european privind marile linii internationale de cale ferata (A.G.C.);
v" Acordul european privind marile linii de transport combinat si instalatii conexe (A.G.T.C.);
v" Calea Feratad Trans-Europeana (TER);
v Specificatii Tehnice de Interoperabilitate(STI);
v Regulamentul (UE) nr.1315/2013 al Parlamentului European si al Consiliului ;
v" Regulamentul (UE) nr.1316/2013 al Parlamentului European si al Consiliului;
v Regulamentul (UE) nr.1299/2014 din 18 noiembrie 2014, privind specificatia tehnica de
interoperabilitate referitoare la subsistemul ..infrastructurd“ al sistemului feroviar din Uniunea

Europeana;
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v" Regulamentul (UE) nr. 1301/2014 al Comisiei din 18 noiembrie 2014 privind specificatiile
tehnice de interoperabilitate referitoare la subsistemul ,.energie” al sistemului feroviar din Uniunea
Europeana;

v' Regulamentul (UE) nr. 1300/2014 al Comisiei Europene din 18 noiembrie 2014 privind
specificatiile tehnice de interoperabilitate referitoare la accesibilitatea sistemului feroviar al Uniunii
Europene pentru persoanele cu handicap si persoanele cu mobilitate redusa si alte acte legislative in
vigoare la data elaborarii documentatiei;

v" Master Planul General de Transport al Romaniei, varianta finala aprobata.

Pe baza studiului de fezabilitate avizat si aprobat de toate entitatile (CNCF”CFR”SA, Ministerul
Transporturilor, Jaspers, etc.) se va realiza etapa urmatoare de implementare a proiectului

- Proiect tehnic + executie lucrdri.
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2.3. Analiza situatiei existente si identificarea deficientelor

2.3.1. Traseul existent

Linia de cale ferata Focsani (Cap X) —Roman (cap X) este situatd pe ruta Coridorului IX
Pan - European, parte component a retelelor AGC, AGTC si T.E.R. care este o linie importantd a
refelei de cale feratd din Romania, deoarece preia traficul international european de pe cele 2
coridoare centrale aflate pe teritoriul Romaniei si face legatura Coridorului Rhin - Dunire (fostul
Coridor 1V) cu tarile din Sud - Estul Europei (Bulgaria, Grecia, Turcia) si tarile din Nord - Estul
Europei (Republica Moldova, Ucraina, Rusia).

Linia de cale feratd Focsani - Roman este situatd in Estul tarii si traverseazi trei judete:
Vrancea, Bacau si Neamt si este administratd de doud Sucursale Regionale de cai ferate respectiv
Galati si lasi.

Zona de linie c.f. Focsani — halta Adjudu Vechi (inclusiv) este administratd de Sucursala
Regionala CF Galati, iar zona Adjudu Vechi - Roman este administrata de Sucursala Regionald CF
Tasi.

Lungimea totala a tronsonului de cale ferati este de L = 147,7 km,

in planul de situatie traseul liniei c.f. este consituit din aliniamente lungi, racordate prin
curbe cu raze cuprinse intre 350m si 5000 m.

Panta caracteristica a liniei este:

¢ 10 mm/m la dus pe intervalul Itesti-Galbeni;
e 10 mm/m la intors pe intervalele de circulatie Padureni Putna- Pufesti si Valea Seaca -

Bacau

Rezistenta caracteristica a liniei este:

e 9 NI/kN la dus pe intervalele de circulatie Padureni Putna- Pufesti , Adjud-Sascut, Faraoani-

Valea Seaca, Bacau-Itesti si Secuieni Roman-Roman;

e 8 N/kN la intors pe intervalele de circulatie Putna Seaca — Marasesti, Sascut-Orbeni si

Itesti-Galbeni;
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Terasamentul liniei de cale ferata cuprinde toate tipurile de sectiuni transversale: de rambleu,
de debleu si mixte.

Linia de cale ferata este amplasata :

- la nivelul terenului;

- in rambleu cu indltimi cuprinse intre 2,00 m si 3,50 m si mai inalte in dreptul podurilor
ajungand la 6,00 m — 8,00m;

- in debleu cu inaltimi cuprinse intre 0,50 m si 2,00 m;

- in profil mixt.

Linia de cale ferata Focsani - Roman, este linie dubla, electrificata si dotatd cu instalatii
BLA (in linie curenta) si CED (in statii).

Pe traseul de cale feratd Focsani -Roman (exclusiv Roman ) sunt in exploatare 6 statii si 8
halte de miscare, cu urmatoarea succesiune: statia Focsani, H.M. Putna Seaca, statia Marasesti,
H.M Padureni Putna, HM Pufesti, statia Adjud H.M.Sascut, H.M. Orbeni, H.M. Faraoani, Statia
Valea Seaca, statia Bacau, HM Itesti, statia Galbeni, H.M. Secuieni Roman

Tronsonul de cale ferata este delimitat de capatul X al statiei Roman.

Vitezele maxime de circulatie a trenurilor, inscrisi in livretele de mers 2019/2020 este:

a) la trenurile de cilitori

— 80 km/h pe tronsonul Focsani-Marasesti;

— 100 km/h pe tronsonul Marasesti- Pufesti ;

— 120 km/h pe tronsonul Pufesti-Roman;

b) la trenurile de marfa
— 50 km /h in ambele sensuri pe tronsonul Focsani-Adjud;

— 70 km /h in ambele sensuri pe tronsonul Adjud — Roman;
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2.3.2. Infrastructura cf , suprastructura cf si drumuri
Studiul de fezabilitate pentru reabilitarea liniei de cale ferata Focsani - Roman, linia de cale
ferata situata pe ruta Coridorului IX Pan-European, parte componenta a retelelor AGC, AGTC si
T.E.R., analizeaza traseul c.f. existent care incepe de la statia Focsani (Cap X) la km 197 +569 si se
termind la intrarea in Statia Roman(Cap X) de la km 345+268.

Lungimea totala a liniei de cale ferata in cadrul acestui studiu este de 147,7km.

Tronson Focsani - Roman — Traseu existent

Regionalele de cale ferata aferente pentru aceasti linie sunt:
e Regionala CF Galati de la km 197+569 la km 248+000 (total 50,431 km)
e Regionala CF lasi de la km 248+000 la km 345+268 (in total 97,268 km)
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Viteza maxima de operare actuala (km/h):

Nr. .. Viteza maxima
Crt. Sl = Hlale Calitori Marfa

1 FOCSANI

2 Putna Seacd Hm. 20

3 Miréasesti Ram. Putna

4 MARASESTI

5 Padureni Putna Hm. 100

6 Pufesti Hm.

7 ADJUD

8 Sascut Hm. 80

9 Orbeni Hm.

10 Faraoani Hm.

11 Valea Seaca 120

12 BACAU

13 Itesti Hm.

14 Galbeni

15 Sacueni Roman Hm.

Pentru elaborarea studiului de fezabilitate linia existentd a fost convenabil impartitd in 2

sectoare cu caracteristici similare, atat morfologice, cat si tehnice, si anume:

Sector 1 — Statia Focsani (Cap X) - Cap Y — Statia Adjud Cap Y (de la km 197 + 569 la

km 246 + 545, total 48,976 km) — linie existentd dubli electrificati.

in prezent, traseului c.f., in cea mai mare parte, este paralel cu drumul national DN2 dar la
distante cuprinse intre 1600m (zona Garoafa, traversare peste raul Putna) si 150m ( zona Domnesti
Targ) . In zona localitatii Tisita traseul drumului national DN2 se intersecteaza printr-un pasaj
denivelat cu trasul liniei c.f. Viteza trenurilor pe acest sector este limitati la 80 km/h intre Focsani

s1 Marasesti si de 100km/h intre Marasesti si Adjud.
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Traseul liniei este in general in aliniament dar are si zone cu curbe destul de stranse,

impuse de particularitatile zonei pe care le traverseazi, asa cum se observa si in tabelele de mai jos:
Situatia curbelor existente fir I:

Tsire Lungime | Lungime | Lungime | Lungi- RAZA
Nr. is de la racordare curba racordare me
statiile Dev. la km S 5 - R
Crt. (STATIA) km de intrare | circulara de iesire totala (m)
(m) (m) (m) (m)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Stg | 197+550 | 197+670 - 120 - 120 4900

2 Dr | 197+720 | 197+880 - 160 - 160 7350

3 Stg | 198+250 | 198+300 - 50 - 50 2000

4 . Dr | 198+300 | 198+440 - 140 - 140 5800

Focsani

5 Stg | 198+950 | 199+065 - 115 - 115 5500

6 Dr | 199+095 | 199+140 - 45 - 45 9000

7 Dr | 199+306 | 199+424 34 40 44 118 2200

8 Stg | 199+480 | 199+615 40 53 42 135 2500

9 Dr | 208+608 | 208+716 - 108 - 108 5000

10 Stg | 208+786 | 208+900 - 114 - 114 5000

11 g::c‘: Stg | 209+297 | 209+412 - 115 - 115 | 5000

12 Dr | 209+483 | 209+596 - 113 - 113 5000

13 Dr | 210+860 | 211+065 40 115 50 205 3700

Putna
14 Seaca - Stg | 2114065 | 211+265 45 110 45 200 4300
Marasesti

15 Marasesti | Stg | 217+622 | 217+802 75 35 70 180 600

16 Padureni Stg | 226+680 | 227+310 170 295 170 635 725

17 Putna - Dr | 227+450 | 228+100 180 290 180 650 720
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e <
. ‘ ;:k;(;bilitarea lin};ei deyc.'ale Sferatd F ocsani :hl.(-o-n;an ? — Studiu de Fezabilitate ‘
18 Pufesti Stg | 229+670 | 230+190 180 170 170 520 825
19 Stg | 231+650 | 231+720 - 70 - 70 8000
20 Dr | 231+790 | 2314930 - 140 - 140 9000
21 Dr | 235+046 | 235+445 100 399 100 599 1000
22 Dr | 238+684 | 238+904 150 220 150 520 600
23 Dr | 238+904 | 239+015 - 111 - 111 621
24 Dr | 239+015 | 239+242 113.28 227 113.28 453.56 | 1150
25 Pufesti - Stg | 240+293 | 240+603 90 310 90 490 1500
26 Adjud Stg | 241+054 | 241+236 138 182 138 458 615
27 Stg | 2414236 | 241+344 - 108 - 108 460
28 Stg | 2414344 | 241+472 - 128 - 128 612
29 Stg | 241+472 | 241+598 - 126 - 126 612
30 Stg | 241+598 | 241+703 80.1 105 80.1 265.2 900
Situatia curbelor existente fir II:
Nr. lnt.r'e dela rl;lcl(l)lf(iil:ree L::fll):le r?cl:rg(ii:}ee gty || BAZ
Crt. (Sfltfx,lll,ll;) B km i R de intrare | circulara | de iesire t(()::;a (:;)
(m) (m) (m)
0 1 2 3 + 5 6 7 8 9
1 Stg | 1974505 | 197+680 40 85 50 175 4000
2 Dr | 197+680 | 197+875 50 115 30 195 6000
3 Stg | 198+240 | 198+310 - 70 - 70 4000
4 Focsani Dr | 198+350 | 198+460 - 110 - 110 8200
5 Stg | 198+865 | 198+960 - 95 - 95 4100
6 Dr | 199+350 | 199+456 20 50 36 106 1600
7 Stg | 199+456 | 199+595 34 70 35 139 2350
Focsani -
8 Putna Stg | 199+595 | 199+760 - 165 - 165 25000
Seaca
9 Dr | 208+608 | 208+716 - 108 - 108 5000
10 Stg | 208+786 | 208+900 - 114 - 114 5000
11 SP;‘:;: Stg | 209+297 | 209+412 - 115 . 115 5000
12 Dr | 209+516 | 209+630 - 114 - 114 5000
13 Dr | 210+895 | 211+042 35 72 40 147 3500
14 Putnia Stg | 211+120 | 2114235 30 55 30 115 4000
15 Seaca - Stg | 214+328 | 214+450 42 40 40 122 1700
16 | Marasesti | pr | 214+450 | 214+570 40 40 40 120 1700
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i :

h » Reabilitaret; ItmeldecaleferatdF ocsani - Roman” - RY tudiu. de Fezabtlltate ------------
17 Dr | 2144705 | 214+827 40 40 42 122 1700
18 Stg | 214+827 | 214+960 42 51 40 133 1900
19 | Marasesti | Stg | 217+633 | 2174790 50 52 55 157 610
20 Stg | 223+440 | 223+570 - 130 - 130 6700
21 | Padureni | Dr |223+630 | 223+890 = 260 . 260 14900
22 Putna Stg | 225+250 | 225+330 - 80 . 80 30000
23 Dr | 225+330 | 225+400 . 70 . 70 9500
24 Stg | 226+680 | 227+300 180 270 170 620 720
25 Dr | 227+430 | 228+100 200 310 160 670 720
26 | padureni | Stg | 229+660 | 230+160 160 160 180 500 800
27 Putna- | Stg |231+300 | 231+440 S 140 . 140 14000
28 | Pufesti | pr 12314500 [ 231+560 - 60 5 60 14000
29 Dr | 2314630 | 231+770 ~ 140 . 140 14000
30 Stg | 231+800 | 231+930 - 130 - 130 16000
31 Dr | 235+046 | 235+445 100 399 100 599 1000
32 Dr | 238+684 | 238+904 150 220 150 520 600
33 Dr | 238+904 | 239+015 5 111 - 111 621
34 Dr |239+015 | 239+242 | 113.28 227 113.28 453.56 | 1150
35 | Ppufesti- | Stg | 240+293 | 240+603 90 310 90 490 1500
36 Adjud Stg | 241+054 | 2414236 138 182 138 458 615
37 Stg | 2414236 | 241+344 - 108 - 108 460
38 Stg | 241+344 | 241+472 - 128 . 128 612
39 Stg | 241+472 | 241+598 . 126 = 126 612
40 Stg | 241+598 | 241+703 80.1 105 80.1 265.2 900

Pe acest sector avem urmaitoarele caracteristici ale terasamentului:

> Pe tronsonul cuprins intre Cap X Focsani si statia Adjud cap Y, km.197+569 -

km.246+545 linia ferata este realizata fie in rambleu cu indltimea cuprinsa intre 1.00 si 5.5m, fie la

nivelul terenului.

> Prisma de piatra sparta are grosimi cuprinse pe marea parte a traseului intre 0.50m si

0.90m dar mai sunt zone in care aceasta grosime creste peste 80cm si se prezintad in general curatd

la partea superioara si colmatata in baza;
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> Stratul de repartitie are grosimi cuprinse intre 0.20m si 0.90m, uneori crescénd peste
0.90m. Materialul din componenta stratului de repartitie este balast, cu indesare medie, care se
prezintd in general colmatat;

» Umpluturile sunt realizate din materiale locale: argile prafoase, argile, prafuri argiloase,
prafuri nisipoase argiloase si prafuri nisipoase, uneori cu rar pietris mic, materialele avand o stare
plastic consistenta - plastic vartoasa - tare.

> Pe zonele de debleu cu o inaltime de 1.00-1.50m, santurile de pe ambele parti ale
liniei c.f. sunt inierbate si colmatate cu materiale rezultate din lucrarile de refactionare ale liniei.
> Péanza freatica din acest interval este in general liberd, nivelul ei variind intre — 2.20

s1 —2.50 m de la suprafata terenului.

Sector 2 — Statia Adjud Cap Y — Statia Roman Cap X (de la km 246 + 545 la km 345 +
268, total 98,723 km) — linie existentii dubla electrificata.

Traseului c.f., in cea mai mare parte, este paralel cu drumul national DN2 dar la distante
cuprinse intre 1200m (zona Galbeni) si S0m ( zona Sascut) . In zona orasului Bacau traseul
drumului national DN2 se intersecteaza printr-un pasaj denivelat cu trasul liniei c.f. Viteza
trenurilor pe acest sector este limitatd la 120 km/h dar intalnim si zone cu limitari de viteza datorita
caracteristicilor geometrice ale traseului(zona cuprinsa intre cap Y statia Faraoani — PO Siretu, cap
Y statia Bacau — cap X statia Itesti)

Aceasta sectiune consta dintr-o linie dubla electrificatd cuprinzand zona rezidentiald a

orasului Bacau (km 298+000 — km 304+000) impartind orasul in doua.
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Traseul liniei este in general in aliniament dar are si zone cu curbe destul de stranse,

impuse de particularititile zonei pe care le traverseaza, asa cum se observa si in tabelele de mai jos:

Situatia curbelor existente fir I:

Nr. [ ntre dela | e | | e | DA
Crt. (S?x!ll‘lli) By km T oo de intrare | circulara | deiesire | totala (:“)
(m) (m) (m) (m)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Stg | 252+855 | 252+930 - 75 - 75 8000
2 ) Dr | 253+080 | 253+165 - 85 - 85 11000
3 /;(;J;éit' Dr | 253+885 | 253+940 - 55 - 55 12000
4 Stg | 254+370 | 254+875 150 195 160 505 1085
5 Dr | 256+165 | 257+015 70 670 125 865 2000/1790
6 Dr | 258+155 | 258+260 - 105 - 105 8000
7 Sascut Stg | 258+410 | 258+490 - 80 - 80 10000
8 Stg | 258+605 | 258+750 15 115 15 145 7000
9 Dr | 258+825 | 258+990 15 135 15 165 7500
10 Dr | 260+140 | 261+040 150 625 85 860 1615/3335
11 Sascut - Dr | 262+135 | 262+215 - 80 - 80 10000
12 Orbeni Stg | 262+285 | 262+370 - 85 - 85 16500
13 Stg | 262+640 | 263+320 150 385 145 680 570
14 Dr | 263+905 | 264+130 90 45 90 225 835
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»Reabilitarea liniei de cale ferati Focsani - Roman” — Studiu de Fezabilitate d
15 Orbeni Dr | 2674210 | 267+576 120 121 125 366 959
16 Stg | 268+040 | 268+101 - 61 - 61 6000
17 Stg | 272+789 | 272+994 - 205 - 205 10000
18 Dr | 273+091 | 273+210 - 119 - 119 6500
19 Dr | 275+466 | 275+679 70 73 70 213 2125
20 Orbeni - Dr | 276+060 | 276+130 - 25 - 25 12000
21 Faraoani Stg | 276+140 | 276+210 - 20 - 20 25000
22 Stg | 276+654 | 276+732 - 58 - 58 10000
23 Dr | 276+761 | 276+804 - 23 - 23 10000
24 Stg | 277+535 | 277+598 - 43 - 43 15000
25 Dr | 277+692 | 277+744 - 32 - 32 15000
26 Dr | 280+670 | 280+724 - 34 - 34 8000
27 Stg | 280+778 | 280+848 - 50 - 50 10000
28 Faraoani Stg | 281+175 | 281+460 80 100 105 285 2175
29 Stg | 281+790 | 281+870 - 80 - 80 10000
30 Dr | 281+900 | 281+960 - 60 - 60 10000
31 Stg | 282+045 | 282+405 115 150 95 360 500
32 Dr | 282+620 | 282+985 105 160 100 365 500
33 Fa{j‘;:gi | Dr [283+260 [ 283+710[ 100 250 100 450 525
34 Seaca Stg | 283+920 | 284+280 150 100 110 360 625
35 Stg | 286+050 | 286+440 130 120 140 390 1160
36 Dr | 287+450 | 288+200 110 450 110 670 1190/830/1160
37 Valea Stg | 292+120 | 292+185 - 65 - 65 9150
38 Seaca Dr | 292+230 | 292+350 - 120 - 120 13000
39 Valea Stg | 294+955 | 295+305 110 120 120 350 980
40 Seaca - Stg | 295+735 | 296+090 110 135 110 355 945
41 Bacau Stg | 297+430 | 297+800 140 90 140 370 1430
42 Dr | 302+270 | 302+360 - 90 - 90 1000
43 Bacan Stg | 302+360 | 302+440 - 80 - 80 1000
44 Dr | 302+570 | 302+785 60 100 50 210 320
45 Dr | 302+855 | 303+115 40 145 75 260 510
46 Stg | 304+880 | 305+120 70 110 60 240 3125
47 Stg | 305+180 | 305+690 110 260 140 510 560
48 Bacau - Dr [ 306+715 | 307+765 155 720 175 1050 1000
49 Itesti Stg | 308+400 | 308+650 60 130 60 250 3300
50 Stg | 308+900 | 309+090 70 70 70 210 1665
51 Stg | 309+300 | 309+820 170 190 160 520 555
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52 Dr | 313+125 | 313+270 - 145 - 145 15000
53 Stg | 313+310 | 313+355 - 45 - 45 10000
54 Itesti Stg | 314+795 | 314+850 - 55 - 55 10000
55 Dr | 314+885 | 314+960 - 75 - 75 10000
56 Dr | 317+410 | 317+885 130 240 105 475 675
57 ) Stg | 318+320 | 318+740 110 210 100 420 665
58 G':if;m Dr |319+570 | 319+790 | 70 85 70 225 1430
59 Dr | 320+105 | 320+175 - 70 - 70 10000
60 Stg | 320+220 | 320+265 - 45 - 45 10000
61 . Dr | 322+265 | 322+380 - 115 - 115 11000
Galbeni
62 Stg | 322+400 | 322+515 - 115 - 115 11000
63 Galbeni Stg | 324+165 | 324+320 - 155 - 155 11000
64 | Secuieni- | Dr [ 324+350 | 324+580 - 230 - 230 11000
65 Roman Dr | 331+955 | 332+560 150 300 155 605 905
66 Stg | 337+930 | 338+150 60 100 60 220 4200
67 Stg | 338+715 | 339+345 160 320 150 630 775
68 Baenitaont Dr | 340+410 | 340+705 110 70 110 290 960
69 Roman - Dr | 343+005 | 343+515 130 260 120 510 600
70 Roman Dr | 343+905 | 344+640 100 505 130 735 495
71 Stg | 345+080 | 345+225 90 40 15 145 385
72 Stg | 345+225 | 345+420 - 180 15 195 510
Situatia curbelor existente fir I1:
Nr. | Intre daila racordare | curba | racordare | LUnEime [ RAZA
Crt. (Sflt‘t:'.ll‘llis) Dev. km I de intrare | circulara | de iesire t?ltl:i)la (ﬁ)
(m) (m) (m)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 _ Stg | 252+770 | 252+820 - 50 - 50 10000
2 Aégjs‘;it' Dr | 253+120 | 253+155 - 50 - 50 10000
3 Stg [ 254+380 | 254+860 130 210 140 480 1000
4 Sascut Dr | 256+160 | 257+060 160 600 140 900 1610
5 Dr | 260+150 | 261+060 105 675 130 910 1850/2275
6 Sascut - Dr |262+150 | 262+210 - 60 - 60 8000
7 Orbeni Stg | 262+350 | 262+380 - 30 - 30 8000
8 Stg | 262+630 | 263+320 135 400 145 680 595

|
|
|

%
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i <
wReabilitarea liniei de cale ferata Focsani - Roman” — Studiu de Fezabilitate

9 Dr | 263+900 | 264+140 100 50 90 240 830
10 | Orbeni Dr | 267+210 | 267+576 120 121 125 366 959
11 Dr | 268+040 | 268+101 - 61 - 61 6000
12 . Stg | 268+149 | 268+242 . 93 = 93 6000
13 | Orbeni- g 15724789 | 272+994 - 205 . 205 10000

Faraoani
14 Dr [ 273+091 | 273+210 - 119 - 119 6500
15 Dr | 275+466 | 275+679 70 73 70 213 2125
16 | Stg |281+175 | 281+460 80 100 105 285 2175

Faraoani
17 Stg | 282+050 | 282+420 100 130 140 370 500
18 Dr | 282+630 | 282+990 100 140 120 360 500
19 | Faraoani- | Dr | 283+240 | 283+700 130 215 115 460 500
20 Valea Stg | 283+925 | 284+290 140 95 130 365 610
21 Seaca Stg | 286+040 | 286+425 170 70 145 385 1065
22 Dr | 287+440 | 288+200 160 470 130 760 910/980
23 Valea Stg | 290+515 | 290+565 = 50 . 50 8000
24 Seaca Dr | 290+590 | 290+615 . 25 - 25 8000
25 Stg | 294+950 | 295+305 130 110 115 355 980
26 Vales Stg | 295+720 | 296+085 120 135 110 365 1000
27 | Seaca- Stg | 297+420 | 297+770 125 145 80 350 1515
28 Bacau Stg | 300+120 | 300+230 - 110 = 110 7150
29 Dr | 300+270 | 300+370 . 100 - 100 7150
30 s Dr | 302+580 | 302+820 50 100 90 240 280/390
31 Dr | 302+840 | 303+105 80 110 75 265 435/560
32 Stg | 304+855 | 305+060 60 65 80 205 2085
33 Stg | 305+180 | 305+690 130 240 140 510 530
34 | Bacau- Dr | 306+730 | 307+745 160 740 115 1015 990
35 Itesti Stg | 308+355 | 308+580 50 105 70 225 2780
36 Stg | 308+970 | 309+100 40 55 35 130 2270
37 Stg | 309+290 | 309+825 130 265 140 535 590
38 . Dr | 317+405 | 317+895 150 220 120 490 685
39 é‘:lif;m Stg | 318+290 | 318+770 | 160 170 150 480 675
40 Dr | 319+580 | 319+790 90 30 90 210 1310
41 Stg | 324+080 | 324+330 = 250 - 250 10000
42 | Galbeni- | Dr | 324+390 | 324+570 = 180 = 180 9000
43 | Secuieni Dr | 325+430 | 325+550 . 120 E 120 11000
44 | Roman Stg | 325+570 | 325+690 = 120 - 120 13000
45 Dr | 3314965 | 332+520 140 315 130 585 925
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e <
‘ " Reabilitarea liniel de cale feratd Focsani - Roman” — Studiu de Fezabilitate i
46 | stg |333+520 | 333+580 « 60 2 60 7000
47 S;C“‘em Dr | 333+610 | 333+690 - 80 - 80 10000
48 . Dr | 334+995 [ 335+080 : 85 - 85 9000
49 Stg [ 335+105 | 335+210 5 105 - 105 7000
50 Stg | 3374955 | 338+130 50 75 50 175 3125
51 | Secuieni | Stg | 338+725 [ 339+340 135 345 135 615 800
52 | Roman- | Dr |[340+415 | 340+705 120 50 120 290 860
53 | Roman Dr | 343+000 | 343+560 180 200 180 560 625
54 Dr | 343+905 | 344+645 120 490 120 730 500
55 Stg | 345+070 | 345+445 80 235 60 375 500

Pe acest sector avem urmaitoarele caracteristici ale terasamentului:

» Pe tronsonul cuprins intre cap Y statia Adjud si Cap X statia Roman cap X, km.246+454
- km.345+268, linia ferata este realizata fie in rambleu cu inéltimea cuprinsa intre 0.50 si 6.0m, fie
la nivelul terenului.

> Prisma de piatra spartd are grosimi cuprinse pe marea parte a traseului intre 0.50m si
0.90m dar mai sunt zone in care aceasta grosime creste peste 90cm si se prezinta in general curatd
la partea superioara si colmatata in baza;

> Stratul de repartitie are grosimi cuprinse intre 0.20m si 0.90m, uneori crescand peste
0.90m. Materialul din componenta stratului de repartitie este balast, cu indesare medie, care se
prezintd in general colmatat;

> Umpluturile sunt realizate din materiale locale: argile, argile prafoase, prafuri
argiloase, prafuri argiloase nisipoase, prafuri nisipoase argiloase, prafuri nisipoase, nisipuri
argiloase si nisipuri prafoase, materialele coezive avand o stare plastic consistenta - plastic vartoasa
— tare, uneori cu caracter sfaramicios., precum si din material detritic

> Pe zonele de debleu cu o indltime de 1.00-1.50m, santurile de pe ambele parti ale
liniei c.f. sunt inierbate si colmatate cu materiale rezultate din lucrarile de refactionare ale liniei.

Panza freatica din acest interval este in general libera. Pe anumite intervale apa subterana a
fost intereceptata in nisipurile fin prafoase sau mai poate aparea si in umpluturi sub forma de

infiltratii in perioadele cu precipitatii abundente:-
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Pe tronsonul Focsani - Roman declivitatea maxima a liniei este 9.70 %o iar in rest datele

privind declivitatea maxima a sectiunilor de traseu se regasesc in tabelele de mai jos:

Sucursala Regionala CF Galati

Declivitatea
Nr Nr. a liniei Numele sectiunii & maxima
Km %0
500 ' .
. Focsani — Domnesti Targ
| Km 1974569 — km 236+000 e —
Focsani
il Domnesti Targ — Adjudu Vechi
2 Sectia L5 Km 2364000 — km 2484000 12.000 5.74
Tg Ocna
Sucursala Regionala CF lasi
Lungime Declivitatea
Nr Nr. a liniei Numele sectiunii & Maxima
Km %0
300 Adjudu Vechi - Galbeni
1 Sectia L4 km 2484000 - km 3244000 76.000 9.70
Bacau
500 .
. Galbeni — Roman
2 Sectia L3 Km 3244000 — km 3454268 21.268 7.94
Roman

2.3.2.1 Situatia restrictiilor de vitezd pe tronsonul Focsani - Roman:

intrari — iesiri peste aparatul de cale nr. 4;

03.02.2020; cauza: tehnologica (inlocuire traverse pod);

24.02.2020; cauza: tehnologica (inlocuire traverse pod);

e FI Focsani — Putna Seaca: RV 30 km/h, km 2074800 — 207+900, introdusa la data de

18.05.2020; cauza: protectie lucrari Fir II;

e Linia II Directa St. Padureni Putna cap X: RV 70 km/h, km 225+050 — 225+200,

FII St. Focsani Linia III directa cap Y: RV 30 km/h, km 199+200 — 199+300,
introdusa la data de 25.06.2020; cauza: inlocuire panou macaz propriu-zis, afecteaza

FI Focsani — Putna Seaca: RV 30 km/h, km 205+750 — 205+900, introdusa la data de

FII Focsani — Putna Seaca: RV 30 km/h, km 205+750 — 205+900, introdusa la data de

introdusa la data de 08.12.2019; cauza: sudura, afecteaza aparatele de cale 8 si 12;
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FI Padureni — Pufesti: RV 30 km/h, km 225+050 — 2324340, introdusa la data de
24.03.2020; cauza: santier Rpci;

FII Padureni — Pufesti: RV 30 km/h, km 225+180 — 232+340, introdusa la data de
18.06.2020; cauza: santier Rpci;

FII Padureni — Pufesti: RV 30 km/h, km 231+090 — 2324000, introdusa la data de
16.03.2020; cauza: sine defecte;

FI Padureni — Pufesti: RV 30 km/h, km 2314550 — 231+650, introdusa la data de
13.01.2020; cauza: tehnologica (inlocuire traverse pod);

FII Bacau — Itesti: RV 30 km/h, km 308+677 — 308+893, observatii: valabila pentru
trenurile care au in componenta doua locomotive cuplate. Nesemnalizata pe teren. Pod
cu DNE.

2.3.2.2 Situatia limitdrilor de viteza pe tronsonul Focsani-Roman:

FI Sascut — Orbeni: LV 100 km/h, km 262+640 — 264+150; cauza: elemente curba;
FII Sascut — Orbeni: LV 100 km/h, km 262+650 — 264+135; cauza: elemente curba;
FI Faraoani — Valea Seaca: LV 90 km/h, km 282+060 — 284+300; cauza: elemente
curba;

FII Faraoani — Valea Seaca: LV 90 km/h, km 282+055 — 284+300; cauza: elemente
curba;

FI Bacau — Itesti: LV 50 km/h, km 302+270 — 303+395; cauza: elemente curba;

FII Bacau — Itesti: LV 50 km/h, km 302+585 — 303+395; cauza: elemente curba;

FI Bacau — Itesti: LV 100 km/h, km 305+175 — 305+680; cauza: elemente curba;

FII Bacau — Itesti: LV 95 km/h, km 305+170 — 305+670; cauza: elemente curba;

FI Bacau — Itesti: LV 100 km/h, km 309+295 — 309+830; cauza: elemente curba;

FII Bacau — Itesti: LV 80 km/h, km 308+960 — 309+830; cauza: elemente curba;

FI Itesti — Galbeni: LV 105 km/h, km 317+400 — 318+750; cauza: elemente curba;

FII Itesti — Galbeni: LV 105 km/h, km 317+410 — 318+780; cauza: elemente curba;
FI+II Trifesti — Roman: LV 110 km/h, km 338+720 — 339+350; cauza: elemente
curba;

FI Trifesti — Roman: LV 100 km/h, km 343+000 — 343+530; cauza: elemente curba;
FII Trifesti — Roman: LV 100 km/h, km 343+000 — 343+570; cauza: elemente curba;
FI+II Trifesti — Roman: LV 90 km/h, km 343+900 — 344+630; cauza: elemente curba;
FI +II Trifesti — Roman: LV 50 km/h, km 345+088 — 346+400; cauza: elemente
curba;
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2.3.2.3 Situatia trecerilor la nivel existente pe tronsonul Focsani - Roman:

Nr Clasa e . Viteza
Nr. A g Poz km | linii . (DN, DJ, Amenajarea .
crt. strestafiife existenta | din T;:x::;a DC, E, caii in TN pr;)(:::lc/gtta
TN Strada)

0 1 2 3 4 5 7 8

1 Focsani -Putna Seaca | 200+327 2 v Strada dale beton 80

2 Focsani -Putna Seaca | 203+822 2 \Y% Drum local dale beton 80

3 Focsani -Putna Seaca | 208+514 2 v DJ 205P dale beton 80

4 g ‘;\‘4“;;2:? : 2104930 | 2 V | Drumlocal | dalebeton 80

5 P‘ﬁ‘;:;ﬁ . 212+154 | 2 v DJ 205E dale beton 80

6 P‘&";:;‘;:f‘ - 214+973 | 2 I DN 2L dale beton 80

7 Marasesti - Padureni | 222+620 2 v DJ 204E dale beton 100
8 Padureni — Cap Y 224+974 3 v DJ 205H dale beton 100
9 Padureni — Pufesti 2274950 2 v DJ 205H dale beton 100
10 Padureni — Pufesti 231+090 2 1A% DC 37 dale beton 100
11 Pufesti — Cap X 2324205 2 v DC 32 dale beton 100
12 Pufesti —Cap Y 233+537 2 \Y% Drum local dale beton 100
13 Pufesti — Adjud 235+695 2 v DJ 205H dale beton 120
14 Pufesti — Adjud 236+475 2 Drum local dale beton 120
15 Pufesti — Adjud 239+733 2 \Y% Drum local dale beton 120
16 Pufesti — Adjud 2414237 2 \Y% DC 22 dale beton 120
17 Pufesti — Adjud 247+991 2 111 DN 11A dale beton 120
18 Adjud - Sascut 249+950 2 v DC 19 dale beton 120
19 Statia Sascut 257+310 2 IV DJ 119A dale beton 120
20 Sascut - Orbeni 262+115 2 \Y% Drum local dale beton 120
21 Statia Orbeni 266+112 3 \Y% Drum local dale beton 120
22 Statia Orbeni 267+305 3 A% Drum local dale beton 120
23 Orbeni - Fardoani 268+560 2 A% Drum local dale beton 120
24 Orbeni - Fardoani 272+600 2 v Strada dale beton 120
25 Orbeni - Fardoani 273+410 2 v DJ 252E dale beton 120
26 Orbeni - Fardoani 276+280 2 \% Drum local dale beton 120
27, Orbeni - Fardoani 2774550 2 \Y% Drum local dale beton 120
28 Orbeni - Fardoani 279+770 2 \% Drum local dale beton 120
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29 Faraoani — Valea Seaca | 282+100 2 v DC 90 dale beton 120

30 Faraoani — Valea Seaca | 283+050 2 v Strada dale beton 120

31 Faraoani — Valea Seaca | 284+970 2 A% Drum local dale beton 120

32 Fardaoani — Valea Seaca | 287+680 2 A" Drum local dale beton 120

33 Fardoani — Valea Seacd | 289+630 2 v DJ252D dale beton 120

34 Statia Valea Seaca 292+070 3 A% Drum local dale beton 120

35 Stafia Bacau 3004350 | 3 I\ St lewel | et 50

Tolstoi
36 Bacau - Itesti 303+380 2 A% D. acc. DEU | dale beton 120
Str.
37 Bacau - Itesti 305+740 2 v Trecatoarea dale beton 120
Gheraesti

38 Bacau - Itesti 307+310 2 111 DN 15 dale beton 120

39 Bacau - Itesti 313+580 2 A% Drum local dale beton 120

40 Itesti - Galbeni 314+640 2 v DJ 207E dale beton 120

41 Itesti - Galbeni 3174470 2 A% Drum local dale beton 120

42 Itesti - Galbeni 321+880 2 v Drum local dale beton 120

gy | Oolbeni=Secuieni | g5, 0061 5 v DC 38 dale beton 120
Roman

gy | ‘Golbeni-Sromenl | gycipen | g v D159 | dale beton 120
Roman

gg | 'Gelbesi-Scaieni | gpmepp ] o Vv | Drumiocal | dalebeton 120
Roman

g5 | ‘CGelbem=DSecuieni | goeuge6 ] 5 ¥ | Drunilocal || dalebeton 120
Roman

47 | Galbeni—Secuieni | 434,599 | , v DC537 | dalebeton 120
Roman

48 Statia Secuieni Roman | 334+850 2 A% Drum local dale beton 120

49 Seeuieni Roman = || syc0p0n | 5 v DJ 158 dale beton 120
Roman

Secuieni Roman —

50 Roman 336+060 2 v DC 90 dale beton 120

51 Secuei Roman - 3374625 2 \Y% Drum local dale beton 120
Roman

5p | SecuieniBoman- | ga0.000 [ 3 v | Drumlocal | dalebeton 120
Roman

53 Secuteni Roman - | 0000 | 2 v DJ 157 dale beton 120
Roman

54 Seowenti Roman= | aun 096 1 5 11 DN 15D dale beton 120
Roman
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Pozitiile km existente pentru statii, halte de miscare, halte de calatori sunt urmatoarele:

Nr. - . Pozitia Km
ey Denumire statie / halta Cap x Cap Y
(km) (km)
1 | Statia CF Focsani 197+569 199+607
2 | Statia CF Putna Seaca 208+091 211+189
3 | Statia CF Marasesti 216+517 219+524
4 | Statia CF Padureni Putna 223+443 225+500
5 | Halta Calimanesti Vrancea - -
6 | Statia CF Pufesti 232+050 233+845
7 | Halta Domnesti Targ - -
8 | Statia CF Adjud 2414790 246+545
9 | Halta Adjud Vechi - -
10 | Halta Siscani - -
11 | Statia CF Sascut 256+795 258+780
12 | Statia CF Orbeni 265+700 267+500
13 | Halta Racaciuni - -
14 | Statia CF Faraoani 280+646 282+300
15 | Halta Siretu - -
16 | Statia CF Valea Seaca 290+420 292+560
17 | Halta Letea - -
18 | Statia CF Bacau 300+320 304+140
19 | Statia CF Itesti 313+140 315+000
20 | Halta Serbesti Bacau - -
21 | Statia CF Galbeni 3224250 324+125
22 | Statia CF Secuieni Roman 333+460 335+060
23 | Halta Trifesti - -

Tabel 1 — Statii existente
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DESCRIEREA DIN PUNCT DE VEDERE OPERATIONAL A STATIILOR
EXISTENTE

STATIA FOCSANI

Este amplasatd in alimiament si curbe cu raze de 2000 m, 4400 m, 5900 m, intre km
197+569 (semnal intrare cap. ,,X’*) si Km 199+607,00 (semnal intrare cap.,,Y’*).

Statia are un dispozitiv de 7 linii, din care : liniile II - III sunt linii directe in statie, liniile 1,
4,5, 6, sunt linii de primiri — expedieri, iar linia 7 este linie de incarcari - descarcari la rampa.

Lungimea utila a liniilor 1 — 6 este cuprinsa intre 570 m si 950 m.

Alte linii in statie :

 cap .. X"

- 0 linie de racord industriala legata la linia 1 cu acces la toate liniile statiei

- o linie de racord industriala legata la linia 4 cu acces la liniile 4 - 7

- linii la terminalul de transcontainere legate la linia 1

- o linie la pod bascul si rampa legata la linia 7

% cap. Y™

- linia curenta Focsani - Odobesti legati la linia 4 cu acces la toate liniile statiei

- o linie de tragere legata la linia 4 cu acces la liniile 4 - 7

- 0 linie de racord industriala legata la linia de tragere

- linii la magazie legate la linia II

- o linie de racord industriala legata la liniile magaziei

in cap ..Y” la intrarea in statie, exista pe liniile curente céte un ,.S” (curba la dreapta si curba
la stanga)

Peroanele existente sunt amplasate astfel:

- peron in fata cladirii de calatori cu lungimea de 255 m

- peron lat intre liniile 1 - II cu lungimea de 435 m

- peron lat intre liniile III — 5 cu lungimea de 435 m

STATIA PUTNA SEACA

Este amplasatd in alimiament intre km 208+091 (semnal intrare cap. ,,X"*) si km 211+189
(semnal intrare cap. ,,Y ).
Statia are un dispozitiv de 6 linii, din care: liniile II - III sunt linii directe in statie, liniile 1,
4 si 5 sunt linii de primiri - expedieri, iar linia 6 este linie de incarcari - descarcari la rampa.
Lungimea utila a liniilor 1 — 5 este cuprinsa intre 630 m si 855 m.
Alte linii in statie:
< cap,.X™:
- doua linii desprinse din linia 1 care ocolesc cladirea de célatori
% cap..Y™:
- doua linii desprinse din linia 1 care ocolesc cladirea de calatori
- o linie de evitare in prelungirea liniei 6.
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Peroanele existente sunt amplasate astfel:

- peron in fata cladirii de calatori;

- platforma intre liniile 1 — II cu lungimea de 140 m

- platforma intre liniile III — IV cu lungimea de 145 m

STATIA MARASESTI

Este amplasata in aliniament si curba cu raza de 600 m, intre km 216 + 517 (semnal intrare
cap. ,,X"%) si km 219 + 524 (semnal intrare cap. ,.Y"*).

Statia este formata din doua grupe, de primiri — expedieri si de triere, amplasate in paralel.

Grupa de primiri — expedieri are un dispozitiv de 12 linii din care liniile 4 —5 linii directe
pentru relatia Focsani — Maragesti si liniile 2 — 3 linii directe pentru relagia Marasesti — Adjud,
agadar staia Maragesti nu are linii directe, este in paralelogram; liniile 6 — 12 sunt linii de primiri —
expedieri si linia 1 este linie pentru activitate locala.

Lungimea utila a liniilor 2 — 12 este cuprinsa intre 450 m si 765 m.

Alte linii in statie:

% cap X"

- linia curentd dubla Tecuci — Marasesti acestea fiind legate la liniile 2 si 3 cu acces la toate
liniile grupei de primiri - expedieri

- linia de racord la baza de montare panouri de cale feratd legati la linia curenta Tecuci —
Marasesti, Fir I1.

- liniile depoului Marasesti legate la linia 1

- 0 linie de legatura cu grupa de triere si cu linia la rampa, legata la linia 5

- doud linii de tragere legate la linia 5 cu acces la liniile grupei de triere

% cap.Y™:

- linia curenta Panciu — Maragesti legata la linia 4 cu acces la liniile 1-8

- linie de racord industriala legata la linia curentd Panciu — Marasesti

- 0 linie de tragere legata la linia 4 cu acces la toate liniile

- 0 linie de tragere legata la grupa de triere

- douad linii de legatura cu grupa de triere legate la linia 3 (fir II)

- 0 linie de racord industriala legata la a doua linie de tragere

- liniile grupei tehnice Marasesti legate la linia 1

Peroanele existente sunt amplasate astfel:

- peron in fata cladirii de calatori

- platforma intre liniile 1 — 2 cu lungimea de 280 m

- platforma fintre liniile 2 — 3 cu lungimea de 300 m

- platforma intre liniile 4 — 5 cu lungimea de 270 m
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STATIA PADURENI PUTNA
Este amplasata in alimiament intre km 223+443 (semnal intrare cap. ,,X’*) si km 225+500

(semnal intrare cap. ,,Y’*).

Statia are un dispozitiv de 6 linii, din care: liniile II - III sunt linii directe in statie, liniile 1,

4 5i 5 sunt linii de primiri - expedieri, iar linia 6 este linie de incarcari - descarcari la rampa.

Lungimea utila a liniilor 1 — 5 este cuprinsa intre 710 m si 845 m.

Alte linii in statie:
% cap .. X"

- o linie la magazii cereale prevazuta cu opritor legata la linia 6
% cap.Y™:

- 0 linie la balastiera legata la linia 1

- 0 linie de evitare in prelungirea liniei 5

Peroanele existente sunt amplasate astfel:

- peron in fata cladirii de calatori

- platforma intre liniile 1 — II cu lungimea de 150 m

- platforma intre liniile III — IV cu lungimea de 155 m

STATIA PUFESTI
Este amplasata in aliniament intre km 232 + 050 (semnal intrare cap ,,X’*) si km 233 + 845

(semnal intrare cap ,.Y’*).

Statia are un dispozitiv de 7 linii din care: liniile III — IV sunt linii directe in statie, liniile 1,

2, 5 sunt linii de primiri — expedieri, linia 6 este linie de manevrd, iar linia 7 este linie de incércare -
descarcare la rampa.

Lungimea utila a liniilor 1 — 5 este cuprinsa intre 730m si 825m.
Alte linii in statie:
o cap . . X
- o linie de evitare in prelungirea liniei 2
< cap.,Y™
- 0 linie de racord prevazuta cu linie de evitare legata la linia 2
- 0 linie de tragere pentru incarcare descarcare balastiera legata la linia 7
Peroanele existente sunt amplasate astfel:
- peron in fata cladirii de calatori
- platforma intre liniile 2 — III, cu lungimea de 105 m
- platforma intre liniile IV — 5 cu lungimea de 100 m

STATIA ADJUD

Este amplasatd in aliniament intre km 241 + 790 ( semnal intrare cap ,, X’¢) si km 246 + 545
(semnal intrare cap ,,Y’*).

Statia este formatd din mai multe grupe si anume grupa de célatori care este amplasati in
paralel cu grupa ,,B**(triaj Adjud) care se prelungeste in capatul ,, X" ‘cu grupa ,,D”’ iar in capitul
.Y * cu grupa ,,A”". Grupa de calatori are un dispozitiv de 14 linii, din care: liniile II si III sunt linii
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linia 14 este linie de incarcare - descarcare la rampa si magazie iar restul liniilor sunt linii de primiri
— expedieri.

Lungimea utila a liniilor 1 - 11 este cuprinsa intre 630 m si 950 m.

Alte linii in grupa de calatori:

s cap,. X"

- pe partea cladirii de calatori sunt amplasate liniile depoului, acestea fiind legate in capatul
»X'* si in dreptul cladirii de calatori la linia 1.

- pe partea opusa cladirii de célatori, linii de legatura la triaj

< cap,Y'“:

- linia curentd Adjud — Ciceu legata la linia 1

- linii la zona industriala legate din linia 1

- linii de legétura la triaj

- din capatul ,,Y’* al grupei ,,A’* se desprinde o a doua linie de racord spre Ciceu care
supratraverseaza liniile curente Adjud - Bacdu si se leagd la linia curentd Adjud — Ciceu
mentionata mai sus.

Peroanele existente sunt amplasate astfel:

- peron in fata cladirii de calatori

- platforma intre liniile 1- II, cu lungimea de 255 m

- platforma intre liniile II — III, cu lungimea de 255 m

- peron lat intre liniile III - § cu lungimea de 290 m

STATIA SASCUT

Este amplasata in alimiament intre km 256 + 795 (semnal intrare cap. ,,X’*) si km 258+780
(semnal intrare cap ,,Y ).

Statia are un dispozitiv de 5 linii, din care : liniile II - III sunt linii directe in statie, liniile 4
si 5 sunt linii de primiri — expedieri, iar linia 1 este linie de incarcari - descarcéri la rampa fiind
legata la celelalte linii numai in capatul ,,X’*.

Lungimea utila a liniilor I — 5 este cuprinsa intre 735 m si 845 m.

Alte linii in statie:
o cap . X"
- 0 linie desprinsa din linia 5 la rampe §i magazie
- 0 linie de evitare in prelungirea liniei 1
% cap.. Y™
- 0 linie desprinsa din linia 5 la rampe si magazie si la siloz prevazuta cu linie de evitare
Peroanele existente sunt amplasate astfel:
- peron in fata cladirii de calatori
- platforma intre liniile 1 — II cu lungimea de 75 m
- platforma intre liniile 11 — III cu lungimea de 65 m
- platforma intre liniile 111 — 4 cu lungimea de 200 m
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STATIA ORBENI
Este amplasati in alimiament intre km 265 + 700 (semnal intrare cap. ,,X"*) si km 267 + 500

(semnal intrare cap .,Y’*).

Statia are un dispozitiv de 5 linii, din care: liniile II - III sunt linii directe in statie, liniile 1,

4 sunt linii de primiri — expedieri iar linia 5 linie de manevra.

Lungimea utila a liniilor 1 — 4 este cuprinsa intre 770 m si 945 m.
Alte linii in statie:

o cap.. X"
- 0 linie la D.G.R.S. prevazuti cu linie de evitare legata la linia 1
- o linie de evitare legata la linia 1

- 0 linie la balastiera legata din linia 5

o%

% cap,.Y:

- 0 linie de tragere legata la linia 5

- 0 linie de tragere in prelungirea liniei 1cu ramificatie spre zona industriald
Peroanele existente sunt amplasate astfel:

- peron in fata cladirii de calatori

- peron intre liniile 1 — II cu lungimea de 125 m

- peron intre liniile III — 4 cu lungimea de 190 m

STATIA FARAOANI
Este amplasatd in alimiament si curbe cu raze de 2000 m in statie si 470 m la iesirea din

statie in capatul ,,Y’*, intre km 280 + 646 (semnal intrare cap ,,X’*) si km 282 + 300 (semnal intrare
cap..Y’°).

Statia are un dispozitiv de 5 linii din care: liniile III — IV sunt linii directe in statie, liniile 2,

5, sunt linii de primiri - expedieri, linia 1 este linie de incarcare - descércare la rampa.

Lungimea utild a liniilor 2 — 5 este cuprinsa intre 605 m si 780 m.
Alte linii 1n statie:
% cap ., X
- 0 linie de evitare in prelungirea liniei 2
Peroanele existente sunt amplasate astfel:
- peron in fata cladirii de calatori
- peron intre liniile 2 - III, cu lungimea de 150 m
- platforma intre liniile IV - 5, cu lungimea de 130 m

STATIA VALEA SEACA
Este amplasata in alimiament intre km 290 + 420,00 (semnal intrare cap. ,,X’*) si km 292 +

560 (semnal intrare cap..,Y*).

Statia are un dispozitiv de 9 linii, din care: liniile II - III sunt linii directe in stafie, liniile 1,

4,5,6,7,8, sunt linii de primiri — expedieri, iar linia 9 este linie de manevra

Lungimea utila a liniilor 1 — 8 este cuprinsa intre 700 m si 900 m.
Alte linii in statie:

% cap .. X"
- 0 linie de evitare legata la linia 1
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.............................................................................................................................

- 0 linie de evitare legati la linia 4
% cap.Y™

- 0 linie la C.1.C. Bacau in prelungirea liniei 4 cu acces la liniile 4 — 9, prevazuta spre statie
cu o linie de evitare.

- 0 linie de racord legata din linia 9 spre D.G.R.S.

Peroanele existente sunt amplasate astfel:

- peron in fata cladirii de calatori

- peron intre liniile 1 - II, cu lungimea de 150 m

- peron intre liniile III - 4, cu lungimea de 150 m

STATIA BACAU

Este amplasata in aliniament si curba cu R = 325m intre km 300 + 320 (joanta intrare cap
»X ) si km 304 + 140 (joanta intrare cap .,Y ).

Statia este formata din doua grupe, de calatori si marfa, amplasate in paralel. in capatul ,.Y”,
existd un aparat de cale combinat format din patru bretele si sapte TDJ - uri si accesul pe liniile
directe ale statiei este asigurat pe abaterile aparatelor de cale, limitindu — se viteza de circulatie pe
liniile directe la 30km/h statia fiind in paralelogram.

Grupa de cilatori are un dispozitiv de 5 linii, din care liniile I si II sunt linii directe in statie,
liniile 3, 4 si 5 sunt linii de primire — expediere.

Lungimea utild a liniilor 1 — 5 este cuprinsa intre 590 m si 300 m.

Peroanele existente sunt amplasate astfel:

- peron in fata cladirii de calatori

- peron lat intre liniile II — 3, cu lungimea de 345 m

- peron lat intre liniile 4 - 5, cu lungimea de 255 m

Grupa de marfa are un dispozitiv de 12 linii din care 5 linii de primiri — expedieri cu lungimi
utile cuprinse intre 750 m — 630 m si 7 linii de triere cu lungimi utile cuprinse intre 780 m — 650 m.

Alte linii in statie:

% cap.,X”:

- 0 linie de racord industriala legata la linia I

- douad linii la magazia de marfuri legate la linia |

- douad linii pentru depozitarea utilajelor legate la linia I

- 0 linie de racord industriala legat3 la linia 3

- o linie de tragere cu semicocoasa de triere legata la liniile de triere

% cap.Y™

- linia curentd Bacau — Bicaz cu acces la toate liniile din statie exclusiv linia 1 calatori

- linia curenta de legatura intre linia Roman — Bacau si linia Bacdu — Bicaz (pentru evitarea
rebrusdrii in stafia Bacau a trenurilor care circula de la Roman la Bicaz).

- liniile grupei tehnice Bacau cu acces la toate liniile statiei

- linii de racord industriale legate la toate liniile din statie

- liniile depoului Bacau legate la liniile IT — 13

- 0 linie de tragere cu semicocoasa de triere legata la liniile grupei de marfi si a doua linie
de tragere legata la prima linie de tragere

- linii la piata publica legate la a doua linie de tragere
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- linii la rampa legate la a doua linie de tragere
- o linie la districtul L legata la linia I.

STATIA ITESTI

Este amplasata in alimiament intre km 313 + 140 (semnal intrare cap. ,,X’‘) si km 315 + 000

(semnal intrare cap ,,Y’*).

Statia are un dispozitiv de 5 linii, din care: liniile II - III sunt linii directe in statie, liniile I,

4 sunt linii de primiri — expedieri iar linia 5 linie de garare.
Lungimea utila a liniilor 1 — 4 este cuprinsa intre 750 m si 870 m.
Alte linii in statie:
% cap X
- 0 linie la ROMPETROL prevazuta cu linie de evitare legati la linia |
- o linie de tragere legata la linia 5
% cap.Y™:
- o linie de tragere legata la linia 5
Peroanele existente sunt amplasate astfel:
- peron in fata cladirii de calatori
- peron intre liniile 1 — II cu lungimea de 150 m
- peron intre liniile III — 4 cu lungimea de 115 m

STATIA GALBENI

Este amplasatd in alimiament intre km 322 + 250 (semnal intrare cap. ,,X’*) si km 324 +

125 (semnal intrare cap ..Y’*).

Statia are un dispozitiv de 6 linii, din care : liniile II - III sunt linii directe in statie, liniile I,

4, 5 sunt linii de primiri - expedieri iar linia 6 este linie de incarcare - descarcare.
Lungimea utild a liniilor 1 — 5 este cuprinsa intre 650 m si 800 m.
Alte linii in statie:
% cap,Y™
- o linie de tragere legata la linia 5
- o linie de tragere legata la linia 6
Peroanele existente sunt amplasate astfel:
- peron in fata cladirii de calatori
- peron intre liniile 1 — II cu lungimea de 110 m
- peron intre liniile III — 4 cu lungimea de 155 m

STATIA SECUIENI ROMAN

Este amplasata in alimiament intre km 333 + 460 (semnal intrare cap. ,,X"‘) si km 324 + 060

(semnal intrare cap ,,Y*).

Statia are un dispozitiv de 5 linii, din care: liniile II - III sunt linii directe in statie, liniile 1,

4, sunt linii de primiri - expedieri iar linia 6 este linie de incarcare - descarcare.
Lungimea utila a liniilor 1 — 4 este cuprinsa intre 760 m si 800 m.
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Alte linii in statie:
% cap ., X"
- o linie de tragere legata la linia 5
% cap, Y™
- 0 linie de tragere legata la linia 5
Peroanele existente sunt amplasate astfel:
- peron in fata cladirii de calatori
- peron intre liniile 1 — II cu lungimea de 205 m
- peron intre liniile III — 4 cu lungimea de 150 m

2.3.3. Constructii (cladiri, peroane, copertine) si instalatii aferente

Pe toatd lungimea tronsonului de cale ferata Focsani — Roman cladirile care fac obiectul
acestui studiu sunt cladiri de calatori, cladiri de calatori cu spatii destinate salilor CED, cladiri CED
independente, grup electrogen si post de transformare si diverse anexe ce fac parte din domeniul
statiei. In statii sunt si cladiri tehnice, magazii, rampe de incarcare, copertine si peroane.

Regimul de inaltime al cladirii de calatori din statia Focsani este de S+P+4 Et — corp central,
de P+2 Et — corpul de exploatare si P+2Et — corp cladire CED.

Cladirea de calatori din statia cf Bacau, alcatuia dintr-un corp central P+4 si un corp lateral
P+1, este o constructie relativ noua, bine intretinuta, cu finisaje interioare si exterioare intr-o stare
buna.

Regimul de inaltime al cladirilor de calatori din celelalte statii este de P si de P+1.

Copertine pe peroane sunt realizate in 3 statii: Focsani, Adjud si Bacau. Copertine sub
forma de portic sunt realizate in statiile Pufesti (Halta), Galbeni (Statie). Copertina la peronul liniei
1 si copertina sub forma de portic sunt realizate in P.O. Racaciuni.

Cladire CED independenta exista in Sascut (Halta). Regimul de inaltime al cladirii CED
este de P+1.

Cladirile care fac obiectul acestui studiu nu intra sub incidenta legii monumentelor conform
Listei monumentelor istorice redactate in 2015, cu exceptia Statiei CF Marasesti a carei cladire de
calatori este incadrata in categoria monumentelor istorice.

Cladirea de calatori aferenta statiei CFR Marasesti nu este inclusa in prezentul studiu de
fezabilitate, aceasta facand obiectul unui proiect distinct, aflat in derulare la Beneficiar

In statiile c.f. Focsani si Bacau sunt grupuri sanitare pentru pasageri amenajate in cladirile
de calatori, instalatiile functionale dar necesitand modernizare.

Sursa de alimentare cu apa a cladirilor din statiile c.f. o constituie reteaua oriseneasci
(Focsani, Adjud, Orbeni, Racaciuni, Bacdu si Galbeni), in statia Sacuieni Roman — putul forat
existent, restul statiilor c.f. nu dispun de alimentare cu apa.

In statiile Focsani, Adjud, Orbeni, Racaciuni, Bacau si Galbeni exista retele de canalizare
ape uzate.

In celelalte statii grupurile sanitare exterioare sunt dezafectate. Deasemenea si instalatiile
electrice aferente sunt dezafectate.
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Cladirile existente, dezafectate, din P.O. Calimanesti Vrancea, P.O. Domnesti Targ, P.O.
Adjudu Vechi, P.O. Siscani, P.O. Siretu Bacau, P.O. Letea, P.O. Serbesti si P.O Trifesti sunt intr-o
stare avansata de degradare.

Starea de degradare a acoperisurilor si a sitemului de colectare al apelor pluviale ale
cladirilor a condus la o serie de degradari majore ale cladirilor atat la interior cat si la exterior.

Invelitorile — din tigla metalica sau ceramica — ale acoperisurilor tip sarpanta sunt in mare
masura degradate.

Degradarile sunt prezente atat la straturile suport cat si la finisaje:

e tencuieli lipsa, cazute la pereti interiori, pereti exteriori si tavane;

e sape suport pardoseli;

e gresie, parchet, mozaic, linoleum;

e zugraveli simple sau lavabile, vopsitorii de ulei, lambriuri din pvc, faianta.

Sistemul de colectare al apelor pluviale compus din receptoare de terasa si coloane de
canalizare ape pluviale este degradat in mare parte, prezinta neetanseitati sau lipseste.

Instalatiile electrice din statiile c.f. sunt alcatuite din: instalatii de electroalimentare,
instalatii electrice interioare de iluminat si forta si instalatii electrice de iluminat exterior.

Majoritatea corpurilor de iluminat (interior si exterior) sunt defecte si inestetice. Sistemele
de iluminat sunt subdimensionate, amplasarea corpurilor de iluminat ficandu-se in mod
necorespunzator astfel incat nivelul de iluminare impus de normativul in vigoare nu este indeplinit.

Cladirile sunt echipate cu instalatii electrice functionale dar degradate.

In majoritatea statiilor c.f. si a haltelor instalatiile electrice sunt mai vechi de 25 ani si
prezinta grad avansat de uzura, folosesc echipamente nestandardizate, sunt defecte si nu asigura
nivelele de iluminat standardizate, etc.

Cladirile de calatori din statiile c.f. Focsani si Bacau sunt echipate cu instalatii de incalzire
centrala. Agentul temic pentru incalzire este preparat local in centrala termica, functionand cu
combustibil gazos — gaze naturale, existenta in fiecare dintre cladiri.

In statia Sacut cladirea CED este echipata cu centrala termica functionand cu combustibil
gazos — gaze naturale si instalatie de incalzire.

Restul cladirilor sunt echipate cu sobe functionand cu combustibil solid (lemn sau carbune).

Cladirea de calatori Focsani este echipata cu instalatie de climatizare.

In incaperile avand ca destinatie Birou IDM exista, in fiecare statie, un aparat de
climatizare.

Elementele de tamplarie interioara si exterioara (usi si ferestre) sunt deasemenea in stare de
degradare neasigurand rezistenta termica necesara.

Trotuarele de garda perimetrale ale cladirilor sunt degradate sau lipsesc ceea ce a condus la
infiltratii la nivelul fundatiilor fapt care a provocat aparitia igrasiei la pereti si pardoseli inclusiv in
subsoluri (acolo unde exista) ducand deasemenea la desprinderi de finisaje, tencuieli si pardoseli.

Deasemenea vechimea si neintretinerea cladirilor a contribuit la amplificarea degradarilor
interioare si exterioare.
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Peroanele din statiile CF si halte, alcatuite din elemnte prefabricate de beton simplu sau
beton armat (chesoane tip U) sunt in diverse stadii de degradare, deplasate de la pozitie si invadate
de vegetatie.

Un nivel de degradare redus este in statiile sunt in statiile: Focsani si Bacau.

Pe toatd lungimea tronsonului de cale ferata Focsani - Roman peroanele nu respecta
normele UE privind inaltimea fata de NSS, latimea pentru a permite accesul de pe pasarele si
tuneluri pietonale, marcaje tactilo- vizuale.

In statiile Foesani, Adjud si Bacau peroanele se gasesc intr-o stare relativ buna.

Copertinele peroanelor intermediare din statiile CF: Focsani, Adjud si Bacau sunt in stare

relativa de degradare.
[luminatul aferent copertinelor, este subdimensionat, fiind prevazute corpuri de iluminat
necorespunzatoare, descompletate, unele dintre acestea uzate, in numar insuficient.

Preluarea apelor pluviale de pe suprafetele copertinelor se face cu un sistem compus din
jgheaburi si burlane, sistem partial incomplet.

La cladirile de calatori, cladiri CED, peroane, alte constructii din fiecare statie au fost
intocmite expertize tehnice necesare pentru stabilirea nivelului de interventie.

2.3.4. Situatia hidrologica si de drenare a liniei existente

Lucrarile de arta de pe linia c.f. Focsani-Roman se afla in Bazinul Hidrografic Siret.

Spatiului hidrografic al Bazinul hidrografic Siret este situat in partea de est — nord - est a
tarii fiind cel mai mare bazin hidrografic de pe teritoriul Romaniei, Raul Siret este cel mai
important afluent al Dundrii, avand un debit mediu multianual, la varsare, de cca. 250 m?®/s si
reprezintd cel mai mare bazin hidrografic de pe teritoriul Romaniei. Bazinul hidrografic al raului
Siret are o suprafata totala de 44.811 km? din care 42.890 km? pe teritoriul Romaniei i 28.116 km?
in administrarea Directiei Apelor SIRET. Spatiul hidrografic Siret se invecineaza la vest cu
bazinele Somes - Tisa, Mures si Olt, la sud cu bazinele lalomita — Buzau, iar la est cu bazinul Prut.
Din punct de vedere administrativ, spatiul hidrografic Siret ocupa integral judetul Suceava, aproape
integral judetele Neamt, Bacau si Vrancea si partial judetele Botosani, lasi, Galati, Buziu, Covasna,
Harghita, Bistrita Nasaud, Maramures.

Pozitia geografica a bazinului hidrografic Siret in cadrul Romaniei si a Europei este de la
obdrsia raului Siret, limita de nord si de est urmareste culmile domoale ale Carpatilor Padurosi, apoi
Dealurile Putilei, Costestilor, Storojinetului si Podisul Adédncata, pana la frontiera (Seaua Dersca).
De aici pana la seaua Strunga, directia sudicd a cumpenei de apad devine predominanta si urmareste
un aliniament de culmi inalte de 400 -550 m (Bourul — Ibdnesti, Dealul Mare — Harlau) si de sei:
Dersca, Bucecea si Strunga. Din punct de vedere hidrografic, pe acest aliniament bazinul
hidrografic Siret se separa de cel al Jijiei, afluent al raului Prut.

Bazinul Hidrografic Siret esre administrat de citre Administratia Bazinala de Apa Siret, Bacau,
are in structura sa 4 Sisteme de Gospodarire a Apelor (Bacdu, Suceava, Neamt si Vrancea) si 2
Sisteme Hidrotehnice Independente (Siret si Pascani).
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Bazinul hidrografic Siret este caracterizat printr-o mare diversitate de forme de relief, de la
campii la munti, dupa cum urmeaza:

Din punct de vedere geografic acest spatiu hidrografic, de forma alungita, se incadreaza intre
meridianele: 240 50' E si 280 00' E si paralele de: 450 05' N si 480 15' N. Relieful spatiului
hidrografic Siret scade ca inal{ime pe toatd lungimea bazinului, de la vest la est, marile unitati de
relief fiind bine individualizate:

e lanful muntos al Carpatilor Orientali care cuprinde:

- zona cristalino-mezozoica (cu muntii Maramures, Rodnei - varful Pietrosu 2305m, Suhard,
Bistritei, Rarau, Haghimas)

- zona vulcanicd a masivului Calimani (vf. Ciucului 2100 m)

- zona de flig (Obcinele Mestecanis, Feredeu si Obcina Mare, muntii Stinisoarei, masivul
Ceahlau;

- varful Toaca 1908 m, Tarcdului, Nemirei, Vrancei, etc.)

e Subcarpatii Moldovei si de curburd care incep la sud de cursul rdului Moldovei si se
caracterizeaza prin:

- sunt formati din aceleasi roci cutate, dar mai fiabile decét cele din munti;

- sunt formati dintr-un aliniament de culmi (Plesul, Margineni, Pietricica Bac#du) care
marginesc la est o suita de depresiuni (Neamtului, Cracdu-Bistrita, Tazlau, Casin);

e Podisul Central Moldovenesc, o unitate tipica de platforma, care ocupa tot spatiul din fata
Carpatilor Orientali si subcarpatilor, pana la Prut i se caracterizeaza prin:
- formatiuni geologice monoclinale, cu o inclinatie slaba spre sud — sud - est;
- o retea relativ densa de vai care a divizat podisul intr-o serie de culmi cu profiluri asimetrice
caracteristice;
e Campia Siretului inferior care cuprinde marginea sudicid mai coborata a Podisului Central
Moldovenesc si partea de nord — nord - est a Campiei Romane,
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Tronsonul de cale ferata studiat, amplasat pe linia cf 500 Ploiesti — Vicsani, in intervalul
cuprins intre statiile Focsani si statia Roman, urmareste zona de contact dintre Campia Siretului
Inferior si dealurile piemontane de la baza Subcarpatilor Curburii, pana la Adjud, apoi lunca larga a
raului Siret, pana la Roman. Din punct de vedere geologic este vorba de partea de N-E a
Depresiunii Valahe. Depozitele de suprafatd sunt alcatuite din roci piemontane (pietrisuri de
Fratesti) si aluviuni, acoperite cu loess si roci loessoide.

Relieful este reprezentat prin unitati de cdmpie si de campie piemontana destul de netede
(Campia Siretului Inferior si lunca raului Siret). Pe alocuri, pe sectoarele Racéaciuni — Bacau si
Bacau — Galbeni (Filipesti), traseul caii ferate se apropie de dealurile piemontane de la est la

Subcarpatii Moldovei.
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Cea mai mare parte a cursurilor de apa sunt afluenti mici ai raului Siret sau ai unor rauri
afluente ale raului Siret. Conditiile de formare si de regim a scurgerii de pe aceste cursuri de apa
sunt controlate de pozitia geografica a acestor afluenti la contactul Campiei Siretului Inferior si
luncii raului Siret cu arealul piemontan, in care altitudinea creste semnificativ. In ultimele decenii,
in aceste zone s-au inregistrat viituri, uneori exceptionale.

Pe tronsonul de cale feratda mentionat exista si cursuri de apa mari, la care scurgerea maxima
se formeazd in zona montand si subcarpatica, de asemenea in conditiile cresterii gradului de
torentialitate a precipitatiilor.

Réurile din zona de curbura a Carpatilor si Subcarpatilor Orientali (Putna, Susita, Zabrauti)
au regimul pluviometric torential, iar terenurile au fost despadurite din cele mai vechi timpuri.

Raul Trotus, prin caracteristicile bazinului sau hidrografic de forma cvasicirculara, produce
viituri foarte mari cu depasirea probabilititii de 1%. Raurile Putna, Susita, Trotus au un intens
proces de aluvionare a albiilor la iesirea din zonele mai inalte, dar cu reducerea calibrului acestuia
la podurile de cale ferata.

Raul Bistrita este amenajat hidroenergetic si viiturile sunt in mare mésura controlate, desi au
fost situatii in care din Acumularea Lilieci s-au deversat debite apropiate de valoarea Qmax 1%,

acumulare situatd in amonte de podul CFR.

Pe rdul Valea Neagra, viitura din anul 1998 nu a putut fi tranzitatd pe sub podul CFR de
langa statia Secuieni Roman, debitele fiind mult mai mari decat capacitatea acestui pod.
In cazul raului Moldova, desi s-au inregistrat viituri cu debite de peste 1400 mc/s (Qmax
aproximativ 2%), acestea nu au depasit capacitatea de tranzit a podului CFR.
Conditiile climatice in zona traseului caii ferate Focsani — Roman sunt diferite, temperatura
medie multianuala a aerului scade latitudinal de la 11°C la Focsani pana la 8,50°C la Roman.
Temperatura aerului medie multianuald scade pana la 1 °C, in muntii Rodnei pana la 2,50 °C
pe muntele Rardu si 3-4 °C pe culmile cele mai inalte din muntii Vrancei. in vai si depresiuni

temperaturile cresc si ajung pana la valorile mentionate pentru Focsani si Roman.
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Conditiile de precipitatii cresc de la sud catre nord, dar nu in mod deosebit. La Focsani
valoarea multianuala este de 500 I/mp, iar la Roman de 520 I/mp. Aceasta uniformitate pluviala este
rezultatul pozitiei geografice a liniei cdii ferate in Podisul Moldovei si Campia Siretului Inferior,
unde exista influente climatice est-europene semnificative.

Toate aceste aspecte geomorfologice, biopedogeografice si hidroclimatice trebuie avute in
vedere atunci cand se calculeaza debitele maxime cu diferite probabilitati de depasire care , in fapt,
constituie factori de risc.

Pentru determinarea debitelor maxime de calcul cu diferite probabilitati de depasire au fost
prelucrate statistic date de monitorizare indelungata de la statiile hidrometrice din bazinul
hidrografic aferent sectorului de cale ferata Focsani - Roman si s-au valorificat corelatii si relatiile

de sinteza valabile in zona.

2.3.5. Poduri si podete ale liniei cf existente
Lucrarile de arta existente pe linia de cale ferata Focsani-Roman sunt prezentate in tabelul

de mai jos:
g Poz_me on Lucrare de arti Tip suprastructuri
__existentd g , A T _
1 197+824 | Pasaj inferior GIPCJ
199+188 | Podet Dala de beton armat
199+277 Dala de beton armat
Bolta de zidarie de caramida (L I)
4 sl B Dala de beton armat (L II)
5 199+714 | Pasaj superior Grinzi de beton armat precomprimat
6 200+288 | Pod GIPCS
7 200+678 | Podet GIPCS
8 201+446 | Podet Cadre prefabricate C2
9 202+695 | Podet GIPCS
10 203+714 | Podet GIPCS
11 204+985 | Podet Cadre prefabricate C2
12 205+750 | Podet Cadre prefabricate C1
13 205+827 | Pod 2xGIPCJ + GZCJ
14 206+126 | Pod Grinzi de beton precomprimat cu fasii cu goluri
15 206+983 | Pod GIPCS
16 207+851 | Pod GIPCS
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Nr. Pozitie km s
-y exictonts Lucrare de arta Tip suprastructura
17 208+201 | Pod GIPCS
18 208+803 | Pod GMIB
19 209+143 | Pod GZCJ (cale dubla
20 210+799 | Podet GIPCS
21 2114221 | Podet Dala de beton armat
22 211+416 | Podet Dala de beton armat
23 211+687 | Pod GIPCS
24 2134606 | Pod GIPCJ
25 214+641 | Pod GZ(CJ
26 215+593 | Pasaj superior Grinzi de beton armat precomprimat
27 215+794 | Pod 2xGIPCJ + GZCJ)
218+908 | Pasaj superior Dala de beton armat
29 218+966 | Pod Bolté de beton armat
219+020 | Pode Bolta de beton armat
219+477 | Pod GIPCJ
32 222+081 | Podet Dala de beton armat
33 222+537 | Podet Cadre prefabricate C1
34 223+295 | Pod 2 x GIPCJ (cale simpla) + GZCJ (cale dubla
35 223+880 | Pod GZCJ (cale simpla
36 226+048 | Pod GIPCM
GIPCS (L 1)
Al S&5E380 | Dadst Dala de beton armat (L II)
38 231+626 | Pod GZCJ (cale simpla
39 232+443 | Pode Dala de beton armat
40 233+565 | Pod Grinzi gemene
GIPCS (L)
41 234+469 | Pod GIPCM (L 1)
42 235+712 | Podet Dald de beton armat
Dala de beton (L I)
i 381515 | Podsy Bolta de piatra (L 1)
44 238+996 | Podet Tuburi de beton
45 239+109 | Pod GIPCS
46 239+734 | Pod GMIB
47 240+278 | Pod GMIB
48 2404830 | Pod GZCJ (cale dubla)
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' 1
............................................................................................................................ -

ANEA EUROPEANA

wReabilitarea liniei de cale feratd Focsani - Roman” — Studiu de Fezabilitate

Pozitie km
existenti

Lucrare de arti

Tip suprastructuri

245+801 | Pasaj superior Grinzi de beton armat
246+639 | Pod de incrucisare GIPCJ
51 246+865 | Podet Pachete de sine
52 249+262 | Podet Dala de beton armat
53 250+139 | Podet GIPCS
54 251+762 | Podet Dala de beton armat
55 252+696 | Podet GMIB
56 253+108 | Podet GMIB
57 253+502 | Pod GMIB
58 254+884 | Pode Dala de beton armat
258+513 o,
258+987 | Podet Dala de beton armat
260+166 | Podet Dala de beton armat
62 260+834 | Pod Grinzi de beton armat precomprimat
63 2614713 | Podet Dala de beton armat
64 263+151 | Pod GIPCJ
65 263+533 | Pod Grinzi gemene
66 263+897 | Pod Grinzi gemene
67 264+130 | Podet Dalé de beton armat
68 264+368 | Podet Dala de beton armat
GIPCJ (L)
69 265+024 | Pod Grinzi gemene (L IT)
265+669 GIPCJ

7 1 265+931 | Podet Cadre prefabricate C3

266+525 | Podet Tubular + Cadre prefabricate C1

73 2674548 | Pod GIPCJ

74 267+972 | Pod GIPCJ

75 270+437 | Podet Dala de beton armat
76 271+645 | Pode Dala de beton armat
77 273+280 | Pod GIPCJ

78 275+721 | Podet Dala de beton armat
79 276+382 | Podet Grinzi gemene

80 277+187 | Podet Pachete de sine

81 278+019 | Podet Dala de beton armat
82 278+903 | Podet Dala de beton armat
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.............................................................................................................................

:‘: l:;zi;t::nlgl Lucrare de arti Tip suprastructuri
83 281+020 | Podet Dale prefabricate D5
84 281+033 | Podet Dala de beton armat
85 281+496 | Pod GMIB
86 282+136 | Pode Cadre prefabricate C3
87 284+238 | Pod GIPCJ
88 285+546 | Podet Dale prefabricate D5
89 285+994 | Podet GIPCS
90 286+201 | Podet Dala de beton armat
91 286+710 | Podet Dale prefabricate
92 287+694 | Pod GIPCS

Dala de beton (L I)
93 288+857 | Podet GIPCS (L IT)
94 289+649 | Podet Dale prefabricate
95 290+158 | Pod GMIB

96 290+612 | Podet Dala de beton armat
97 290+790 | Pod GIPCS
98 292+476 Podei Cadre irefabricate €3
99 293+016 | Podet Dale prefabricate
100 293+500 | Pasaj superior Grinzi de beton armat
Dala de beton armat (L I si L II)
164 200300 | Horley Cadre prefabricate C2 (L III)
102 296+364 | Podet Dala de beton armat
Dale prefabricate (L I)
105 2BGE0aP | Fooe Pachete de sine (L 1I)
104 297+335 | Podet Dali de beton armat
105 2974774 | Pasaj superior Grinzi de beton precomprimat cu fasii cu goluri
106 299+231 | Pasaj superior Grinzi de beton armat

107

299+605

Pode

Dala de beton armat

108 301+687 | Pasaj inferior Dala BA
109 302+612 | Podet Bolta plin cintru si dala
110 302+890 | Pasaj superior Grinzi de beton armat
111 304+110 Pasai' inferior GIPCS
GIPCS Burta de peste (L I)
112 304+869 | Pod GIPCS (L II)
113 305+152 | Pod GZCJ
114 307+139 | Podet Dala de beton armat
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:Irlt' Pe(;zil:t':nl:;n Lucrare de arti Tip suprastructuri
2xGIPCS+GZCJ (L)

Ha S0TE508 | Pod 2xGIPCS Burt de peste+GZCJ (L I)

116 308+793 | Pod GZCS

117 310+463 | Pasaj superior Grinzi de beton armat

118 311+462 | Pod GIPCS

119 315+482 | Pod Dale prefabricate

120 316+585 | Pod Grinzi gemene

121 317+010 | Podet Dale prefabricate

122 318+924 | Podet Dale prefabricate

123 320+08S5 | Pasaj inferior GIPCS

124 320+552 | Podet Dala de beton armat

125 320+749 | Podet Dala de beton armat

126 321+761 | Pod Grinzi gemene

127 322+547 | Podet GIPCS

128 322+646 | Podet Pachete de sine
Grinzi gemene (L I)

129 324+058 | Pod GMIB (L II)

130 325+314 | Pod GIPCJ

131 327+340 | Podet GIPCS

132 327+728 | Podet Cadre prefabricate C3

133 329+705 | Podet Cadre prefabricate C3

134 329+721 | Podet GMIB

135 330+626 | Podet GMIB

136 332+825 | Podet Dale prefabricate

137 3344919 | Pod Grinzi gemene

138 337+390 | Podet Dala de beton armat

139 338+480 | Podet Dala de beton armat

140 343+708 | Pod GZCJ

a) PODURI EXISTENTE

Podurile existente prezintd in general structuri metalice, avand suprastructura cu prindere
directd pe traverse de lemn pe partea superioara a tablierului, culeele cu structurd masiva de beton
armat si fundatiile directe.

Podurile existente sunt in general structuri metalice, avind suprastructura alcatuita din tabliere
metalice cu calea prinsa direct de grinzile principale.

Structurile, au fost construite in perioade diferite. La sfarsitul anilor 1880 (1881 cea mai veche
structurd) s-au realizat poduri pentru o linie de cale feratd si, odatd cu dublarea liniei, intre anii
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1940-1942, s-au executat si pentru linia a doua.

Ca urmare a actiunilor de dezvoltare — modernizare, de intretinere - reparatii si de consolidare,
desfasurate de-a lungul timpului, in prezent coexista lucrari cu vechime de peste 100 de ani, cu
lucréri realizate in ultimii 30 de ani.

Pe acest tronson de cale feratd sunt 57 poduri clasificate, dupd marimea deschiderii, astfel:
20 poduri - cu deschiderea intre 5,00m si 10,00m;
18 poduri - cu deschiderea intre 10,00m si 20,00m;
5 poduri - cu deschiderea intre 20,00m si 40,00m;
9 poduri - cu deschideri mai mari de 60,00m;
1 pod de incrucisare - cu deschiderea intre 10,00m si 20,00m;
4 pasaje inferioare - cu deschiderea intre 10,00m si 20,00m.
odurile au suprastructura alcatuita din:
Grinzi gemene nituite/sudate;
Grinzi cu inima plina cale sus/jos sudate sau nituite;
Grinzi cu zabrele cale sus/jos nituite sau sudate;
Grinzi metalice inglobate in beton;
Bolta din beton armat;
Grinzi de beton armat precomprimat (fasii cu goluri);
Dala de beton armat.
Infrastructura este alcatuita din:
»  Culee din beton/ beton armat / zidarie din piatra:
» Culee si pile din beton/ beton armat;
»  Fundatii directe din beton simplu/ beton armat / zidarie din piatra;
»  Fundatii indirecte (pile si coloane) din beton armat.

TVVVVVY

VVVVVVYY

Racordarile cu terasamentele sunt realizate cu sferturi de con, taluze naturale sau din beton,
aripi din beton si ziduri de sprijin din zidarie de piatra, beton, beton armat.

La structurile metalice s-au identificat urmatoarele tipuri de defecte:

- Lipsa elemente de prindere (buloane);

- Lipsa trotuarelor si a parapetilor sau a elementelor metalice ale acestora;

- Fenomene de coroziune si exfoliere vopsea la elementele structurale metalice (grinzile caii,
grinzile principale, aparate de reazem, contravantuiri, parapeti metalici etc);

- Degradari ale capetelor de nit;

- Deformari locale in zona de rezemare pe aparatele metalice.

Prezenta fenomenului de coroziune la elementele tablierelor metalice a fost cauzati, in
special de scurgerea substantelor corozive din trenurile care circula pe pod, dar si de agentii
atmosferici.

La elementele din beton (grinzi din beton armat / precomprimat, dale din beton armat, culee,
pile, etc) s-au depistat urmatoarele defecte:

- degradari locale manifestate prin ciobiri, stirbituri, fisuri, culoare neuniforma, segregari,
fenomene de carbonatare.

- armatura la vedere (decopertate).

- lipsa protectiei betonului.
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Principalele degradari ale elementelor de beton au fost cauzate in special de:

- turnarea $i compactarea deficitara a betonului

- degradarea drenurilor din spatele culeelor, intretinerea precara

- fenomenele naturale (inghet—dezghet, precipitatii etc.).

Racordarile cu terasamentul (aripi, ziduri de sprijin, sferturi de con) realizate din beton
prezinti segregiri, pete de culoare neuniforma, fenomene de calcifiere, crapéturi si fisuri.

Racordarile realizate din piatrd brutd prezintd dislocari, degradari ale materialului de legatura

utilizat si in majoritatea cazurilor sunt acoperite de pamant si vegetatie.

b) PODETE EXISTENTE
Podetele existente sunt in numar de 74 clasificate dupa marimea deschiderii, astfel:
e 54 podete - cu deschiderea mai mica de 3,00m;
e 20 podete - cu deschiderea intre 3,00m si 5,00m.

Podetele au suprastructura alcatuita din:
e dale monolite/prefabricate din beton armat;
cadre monolite/prefabricate din beton armat;
bolta din beton/beton armat;
bolta din zidarie de piatra;
pachete de sine;
grinzi cu inima plind cale sus;
e tuburi prefabricate din beton,
si infrastructura din zidarie de piatré, beton simplu, beton armat, fundata direct.

Racordarile cu terasamentele sunt realizate cu sferturi de con, taluze naturale sau din
beton, aripi din beton si ziduri de sprijin din beton si beton armat.

La structurile metalice ale podetelor s-au identificat urmatoarele tipuri de defecte:

-Lipsd elemente de prindere (buloane);

-Lipsa elementelor metalice la trotuare §i parapeti;

-Fenomene de coroziune si exfoliere vopsea la elementele structurale metalice
(grinzile ciii, parapeti metalici etc).

Prezenta fenomenului de coroziune a elementelor tablierelor metalice a fost cauzata,
in special de scurgerea substantelor corozive din trenurile care circuld pe pod, dar si de
agentii atmosferici.

La elementele din beton (grinzi din beton armat, dale din beton armat, culee,
racordiri cu terasamentul, etc) s-au depistat urmatoarele defecte:

-degradari locale manifestate prin ciobiri, fisuri, culoare neuniforma, segregari,
fenomene de carbonatare.

-Armaturd la vedere, fard strat de acoperire.

La elementele prefabricate din beton (cadre sau dale din beton armat) s-au depistat
urmatoarele defecte:
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-degradarea rosturilor intre elementele prefabricate;

-pete de infiltratii datorate degradarii hidroizolatiei.

Principalele degradari ale elementelor de beton au fost cauzate in special de
degradarea drenurilor din spatele culeelor, intretinerea precara, precum si de fenomenele
naturale (inghet—dezghet, precipitatii etc.).

Racordarile cu terasamentul, realizate din beton, prezintd segregari, pete de culoare
neuniforma, fenomene de calcifiere, crapaturi si fisuri.

Racordarile realizate din piatra brutd prezintd dislocdri, degradiri ale materialului de
legatura utilizat i, in general, sunt acoperite de pamant si vegetatie.

2.3.6. Pasaje superioare
Pasajele superioare sunt amplasate pe drumurile judetene, nationale si europene si
supratraverseaza linia de cale ferata dubla electrificatid Focsani - Roman.
Pe acest tronson de cale ferata exista 9 pasaje superioare clasificate astfel, dupd marimea
deschiderii si tipul suprastructurii:
- Pasaj cu o singura deschidere avand suprastructura alcituitd dintr-o dali din beton
armat;

- Pasaj compus din douad pasaje paralele, cate unul pe fiecare sens de circulatie.
Suprastructura la ambele pasaje are trei deschideri, doud marginale si una centrala. Unul
dintre pasaje are suprastructura formata in sectiune transversald din 7 grinzi prefabricate
din beton precomprimat care sunt legate la partea superioar cu o placa de suprabetonare
din beton armat, in timp ce al doilea are suprastructura realizatd dintr-o dala monolita
din beton armat;

- Pasaj cu patru deschideri avand suprastructura alcatuitdi din grinzi din beton
precomprimat (fasii cu goluri);

- Pasaj cu noud deschideri avand suprastructura alcatuitd din grinzi prefabricate din beton
precomprimat.

- 2 Pasaje superioare se afla in diverse stadii de executie, si asigura intersectia denivelata
a Centurii Rutiere a Municipiului Bacau cu linia CF;

Principalele defecte identificate la pasajele superioare existente sunt:
- degradari la imbracamintea rutierd, asfaltul de pe trotuare, borduri, parapeti, panouri de protectie
din plasa si dispozitive de acoperire a rosturilor;
- degradari la elementele din beton: segregari, armaturi fara strat de acoperire, culoare neuniforma,
carbonatdri, impuritati, aspect prafuit;
- Tasari, dislocdri, vegetatie crescuta la pereul din beton de la sferturile de con.
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Principalele degradari ale elementelor de beton au fost cauzate in special de nefunctionarea
drenurilor din spatele culeelor, lipsa sau degradarea hidroizolatiei, a dispozitivelor de acoperire a
rosturilor, intretinerea precard, precum si de fenomenele naturale (inghet — dezghet, precipitatii etc.)

Degradarile la racordérile cu terasamentul au fost cauzate de colectarea si evacuarea
necorespunzatoare a apelor de pe pasaj in zona ciii ferate.
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2.3.7. Semnalizare

Sistemul de semnalizare intre statii este de tipul Bloc de Linie Automat (BLA) si de tipul
Centralizari Electro Dinamice (CED) sau electronice (CE) in statii. Toate elementele exterioare
aferente instalatiilor CED sau CE (electromecanisme de macaz, semnale, treceri la nivel, circuite de
cale etc) sunt comandate si controlate de la postul central.

In prezent toate statiile de pe tronson sunt echipate cu instalatii CED tip CR-2 sau CR-3
pentru linie dubla, apte sa functioneze pe linie electrificatd, puse in dependenta prin instalatii BLA
cu statiile vecine, si echipate cu circuite de cale in 2 secvente cu relee IMVS pe toate liniile din
statii si in linie curentd. Exceptie fac statiile Focsani, aceasta fiind echipata cu circuite de cale C4-
64 si cu Instalatie de Centralizare Electronica tip ESTW L90 RO, Adjud echipaté cu circuite de cale
CN75-6 catre Sascut si Urechesti si cu instalatie de Centralizare Electrodinamica tip CR-3. De
asemenea pe tronson functioneaza si instalatii de semnalizare rutierda SAT sau BAT, puse in
dependentd cu instalatiile CED sau BLA.

Instalatiile CED/CE sunt puse in dependentd cu instalatile BLA de pe intervalele
adiacente, cu instalatiile de semnalizare rutiera BAT, de la trecerile la nivel din statie si linie
curentd si cu instalatia de control al vitezei si autostop tip INDUSI.

Instalatia de centralizare cu relee (CR) tip CR-2 opereazd pe principiul manevrarii
individuale a macazurilor din parcurs, punerea pe liber a semnalului care acopera parcursul dorit,
fiind realizata prin actionarea butonului de semnal, cu controlul pozitiei corespunzitoare a
macazurilor si a starii de liber a circuitelor de cale. Instalatia utilizeazd numai relee de sigurantd de
tip neutral sau polarizat.

Instalatia de centralizare cu relee (CR) de tip CR-3 opereaza dupa principiul selectiei
parcursului prin apasarea pe pupitru de comanda a butoanelor din punctele de inceput si sfarsit ale
parcursului dorit, selectia logica a macazurilor, fiind realizatd cu relee de tip cod. Releele de
siguranta sunt utilizate la nivelul logicii schemelor de actionare si punere pe liber a semnalelor in
conditiile pozitiei corespunzatoare a macazurilor si stérii de liber a circuitelor de cale.

Trecerile la nivel ale diferitelor categorii de cdi rutiere cu calea feratd sunt dotate in
conformitate cu criteriile cerute de SR 1244 cu:

- indicatoare rutiere ;

- cu barierd mecanica.

- instalatii BAT — cu semibariere — sau SAT — fira semibariere — realizate deasemeni cu relee
electromagnetice si alte subansamble autohtone.

Starea tehnica si de disponibilitate in prezent a instalatiilor BAT este aceeasi cu a instalatiilor
CED si BLA.

Instalatiile BLA trebuiesc reparate/modernizate, atat pentru stoparea si eliminarea efectelor
degradarilor, sau pentru punerea in sigurantd, cat mai ales pentru adaptarea la circulatia trenurilor
cu viteze sporite.
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2.3.8. Telecomunicatii Feroviare

In prezent, pe linia CF Focsani — Roman sunt in functie instalatii de telecomunicatii
feroviare care deservesc atat activitdtile operative pentru siguranta circulatiei, cat si cele de
exploatare si administrative.

S-au identificat urmatoarele tipuri de instalatii de telecomunicatii:
A - Suporti de transmisie
a) Cabluri cu fibre optice
b) Cabluri telefonice interurbane
c) Retelele locale de cabluri de telecomunicatii din cupru in statii
B - Instalatii de telecomunicatii pentru dirijarea circulatiei feroviare
d) Instalatii telefonice pentru regulatoarele de circulatie
e) Insatalatii telefonice pentru dispecerii energetici DEF
f) Instalatii de telecomunicatii pentru IDM
C - Instalatii de telecomunicatii pentru exploatare
g) Echipamente de transmisie pentru SCADA
a) Instalatii de sonorizare
b) Instalatii de teleafisaj pentru mersul trenurilor in statii
c) Instalatii de ceasoficare in statii
d) Instalatii de radio emisie-receptie (radiotelefoane)
e) Instalatii de teleconferinta
D - Instalatii de telecomunicatii pentru activitati administrative
f) Reteaua de comutatie digitala ISDN
E - Comunicatii la mare distantd
g) Sisteme de transmisiuni digitale SDH
h) Multiplexoare flexibile de acces (FMX)
i) Sisteme de transmisiuni analogice (sisteme de curenti purtétori)

F - Instalatii auxiliare
j) Instalatii de electro-alimentare pentru diversele tipuri de echipamente de
telecomunicatii
k) Dispozitive de protectie pentru instalatiile de telecomunicatii

In afara instalatiilor de telecomunicatii propriu-zise a fost inventariatd si starea sililor de
echipamente de telecomunicatii din statiile CF, in vederea reabilitarii / amenajarii sélilor care nu
asigurd conditiile necesare functiondrii corecte a echipamentelor Tc, respectiv care sunt silile la
care trebuie refacut racordul electric de alimentare al instalatiilor TcF.
lor.
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2.3.9. Energoalimentare si linia de contact

Linia c.f Focsani- Roman are o lungime de traseu de 147 km cu 14 puncte de sectionare (11
statii c.f. si 3 halte de miscare) dintre care 4 sunt noduri feroviare: Focsani, Marasesti, Adjud si
Baciu. in prezent, linia c.f Focsani - Roman, este dubla electrificatd din anul 1980, in sistemul
alternativ monofazat 25kV - 50Hz, dotata cu instalatii CED (in statii c.f) si BLA (in linie curenti).

Datoritd uzurii fizice si morale a infrastructurii si instalatiilor feroviare, linia de cale ferata
Focsani-Roman se afla in diverse stadii de degradare care genereazi restrictii ale vitezei de
circulatie si influenteaza negativ serviciile oferite.

Instalatiile de energoalimentare au o durata de functionare de peste 40 ani cu echipamente
primare de 110kV si 25kV la nivelul tehnologic al anilor 1980 si prezintd un inalt grad de uzura.
Unele dintre echipamentele existente la substatia de tractiune au fost scoase din fabricatia curenti si
din aceastd cauzi, aprovizionarea cu piese de schimb a devenit dificild, lucru care produce mari
greutdti la lucrarile de intretinere si reparatii.

Din punct de vedere functional, instalatiile fixe de tractiune electricd de pe linia c.f.
Focsani-Roman apartin de CE Adjud , de la statia c.f Focsani pana la statia c.f Adjud (inclusiv) - si
de CE Roman de la statia c.f Adjud pana la statia c.f Roman.

Instalatiile de energoalimentare existente care deservesc linia c¢.f. Focsani — Roman sunt
urmdtoarele:
> 4 (patru) substatii de tractiune: ST Focsani (km 199+795), ST Adjud (km 245+000),
ST Faraoani (km 283+130) si ST Galbeni (km 325+340);
> 4 (patru) posturi de sectionare: PS Marasesti (km 221+900, comandat electric de la
IDM dispozitor Marasesti), PS Orbeni (km 265+640), PS Baciu (km 306+130), PS Roman
(km 342+600);
> 5 (cinci) posturi de subsectionare : PSS Putna Seacd (km 2114037, comandat
electric de la STE Focsani), PSS Pufesti (km 232+100, comandat electric de la DEF Adjud),
PSS Racaciuni (km 274+680), PSS Valea Seaca (km 292+200), PSS Itesti (km 314+900).

De-a lungul liniei de cale feratd Focsani-Roman exista 7 (sapte) puncte de sectionare
(Maragesti, Padureni Putna, Adjud,. Sascut, Bacdu, Sicuieni, Roman) prevazute cu instalatii de
comanda la distantd a separatoarelor iar restul statiilor/halte sunt prevdzute cu separatoare
monopolare actionate manual.

Pe raza de activitate a CE Adjud (PS Gugesti - statia CF Adjud inclusiv) nu exista instalatii de
telemecanizare.

Dispeceratul energetic feroviar Roman, organizat in cadrul centrului de electrificare CE Roman,
realizeazd conducerea operativa, in sistemul vechi DATA CONTROL, a instalatiilor fixe de
tractiune electrica din subordinea sa (PS Orbeni, PSS Ricaciuni,STE Faraoani, PSS Valea Seaci,
PS Bacau, PSS Itesti, STE Galbeni, PS Roman).
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B. LINIA DE CONTACT (LC)
Linia de contact, de pe tronsonul Focsani-Roman, cu o vechime de peste 40 ani, este alimentata de
la substatiile de tractiune: STE Focsani (km 199+795), STE Adjud (km 245+000), STE Faraoani
(km 283+130), STE Galbeni (km 325+340), prin intermediul fiderelor de alimentare. in linia de
contact Focsani-Roman, toate substatiile de tractiune sunt previzute cu lame de aer, exceptie facand
substatia de tractiune STE Faraoani (schema de conectare a transformatorelor I6MVA este V/V)
care este prevazuta cu zona neutra.

Liniile de contact dintre doua substatii vecine sunt, de asemenea, sectionate longitudinal,
prin zone neutre amplasate, in dreptul urmitoarelor posturi de sectionare : PS Marasesti (km
221+900), PS Orbeni (km 265+640), PS Bacau (km 306+130) , PS Roman (km 342+600).

C. INSTALATII DE PROTECTIE

Statiile c.f. sunt dotate cu circuite bifilare pe liniile directe si principale; liniile secundare si
de garare cu circuite monofilare, iar intervalul dintre statii cu bloc de linie automat.

Elementele liniei de contact precum si constructiile metalice aflate in zona liniei de contact
si a panografului (aflate la o distantd mai mica de 5 m fatd de axul cdii ferate electrificate) sunt
protejate conform Normativului Departamental ID-33-77, respectiv stalpii liniei de contact sunt
legati la circuitul de retur al curentului de tractiune, astfel:

- direct la §ind, in cazul liniilor c.f. fard circuit de cale sau echipate cu circuite de cale
monofilare;

- direct la sind, in cazul liniilor c.f. echipate cu circuite de cale bifilare, dar cu izolarea
elementelor de fixare (bride) la stalpii din beton;

- prin interstiiu de scanteiere (stalpi de ancorare);

- la bobine de joantd existente CED sau BLA (stalpii ce sustin aparataje).

Podurile c.f. sunt legate la circuitul de retur al curentului de tractiune direct la o bobinele
CED din vecindtatea acestora.

Constructiile metalice aflate in zona de influienta a liniei de contact dar in afara zonei liniei
de contact si a pantografului (distanta intre 5+20m fata de axa caii ferate electrificate) sunt protejate
prin legare la prize de pamant.
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2.4. Analiza cererii de bunuri si servicii, inclusiv prognoze pe termen mediu si lung
privind evolutia cererii, in scopul justificarii necesitatii si dimensiondrii
obiectivului de investitii

Pentru a sustine Analiza Cost-Beneficiu, impactul solutiei propuse asupra fluxurilor de

pasageri si trafic de marfa a fost evaluat prin implementarea Modelului national de transport (MNT)

Studiul de trafic este realizat pentru estimarea efectelor reabilitarii caii ferate pe sectorul Focsani —
Roman, asupra volumelor de trafic de marfa si calatori. Primul an de functionare a proiectului este

considerat anul 2025. Prognozele cererii de mobilitate si trafic au fost realizate de asemenea si pentru

orizontul de timp 2055.

Urmatoarele activitati au fost realizate in cadrul studiului:

1.
2.

Stabilirea ariei de studiu;

Actualizarea anului de baza in cadrul MNT (Model National de Transport) la nivelul cererii
totale pe mod de transport pentru calatori (auto, CF, autobuz) si marfa (auto, cf) pe baza
informatiilor de la OTF Calatori, CFR Marfa/OTF Marfa, CESTRIN/CNAIR;

Actualizarea serviciilor CF pentru marfa si calatori in MNT (i.e. noul Mers de Tren pentru
anul de baza pentru calatori) pentru aria de studiu si zona de influenta;

Stabilirea fluxurilor de circulatie si a performantei traficului pe mod de transport pentru aria
de studiu si zona de influenta la nivelul anului de baza;

Raport pentru anul de baza;

Stabilirea scenariilor pentru orizonturile de timp de perspectiva 2025 si 2055: date socio-
economice, caracteristici infrastructura de transport, servicii de transport CF. Au fost luate
in considerare 3 scenarii: Do Nothing (fata proiect) si doua scenarii alternative cu proiect
(DS1, DS2);

Implementarea scenariilor in MNT;

Realizarea prognozelor pentru fiecare orizont de timp si scenariu si stabilirea cererii de
transport, pentru calatori si marfa, si a fluxurilor de circulatie pentru fiecare mod de
transport in parte;

Extragerea datelor necesare pentru ACB: castig de timp, parcurs, emisii;
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Studiul de Trafic a fost elaborat utilizind Modelul National de Transport (MNT)

Raportul privind studiul de trafic constituie un document distinct in cadrul studiului de
fezabilitate. In cele ce urmeaza sunt prezentate si analizate:

= elemente cu caracter general privind transportul feroviar in Romania;

= rezultatele sintetice ale studiului de trafic si elementele care vor fi avute in vedere la
realizarea analizei cost-beneficiu din perspectiva traficului.

2.4.1Transportul feroviar in Romania

2.4.1.1 Transportul feroviar de marfa

In Romania, in anul 2019,
transportul feroviar de marfa a atins
aproximativ 58,8 milioane tone sau 13,3
miliarde tona-km (15% din total parcurs
marfuri transportate pe teritoriul national,
comparativ cu 64% pentru transportul
rutier). O cota de piata similara s-a
inregistrat si in anul 2018.
In UE-28, in anul 2018, transportul
feroviar detinea doar 18,7% din piata
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Figura 2.4.1 Evolutia transportului feroviar de marfa

transporturilor de marfa, transportul feroviar in Romania situandu-se usor sub aceasta medie.
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Modal split of inland freight transport, EU-27, 2013-2018
(% share in tonne-kilometres)

2013 2014 2015 2016 2017 2018
#Rail w»inland waterways = Road
Note: EU-27 includes rail transport estimates for Belgium (2013-2018), road freight transport for Malta (2013-2018)
and inland waterways transport for Finland (2017-2018). Figures may not add up to 100% due to rounding
Source: Eurostat (online data code: tran_hv_frmod) eurostatil

Figura 2.4.2 Distributia modala a transportului de marfa la nivelul UE-28

24.1.2
Transportul feroviar de calatori

Conform INS, in Romania, in anul 2019, transportul feroviar de calatori a reprezentat 69,7
milioane calatori (15,% din segmentul de piata) sau 5,5 miliarde calatori-km (22,% cota parte,
comparativ cu 78% pentru transportul rutier).

In ultimii 5 ani, cota de piata a transportul feroviar de calatori a avut o evolutie oscilanta, cu
o tendinta generala de crestere cu un ritm mediu anual de 3,7%.

I anul 2017 transportul feroviar de calatori din Romania a inregistrat cea mai spectaculoasa crestere
din UE, de 14,5% fata de anul 2016. Principalul factor care a contribuit la acesta crestere consta in
acordarea de transportului gratuit pe calea ferata pentru studenti. In ciuda mentinerii acestei
facilitati, in anul 2018 transportul feroviar de calatori in Romania a scazut cu 1,5% fata de nivelul
inregistrat in 2017.

In UE, in perioada 2007-2016, transportul feroviar de calatori a avut o evolutie ascendenta,
cu un ritm mediu anual de crestere de 1,6%. Si in anul 2017, la nivelul UE-28 s-a inregistrat o
crestere de 1,5% fata de 2016.
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Cote de piata transport terestru de pasageri
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Fiaura 2.4.4 Evolutia transportului feroviar de calatori in UE

Principalii factori care ar putea conduce la evolutia favorabila a transportului feroviar de

calatori in Romania, alaturi de gratuitati si reduceri de tarife, ar fi:

= Modernizarea infrastructurii feroviare, cresterea performantelor operationale ale acesteia (in
principal, modernizarea principalelor coridoare de cale ferata), scaderea costurilor de

intretinere (cu impact asupra tarifelor aplicabile la nivelul utilizatorului final);

= Modernizarea materialului rulant si cresterea calitatii serviciilor oferite de operatorii

feroviari.
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2.4.2 Sinteza studiului de trafic pentru reabilitarea liniei de cale ferata Focsani — Roman
(dec. 2020)

Studiul de trafic a avut la baza datele de trafic pentru anul 2017, pentru pasageri luand in
considerare si datele din vanzarile de bilete in anul 2019 (singurele date disponibile, conform celor
mentionate in Raportul Studiului de trafic).

Pentru dezvoltare previziunilor de trafic s-a utilizat Modelul National de Transport.

Au fost realizate prognoze privind traficul de calatori si marfa pe coridorul feroviar Focsani
- Roman pentru anii 2025 si 2055 pentru scenariul .fara proiect”, scenariul 1 si scenariul 2. La
elaborarea studiului de trafic s-a pornit de la premisa ca Scenariul 3 nu va conduce la modificari
semnificative ale traficului de marfuri si pasageri in raport cu Scenariul 2. In acest context, analiza
cost-beneficiu a Scenariului 3 este irelevanta, costurile de investitie fiind mult superioare costurilor
pe care le presupune Scenariul 2, fara a conduce la o crestere cel putin proportionala a beneficiilor
economice. Totusi, analiza s-a realizat pentru ambele scenarii pentru ca rezultatele acesteia sa fie
incluse in analiza multicriteriala globala care sta la baza alegerii scenariului optim.

Conform studiului de trafic, traficul feroviar de marfuri si calatori in fiecare scenariu se
prezinta, sintetic, astfel:

Tabel 1 Impactul asupra traficului feroviar de calatori (medie zilnica) - 2025

2025
S0 S1 S2&S3
Regio
Trafic existent
Calatori - ore 6.718,83 5.973,91 -744,92 5.660,64 -1.058,19
Calatori - km 325.506,94 325.506,94 0 325.506,94 0
Trafic atras
Calatori - ore*) 0,00 1.145,94 -71,45 1.378,21 -128,82
51.700,29
Calatori - km 0,00 77.964,66 77.964,66 51.700,29
InterRegio
Trafic existent
Calatori - ore 12.100,92 6.680,44 -5.420,48 6.680,44 | -5.420,48
Calatori - km 748.407,78 748.407,78 0 748.407,78 0
Trafic atras
Calatori - ore*) 0 2.635,26 -1.069,12 6.926,33 -2.810,00
Calatori - km 0 293.582,01 | 293.582,01 774.549,97 | 480.967,96
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Tabel 2 Impactul asupra traficului feroviar de calatori (medie zilnica) - 2055

S0 S1 S2&S3
Regio
Trafic existent
Calatori - ore 2.810,83 4.706,43 1.895,60 4.530,24 1.719,41
Calatori - km 136.577,62 136.577,62 0 136.577,62 0
Trafic atras
Calatori - ore*) 0,00 2.686,93 541,11 2.725,79 517,27
Calatori - km 0,00 181.599,78 | 181.599,78 166.493,96 | 166.493,96
InterRegio
Trafic existent
Calatori - ore 4.617,98 2.328,15 -2.289,83 2.328,15 -2.289,83
Calatori - km 260.864,34 260.864,34 0 260.864,34 0
Trafic atras
Calatori - ore*) 0 3.695,06 -1.817,12 7.226,69 -3.553,86
Calatori - km 0 413.763,83 | 413.763,83 810.686,80 | 396.922,96

*) Beneficii de timp pentru traficul atras au fost calculate prin aplicarea "regulii jumatatii”

traficului existent).

(jumatate din beneficiile de timp ale

Tabel 3 Impactul asupra traficului feroviar de marfa (medie zilnica) — 2025;2055

2025 2055
SO S1&S2&8S3 SO S1&S2&S3

Trafic existent Efect Efect
Tone-ora*) 63.013,41 64.060,38 1.046,97 83.665,46 78.305,00 -5.360,46
Tone-km 1.817.694,49 1.817.694,49 0,00 2.118.846,76 2.118.846,76 0,00
Trafic atras

Tone-ora*) 0,00 21.647,51 176,90 0,00 26.750,58 -915,62
Tone-km 0,00 927.750,25 | 927.750,25 0,00 1.237.081,65 | 1.237.081,65

*) Beneficii de timp pentru traficul atras au fost calculate prin aplicarea "regulii jumatatii”

traficului existent).

(jumatate din beneficiile de timp ale
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Pentru scopul analizei cost-beneficiu, au fost dezvoltate prognoze privind traficul rutier de
pasageri pe reteaua nationala cu scopul de a evalua:

= Beneficiile de timp pentru transportul rutier de pasageri ca urmare a scaderii traficului rutier
(prin transfer catre transportul feroviar) si, implicit, ca urmare a cresterii vitezei de deplasare
pe reteaua rutiera;

= Reducerea emisiilor de CO2 ca urmare a scaderii parcursului rutier al vehiculelor de

pasageri;

= Alte beneficii pentru utilizatorii infrastructurii rutiere (reducerea costurilor de operare a
vehiculelor, reducerea numarului si impactului accidentelor rutiere) si alte externalitati
pozitive (reducerea poluarii aerului si a poluarii fonice).

Tabel 4 Impactul asupra traficului rutier de pasageri (medie zilnica) - 2025

2025 (medii zilnice, retea nationala)

SO S1 S2 & S3
Autoturisme Efect Efect
Vehicule - ora*) 2.053.307,01 2.048.902,41 2.053.301,67 -5,34 2.048.891,00 -11,41
Vehicule - km 142.646.237,68 142.483.804,08 | -162.433,61 | 142.155.435,51 | -490.802,18
Autobuze
Vehicule - ora*) 624.903,59 619.939,12 624.902,13 -1,45 619.936,30 -2,81
Vehicule - km 41.813.873,13 41.515.040,70 | -298.832,42 | 41.179.107,07 | -634.766,06

Tabel 1 Impactul asupra traficului rutier de pasageri (medie zilnica) - 2055
2055 (medii zilnice, retea nationala)

SO S1 S2 & S3
Autoturisme Efect Efect
Vehicule - ora*) 2.601.206,08 2.595.300,35 2.601.204,85 -1,23 2.595.286,19 -14,15
Vehicule - km 180.561.213,15 180.285.407,44 | -275.805,71 | 179.872.565,45 | -688.647,70
Autobuze
Vehicule - ora*) 743.509,09 735.268,58 743.506,49 -2,60 735.264,42 -4,16
Vehicule - km 50.582.717,15 49.572.604,85 | 1.010.112,30 | 49.034.001,33 | 1.548.715,81

*) Calculat doar pentru traficul care ramane pe reteaua rutiera in fiecare scenariu.
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Tabel 2 Impactul asupra traficului rutier de marfa (medie zilnica) — 2025 ; 2055

2025 (medii zilnice, retea nationala) 2055 (medii zilnice, retea nationala)
SO S1&S2&8S3 SO S1 &S2&S3

HGV Efect Efect
Vehicule - .
ora*) 1.694.396,82 1.518.878,27 | 175.518,55 2.786.023,87 2.289.904,75 -496.119,11

115.622.432,5 | 115.153.543,2 - | 189.624.009,0 | 173.394.665,4 -
Vehicule - km 7 2 | 468.889,35 - 4 | 16.229.343,60
LGV 0,00 0,00 0,00
Vehicule -
ora*) 523.603,51 465.155,48 | -58.448,03 901.319,02 734.279,52 -167.039,49
Vehicule - km 35.939.108,03 | 35.777.688,90 | 161.419,12 | 63.182.420,14 | 57.025.422,21 | -6. 156.997,93
*) Calculat doar pentru traficul care ramane pe reteaua rutiera in scenariul cu proiect.

In tabelul de mai jos se prezinta valorile medii ale traficului de calatori prognozate,
exprimat in calatori/zi, pentru principalele sectoare din coridorul de cale ferata analizat.

Anul de Anul 2025 Anul 2025 Cu
: Anul 2025 Cu proiect roiect si
P i Fara proiect faral;’loiesti Riabilitare
(calatori/zi) Focsani Ploiesti-Focsani
Focsani — Marasesti 6919 6919 8459 11533
Marasesti — Focsani 6807 6807 8498 11454
Marasesti — Adjud 3272 3721 4800 6662
Adjud — Marasesti 3675 3670 5034 6903
Adjud - Bacau 2523 3355 4470 6099
Bacau — Adjud 2563 3329 4607 6347
Bacau — Roman 2278 2827 3617 4610
Roman - Bacau 2319 2843 3786 4877

Se observa ca in cazul scenariului fara proiect pentru anul 2025, comparatic cu anul de referinta,
fluxurile de calatori pe calea ferata sunt egale sau prezinta o usoara crestere. Considerand faptul ca
in scenariul fara proiect nu se considera o imbunatatire a serviciului d etransport calatori pe cale
aferata, aceasta evolutie este acceptabila.
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.....................................................................................................

........................

Scefrgriul SBeslzazi:lnl Scenariul Crestere trafic DS1 vs | Crestere trafic DS2 vs
2025 Scenariul Plojesti . DS2 cu DN R2 Ploiesti - Focsani
" DN fara vy proicor proiect cu
Calatori profit Focsani ffara. Ploiesti -
Ploiesti - Facsani
Focsani Calatori/zi % Calatori/zi %
ﬁ’:::;‘;s; 6919 9791 8459 11533 1540 | 22.26% 1742 | 17.79%
xtg:fﬁs“ - 6807 9624 8498 11454 1691 | 24.84% 1830 | 19.01%
i'(;‘j':;“" - 3721 5122 4800 6662 1079 | 29.00% 1540 | 30.07%
l’\‘,l‘:’r‘::(;ﬁ 3670 5237 5034 6903 1364 | 37.17% 1666 | 31.81%
g:::: - 3355 4518 4470 6099 1115 | 33.23% 1581 | 34.99%
2:;:‘(; n 3329 4648 4607 6347 1278 | 38.39% 1699 | 36.55%
gz;‘::n‘ 2827 3542 3617 4610 790 | 27.94% 1068 | 30.15%
g::‘:“ } 2843 3713 3786 4877 943 | 33.17% 1164 | 31.35%
Anul 2055 cu
Anul de Sl 2(.)55 proiect si
Sector CF referinta Anul 20.55 Cup ronect- Reabilitare
) Fara proiect | fara Ploiesti Sy
(calatori/zi) Focsani Ploiesti-
Focsani
Focsani — Marasesti 6919 3146 4716 8850
Marasesti — Focsani 6807 3043 4863 9037
Marasesti — Adjud 3272 1487 2201 4878
Adjud — Marasesti 3675 1437 2370 5034
Adjud — Bacau 2523 1174 1970 4385
Bacau — Adjud 2563 1162 2057 4457
Bacau — Roman 2278 1027 1771 3331
Roman - Bacau 2319 1015 1868 3399

\ I/
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wReabilitarea liniei de cale feratid Focsani - Roman” — Studiu de Fezabilitate
Scenari Scenariul Scenariul Crestere trafic DS2
. ul R2 DSI1 cu Crestere trafic DS1 L
Scenariul .. < DS2 cu vs R2 Ploiesti -
2055 Ploiesti proiect : vs DN "
s DN fara proiect cu Focsani
Calatori ; - fara L.
profect | Focsani | Ploiesti - Ploicti »
Focsani —— Calatori/z Y Calatori =
; 6 : %
i /zi
:::::;‘;s; 3146 | 7270 4716 8850 1570 [ 49.90% | 1580 | 21.73%
:f:::;‘;s“ = 3043 | 7261 4863 9037 1820 | 59.81% | 1776 | 24.46%
r;jr:(:e“' B 1487 | 3374 2201 4878 714 | 48.02% | 1504 | 44.58%
1‘:‘4‘1’;‘:‘; " 1437 | 3468 2370 5034 933 | 64.93% | 1566 | 45.16%
ﬁ:::: - 1174 | 2978 1970 4385 796 | 67.80% | 1407 | 47.25%
2:?::‘ 1162 | 3070 2057 4457 895 | 77.02% | 1387 | 45.18%
gz::n‘ 1027 | 2219 1771 3331 744 | 72.44% | 1112 | 50.11%
g;’::“ - 1015 | 2311 1868 3399 853 | 84.04% | 1088 | 47.08%

Numarul total de calatori exprimat in calatori /zi (pe ambele sensuri) de circulatie prognozat

la nivelul anului 2025 este:

Anul 2025 Anul 2025 Cu
Anul de Cu proiect proiect si
: Anul 2025 fara Reabilitare
referinta
Segtar CF . .. | Faraproiect | reabilitare | Ploiesti-Focsani
(calatori/zi) Ploiesti
Focsani
Focsani — Marasesti 13726 13726 16957 22987
Marasesti — Adjud 6947 7391 9834 13565
Adjud - Bacau 5086 6684 9077 12446
Bacau — Roman 4597 5670 7403 9487

Asocierea S.C. ISPCF S.A. - S.C. TPF Inginerie SRL

Responsabilitatea privind aceasta publicatie revine integral autorului.
Uniunea Europeana nu este responsabila pentru modul in care sunt utilizate informatiile publicate.

73



Fluxul de trafic de trenuri de calatori exprimat in perechi trenuri calatori/zi este :

Anul 2025 Anul 2025 Cu
Anul 2025 Cu proiect pronfe?t si
Sector CF Fara fara Reabilitare
- reabilitare | Ploiesti-Focsani
proiect s
Ploiesti
Focsani
Focsani — Marasesti 26 34 42 46
Marasesti — Adjud 25 20 25 28
Adjud - Bacau 16 17 23 25
Bacau — Roman 19 15 19 20

Numarul total de calatori exprimat in calatori /zi (pe ambele sensuri) de circulatie prognozat

la nivelul anului 2055 este:

Anul 2055 Anul 2055 Cu
Anul de Cu proiect proiect si
referinta Anul 2055 fara Reabilitare
S Ll ., .. | Fara proiect | reabilitare | Ploiesti-Focsani
(calatori/zi) Ploiesti
Focsani
Focsani — Marasesti 13726 6189 9579 17887
Marasesti — Adjud 6947 2924 4571 9912
Adjud - Bacau 5086 2236 4027 8842
Bacau — Roman 4597 2042 3639 6730
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Fluxul de trafic de trenuri de calatori exprimat in perechi trenuri calatori/zi este :

Anul 2055 Anul 2055 Cu
Cu proiect proiect si
Sector CF Anul 2055 fara Reabilitare
Fara proiect | reabilitare | Ploiesti-Focsani
Ploiesti
Focsani
16 24 36
Focsani — Marasesti
Marasesti — Adjud 8 12 20
Adjud - Bacau 6 11 18
Bacau — Roman 6 10 14

Se observa ca in anul 2025 cresterea traficului de calatori se situeaza intre 790 si 1.691 de
calatori pe zi in scenariul cu proiect fata de scenariul DN fara proiect, cresterea relativa fiind intre
22% si 38% in functie de sectorul considerat.

In scenariul cu proiect si cu realizarea scenariului R2 pe sectorul Ploiesti - Focsani,
cresterea traficului de calatori se situeaza intre 1.068 si 1.830 de calatori pe zi, cresterea relativa
fiind intre cca 18% si 37% in functie de sectorul considerat.

In anul 2055 cresterea traficului de calatori se situeaza intre 714 si 1.820 de calatori pe zi in
scenariul cu proiect fata de scenariul DN fara proiect, cresterea relativa fiind intre 48% si 84% in
functie de sectorul considerat.

In scenariul cu proiect si cu realizarea scenariului R2 pe sectorul Ploiesti - Focsani,
cresterea traficului de calatori se situeaza intre 1.088 si 1.766 de calatori pe zi, cresterea relativa
fiind intre cca 22% si 50% in functie de sectorul considerat.

Se mentioneaza ca in cazul scenariului fara proiect, se constata o scadere ridicata a traficului
in anul 2055 comparativ cu anul 2025, datorita faptului ca in lipsa masurilor de atragere a

calatorilor la calea ferata transportul cu autorurismul si autobuzul devin mult mai competitive.
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Transportul de marfuri

In tabelul de mai jos se prezinta valorile medii prognozate la nivelul anului 2025, in tone/zi, pentru

principalele sectoare din coridorul de cale ferata analizat.

Scenariul cu | Scenariul cu Scenariul cu Scenariul cu

r—— proiect proiect proiect cu proiect cu
2025 Marfa DN fara Ploiesti — Focsani - Ploiesti - Focsani | Ploiesti - Focsani

proiect Focsani - Roman cu vs DN vs SPF

SPF l;!:;‘;:t:li- tone/zi % tone/zi %
f:::::e's; 6309 7980 11307 | 4998 | 79.22% | 3327 | 41.69%
x:::ffis"‘ 8846 10310 14719 | 5873 | 66.39% | 4409 | 42.76%
x;‘j':‘:es"‘ 6298 7894 11247 | 4949 | 78.58% | 3353 | 42.48%
I‘:‘I‘;Jr‘::;sﬁ 8834 10242 14656 | 5822 | 65.90% | 4414 | 43.10%
g:gzl‘l" 5624 6623 8093 | 2469 | 43.90% | 1470 | 22.20%
i;?::‘ 5364 6340 7246 | 1882 | 35.09% 906 | 14.29%
g:f;‘:n‘ 4591 5306 6715 | 2124 | 46.26% | 1409 | 26.55%
g:g‘;“' 3961 4627 5440 | 1479 | 37.34% 813 | 17.57%

Se observa ca in anul 2025, in scenariul cu proiect cresterea traficului de marfa se situeaza
intre 1.479 si 5.873 de tone pe zi, in scenariul cu proiect Focsani — Roman si cu implementarea
proiectului si pe sectiunea Ploiesti — Focsani, cresterea relativa fiind intre cca 35% si 79% in functie
de sectorul considerat.

Daca se compara scenariul cu proiect si cu implementarea proiectului pe sectorul Ploiesti —
Focsani, cu scenariul in care se considera doar implementarea proiectului pe sectorul Ploiesti —
Focsani, cresterea traficului de marfa este de 813 — 4.414 tone/zi, cresterea relativa fiind intre cca

14% si 43%, in functie de sectorul considerat.
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In tabelul de mai jos se prezinta valorile medii prognozate la nivelul anului 2055, in tone/zi

pentru principalele sectoare din coridorul de cale ferata analizat.

b

Scenariul cu | Scenariul cu Scen?riul cu Scen?riul cu
= SouniM | Ploiowi~ | Tockkni| Plokstl- Fussuat | Plobat pecsant
proiect Fo;;?l - Rg:t;;:;tcili vs DN vs SPF
Focsani tone/zi % tone/zi %
lli;::::els; o612 Aed 142851 5613 | 64.73% | 3257 | 29.53%
ﬁiﬁ:ffis"" 8918 12220 4891 | 5073 | 66.98% | 2671 | 21.86%
T;ruadsem— e HORI2 141651 ss16| 63.78% | 3273 | 30.05%
I‘tl(:aj:aic:sti A58 — 4757 | 4869 | 4924% | 2665 | 22.04%
g:i:: : ki i H4591 " 3604 | 47.57% | 2166 | 23.31%
ﬁfﬁﬁﬁ' e 7193 87041 3107 ss.51%| 1511 | 21.01%
l]:?)flil:n- s #675 7748 | 3268 5045% | 2070 | 26.97%
g::a;:n- A iy 0476 | 2552 | 65.04% | 1330 | 25.85%
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cu prognoza la nivelul anului 2025 pentru cele 3 scenarii luate in considerare este:

Numarul mediu de perechi trenuri de marfa care vor tranzita sectiunile de linie c.f. , in conformitate

Sectiunea

Scenariul cu
proiect Focsani

Scenariul cu
proiect Focsani

Scenariul DN fara —Roman fara - Roman cu
proiect reabilitare reabilitare
Ploiesti Focsani Ploiesti -
Focsani
Focsani —.Marasest! 10 12 18
Marasesti — Focsani
Marasesti — Adjud
10 12 18
Adjud — Marasesti
Adjud — Bacau 7 9 10
Bacau — Adjud
Bacau - R
acau oman 6 . 8

Roman - Bacau

cu prognoza la nivelul anului 2055 pentru cele 3 scenarii luate in considerare este:

Numarul mediu de perechi trenuri de marfa care vor tranzita sectiunile de linie c.f. , in conformitate

Scenariul cu

Scenariul cu

Sectiunea . ’ ; "
proiect Focsani | proiect Focsani
Scenariul DN fara —Roman fara - Roman cu
proiect reabilitare reabilitare
Ploiesti Focsani Ploiesti -
Focsani
Focsani —. Marasestf 1 15 19
Marasesti — Focsani
Marasesti — Adjud
12 15 19
Adjud — Marasesti
Adjud — Bacau
9 11 13
Bacau — Adjud
Bacau — Roman
7 9 11

Roman - Bacau
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In anul 2055, in scenariul cu proiect cresterea traficului de marfa se situeaza intre 2.552 si
5.973 de tone pe zi, in scenariul cu proiect si cu implementarea proiectului si pe sectiunea Ploiesti —
Focsani, cresterea relativa fiind intre cca 48% si 67% in functie de sectorul considerat.

Daca se compara scenariul cu proiect Focsani — Roman si cu implementarea proiectului pe
sectorul Ploiesti — Focsani, cu scenariul in care se considera doar implementarea proiectului pe
sectorul Ploiesti — Focsani, cresterea traficului de marfa este de 1.330 — 3.273 tone/zi, cresterea

relativa fiind intre cca 21% si 30%, in functie de sectorul considerat.
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2.5. Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea in vestitiei publice
Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investitiei publice sunt identificate dupa

cum urmeaza:

Modernizarea liniei de cale ferata in conformitate cu Specificatiile Tehnice de

Interoperabilitate (STI) si cu previziunile cererii de trafic de calitori si de marfa national si

international, astfel:

Linie dubla, electrificata, de 25 kV,

introducerea instalatiilor de centralizare electronic/electrodinamic noi sau reabilitate, dupa
caz, in statii si linie curenta si introducerea sistemului de sigurantdi ERTMS nivel 2 in
conformitate cu Specificatiile Tehnice de Interoperabilitate (STI) si cu previziunile cererii
de trafic de calatori si de marfa national si international,

gabarit de incircare C,

sarcina pe osie de minim 22,5 tone/osie,

lungimea maxima a trenului de 740 m in toate statiile,

caracteristici ale peronului — peroane inalte si lungime minima peronului de 250 m, in
toate statiile, respectiv 150 m in punctele de oprire

Reconfigurarea in plan a traseului imbunatitirea parametrilor infrastructurii feroviare
pentru cresterea vitezei maxime de circulatie la 120 km/h pentru trenurile de mafi si
respectiv minim 160 km/h pentru trenurile de cilatori.

Modernizarea instalatiilor de electrificare pe toata lungimea (in sistem de
alimentare de 25 kV, 50 Hz);

Marirea capacitatii de tranzit

imbunatatirea parametrilor infrastructurii feroviare pentru cresterea vitezei maxime de
circulatie la 120 km/h pentru trenurile de mafi si respectiv minim 160 km/h pentru
trenurile de calatori.

Asigurarea conditiilor de interoperabilitate privind sarcina admisa pe osie si gabaritul de

libera trecere
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Reabilitarea lucrarilor de arta in conformitate cu recomandarile expertizelor tehnice si a
dimensionarii hidraulice corespunzatoare debitelor de calcul cu probabilitatea de 1%
stabilite prin Studiul Hidrologic, si scoaterea de sub efectul inundatiilor pe zonele
inundabile

Reabilitarea constructiilor civile din statii, cu accent pe imbunatirea conditiilor de
calatorie, a accesibilitatii persoanelor cu mobilitate redusa, precum si imbunatatirea
conditiilor de munca pentru personalul de exploatare a caii ferate;

Modermizarea instalatiilor de telecomunicatii feroviare;

Lucrari de protectia mediului prin amplasarea de panouri fonoabsorbante in toate zonele
afectate de zgomotul produs de traficul feroviar; se va acorda o atentie deosebita pentru
protejarea mediului in zonele de intersectie cu cursurile de apa, pe zonele cu terasament
instabil si inundabil, astfel incat cadrul natural sa fie cat mai putin afectat, atat pe perioada
de executie cat si pe perioada de exploatare a liniei c.f;

Sporirea capacitatii de tranzit;

Prin implementarea proiectului performanta liniei cf va fi evaluati cu privire urmaétoarele

aspecte:

a) imbunitﬁ(irea activititilor de operare feroviari

Performanta activitatilor de operare feroviara va fi evaluati prin efectuarea simulari de
operare a trenurilor pentru fiecare alternativd si prin obtinerea rezultate privind viteza
trenului de-a lungul diferitelor sectiuni si timpul de calitorie pentru trenurile de pasageri
(la distanta si local) si trenurile de marfa.

Prin simularile mers a trenului, va fi posibila estimarea consumului de energie pentru
calcularea costurilor de exploatare si, de asemenea, a emisiilor de CO2.

Rezultatele in ceea ce priveste siguranta imbunatitita vor fi, de asemenea, evaluate.
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b) Compatibilitate cu standardele TSI si TEN-T

Implementarea Proiectului va permite ca linia cf studiata sa fie compatibild cu

standardele stabilite pentru TEN - T Reteaua feroviara europeani si pentru cerintele de
functionare tehnica si feroviara care includ conformitatea cu cele mai recente specificatii
tehnice de interoperabilitate (TSI) si setul de specificatii nr.1 conform regulament UE
2016/919, privind STI CCS ale Coridoarele Europene, asigurand operabilitatea liniei

Focsani-Roman pentru traficul feroviar european.

¢) Cresterea nivelului de siguranti a traficului

Echipamentele ERTMS, CE, BLAI, BAT sunt proiectate si produse in conformitate cu
regulile standardizate impuse de normele CENELEC, cu niveluri maxime de siguranta
(SIL 4). Asta inseamna ca implementarea noilor sisteme ERTMS de nivel 2 + GSMR,
impreuna cu inlocuirea sistemului CED si BLA existent cu noile CE si BLAI, va creste
considerabil siguranta intregii linii de cale ferata.

in plus, noile sisteme IMTF/ICCT, SCADA, CCTV vor oferi instrumente suplimentare
CFR, care vor permite gestionarea liniei de cale ferate intr-un mod mai eficient chiar si

din punct de vedere al sigurantei circulatiei.

d) Cresterea stabilititii infrastructurii
Prin solutiile propuse, s-a urmarit asigurarea pe termen lung a stabilitatii terasamentelor de
cale ferata, solutii care au la baza analiza factorului “stabilitate” pentru diferitele sectiuni
caracteristice, atit pe zonele cu traseu existent, cét si pe zonele cu variante noi de traseu.
Parametrii principali care au determinat definirea solutiilor sunt urmitoarele:
e factorul hidro-geologic, care are un rol important in formarea suprafetelor de alunecare,
e factorii geotehnici si geomecanici,

e factorii antropogeni,
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e caracteristicile fizico-mecanice si elastice ale terenului de fundare,

e regimul pluviometric al amplasamentului,

e gradul de seismicitate naturala sau indusa

Prin implementarea proiectului, linia de cale feratd va fi in conformitate cu parametrii
tehnici ceruti de standardele si legislatia europeand in vigoare. De asemenea, implementarea
proiectului va contribui la realizarea obiectivelor urmatoarelor conventii si acorduri internationale:

- Retelele de Transport Trans-European (TEN) ;

- Acordul european privind marile linii internationale de cale ferata (A.G.C.);

- Acordul european privind marile linii de transport combinat si instalatii conexe
(A.G.T.C));

- Calea Ferata Trans-Europeana (TER);

- Specificatii Tehnice de Interoperabilitate(STI);

- Regulamentul (UE) nr.1315/2013 al Parlamentului European si al Consiliului ;

- Regulamentul (UE) nr.1316/2013 al Parlamentului European si al Consiliului.

- Regulamentul (UE) nr.1299/2014 din 18 noiembrie 2014, privind specificatia tehnica de

interoperabilitate referitoare la subsistemul ,.infrastructura® al sistemului feroviar din
Uniunea Europeana si Regulamentul (UE) nr. 1301/2014 al Comisiei din 18 noiembrie
2014 privind specificatiile tehnice de interoperabilitate referitoare la subsistemul
~energie” al sistemului feroviar din Uniune, Regulamentul (UE) nr. 1300/2014 al
Comisiei din 18 noiembrie 2014 privind specificatiile tehnice de interoperabilitate
referitoare la accesibilitatea sistemului feroviar al Uniunii pentru persoanele cu handicap
si persoanele cu mobilitate redusa si alte acte legislative in vigoare la data elaborarii
documentatiei.

- Master Planul General de Transport al Romaniei, Varianta finald aprobat,

- HG 907/202016, Legea 10/1995 precum si toate celelalte reglementiri in vigoare;
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3. IDENTIFICAREA PROPUNEREA N | PREZENTAREA
SCENARIILOR/OPTIUNILOR TEHNICO-ECONOMICE PENTRU
REALIZAREA OBIECTIVULUI DE INVESTITII

3.1 Particularititi ale amplasamentului

"Amplasamentul " proiectului este prezentat in paragraful 2.2 si este descris grafic in Planuri de
situatie care sunt incluse in ANEXA 1 Piese Desenate.

Traseul Focsani - Roman se afla la o rascruce geografica, zona strabatuta constituie o
legaturd intre marile zone ale Carpatilor Orientali si Meridionali, Campia Siretului si Campia
Dundrii.

Din punct de vedere administrativ linia c.f este amplasata pe teritoriul a trei judete:
Vrancea, Bacau si Neamt

Pe zona judetului Vrancea terenul ocupat de lucrarile de reabilitare a liniei de cale ferata are
o suprafata estimata de 3.181.858 mp si este situat in intravilanul si extravilanul oraselor Focsani,
Odobesti, Marasesti si Adjud si a comunelor Bolotesti, Garoafa Tifesti, Pufesti si Ruginesti.

Terenul ce urmeaza a fi ocupat de lucrarile de reabilitare este in proprietatea publica a UAT-
urilor Focsani, Odobesti, Marasesti, Adjud Bolotesti, Garoafa Tifesti, Pufesti si Ruginesti, in
proprietatea judetului administrate de CJ Vrancea (zona drumurilor judetene), si in proprietatea
statului in administrarea ANIF Vrancea (zone canale de irigatii), AN Apele Romane -SGA Vrancea
(zone cursuri de apa clasificate), CNAIR-DRDP Iasi (zone drumuri nationale si intersectii cu
drumurile de mare viteza Autostrada A7) si in administrarea CNCF CFR SA.
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Pe zona judetului Bacau terenul ocupat de lucrarile de reabilitare a liniei de cale ferata are o
suprafata estimata de 3.642.539 mp este situat in intravilanul si extravilanul municipiului Bacau si a
comunelor Sascut, Valea Seaca, Orbeni, Parava, Racaciuni, Cleja, Faraoani, Nicolae Balcescu,
Margineni, Hemeius, Itesti, Saucesti, Beresti Bistrita, Filipesti.

Terenul ce urmeaza a fi ocupat de lucrarile de reabilitare este in proprietatea publica a UAT-
urilor Bacau, Sascut, Valea Seaca, Orbeni, Parava, Racaciuni, Cleja, Faraoani, Nicolae Balcescu,
Margineni, Hemeius, Itesti, Saucesti, Beresti Bistrita, Filipesti., in proprietatea judetului
administrate de CJ Bacau (zona drumurilor judetene), si in proprietatea statului in administrarea
ANIF Bacau (zone canale de irigatii), AN Apele Romane —SGA Bacau (zone cursuri de apa
clasificate), CNAIR-DRDP Iasi (zone drumuri nationale si intersectii cu drumurile de mare viteza
Autostrada A7)si in administrarea CNCF CFR SA.

Pe zona judetului Neamt, terenul ocupat de lucrarile de reabilitare a liniei de cale ferata are
o suprafata estimata de 710.208 mp este situat in intravilanul si extravilanul municipiului Roman si
a comunelor Moldoveni, Secuieni, Trifesti si Horia

Regimul economic: terenul actual are destinatia conform reglementarilor urbanistice la nivel
local de cai de comunicatie feroviare, drumuri de interes local si national, curti constructii, cursuri
de apa si lucrari de imbunatatiri funciare, teren arabil, pasune si teren neproductiv.

b) Accesuri existente si/sau cai de acces posibile

In prezent zona in care este amplasata linia de cale ferata este deservita din punct de vedere
al accesului si de alte cai de comunicatie. In zona localitatilor limitrofe caii ferate exista o retea
dezvoltata de drumuri locale modernizate care asigura accesul auto atat in lungul liniei cat si de pe
o parte pe alta a liniei c.f. prin treceri la nivel.

Totodata pe zonele in care linia c.f. strabate terenuri agricole in majoritate cazurilor pe
ambele parti ale liniei c.f. sunt amplasate drumuri de exploatare agricole.

Acolo unde nu exista nici un drum de acces, pentru a se asigura accesul pe perioada
executiei lucrarilor la principalele structuri ale liniei de cale feratd, proiectul include drumuri
tehnologice dedicate si pentru a evita costurile suplimentare i intarzierea din cauza exproprierii,
aceste drumuri sunt amplasate cat mai posibil in zona de proprietate a CFR. O parte din aceste
drumuri fac parte din lucrarile permanente si vor ramane definitive pentru exploatarea si
intretinerea ulterioara a caii ferate.

\ I/
Asocierea S.C. ISPCF S.A. — S.C. TPF Inginerie SRL

Responsabilitatea privind aceastd publicatie revine integral autorului.
Uniunea Europeana nu este responsabild pentru modul in care sunt utilizate informatiile publicate.
85



¢) Orientari propuse fafa de punctele cardinale si fata de punctele de interes naturale sau
construite

Traseul feroviar care face obiectul prezentului studiu de fezabilitate are orientarea de la Sud
la Nord, desfasurand-se de la Focsani pana la Roman.

Principalele puncte de interes ale amplasamentului linieie c.f. o reprezinta localitatile
strabatute, in special municipiile Focsani, Marasesti, Adjud , Bacau si Roman

d) Surse de poluare existente in zona

Pentru identificare surselor de poluare pe traseul actual al linie cf Focsani-Roman a fost
facutd o analizd a principalilor agenti economici din proximitatea traseului c.f. care ar putea
impacta asupra calitatii mediului. Sinteza acestora precum si impactul potential asupra asupra
factorilor de mediu este prezentata in tabelul de mai jos.

Tabel 3.1 — Potentiale surse de poluare tronson cf Focsani-Roman

Impact asupra factorilor de mediu
Sursa Descriere
Aer|Api Sol | Populatie Biodiversitate |
Remat Vrancea SA | Depozit temporar de deseuri  |x 1x X X 190 m
periculoase - autorizatie de fata de
mediu nr. 2/22.07.2019 linia cf
ENET S.A. Focsani | Arderea combustibililor in X K X X 1200 m
instalatii - autorizatie de fata de
mediu nr. 198/22.10.2013 linia cf
Sarecitex Total SRL | Centrul colectare deseuri X 2500 m
nepericuloase - autorizatie de fata de
mediu nr. 53/11.07.2017 linia cf
S.C. CUP Colectarea deseuri municipal - |x X 900 m
SALUBRITATE SRI| autorizatie de mediu nr. 144/ fata de
25.05.2012 linia cf
Avicola Focsani SA | Cresterea pasarilor - X K X X 2500 m
autorizatie de mediu nr. 2/ fatd de
23.07.2018 linia cf
SC Protect Colector | Depozit temporar deseuri X K [x X 500 m
SRL periculoase - autorizatie de fata de
mediu nr. 3/28.09.2018 linia cf
SC STG STEEL Instalatii pentru prelucrarea X K X 600 m
SRL metalelor feroase - autorizatie fata de
de mediu nr. 14/ 05.12.2013 linia cf
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Impact asupra factorilor de mediu

Sursa Descriere
Aer/Apdl Sol | Populatie Biodiversitate| (m
Vrancart SA Adjud | Fabricarea hartiei si cartonului [x x | x 700 m
ondulat si a ambalajelor din fata de
hartie si carton - autorizatie de linia cf
mediu nr. 1/18.03.2015
Somaco Grup Fabricarea produselor din X K [x 100 m
Prefabricate SRL beton pentru constructii - fata de
Adjud autorizatie de mediu nr. 262/ linia cf
11.10.2012 actualizata in
25.06.2018
GREEN Colectare, tratare, depozitare |x K |[x 2300 m
ATLANTIC SRL temporard, transport si comert fatd de
Focsani cu ridicata deseuri periculoase linia cf
si nepericuloase, recuperarea
materialelor - autorizatie de
mediu nr.10/ 05.03.2018
SC ROSCA CONF | Fabricare confectii textile - X 1600 m
SRL Focsani Decizie nr. 10692 din fata de
11.10.2019 linia cf
revizuirea autorizatiei de
mediu
VEF SA Fabricare de vase emailate— |[x K |[x 1300 m
decizie nr. 8408/01.10.2020 fata de
emitere autorizatie de mediu linia cf
SC Producere de energie termicd [x X |x |X 800 m
THERMOENERGY | si electrica - autorizatie de fata de
GROUP SA Bacdu | mediu nr. 2/29.10.2019 linia cf
SC Subex Bacau SA | Tratarea de suprafatd a x K |[x [x 1500 m
metalelor sau a materialelor fata de
plastice prin procese linia cf
electrolitice sau chimice -
autorizatie de mediu nr. 7/
22.12.2017
SC Aerostar SA Tratarea de suprafata a X T{ x |x 1000 m
metalelor sau a materialelor fata de
plastice prin procese linia cf
electrolitice sau chimice
Autorizatie de mediu nr. 4 /
21/11/2019
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Impact asupra factorilor de mediu
Sursa Descriere
Aer/Api Sol | Populatie [Biodiversitate | (m) |
C.E.T. S.A. Bacau Producerea energiei termice - |x X |x [X i 30 m fata
autorizatie de mediu nr.1 / de linia cf
29.10.2007
SC AMURCO SRL | Producerea ingrasamintelor X 500 m
Bacau chimice - autorizatie de mediu fata de
194/01.07.2013 linia cf
SC Agricola Abator pasdri - autorizatiede |x K | x |X 800 m
International SA mediu nr. 01 din 27.02.2018, fata de
actualizatd in 15.09.2020 linia cf
Pambac SA Fabricarea produselor de X K |x 200 m
mordrit - autorizatie de mediu fata de
nr.1/19.09.2014, actualizata in linia cf
22.04.2019
SC Somaco Grup Fabricarea betonului, articole |x Kk | X 170 m
Prefabricate SRL din beton, etc. - autorizatie de fata de
mediu 261/03.11.2009, linia cf
revizuitd 17.04.2019
SC TED Agro SRL | Cresterea porcinelor, X X
fabricarea preparatelor pentru r 800 m
hrana animalelor de ferma - fatd de
autorizatie de mediu nr. linia cf
45/20.05.2019
SC TRW Airbag Fabricarea altor piese si X 500 m
Systems SRL accesorii pentru autovechicule fata de
si pentru motoare de linia cf
autovehicule, fabricarea de
articole tehnice si industriale
din textile - autorizatia de
mediu nr.125/ 15.11.2019

Datoritd transportului feroviar pe tronsonul c.f. existdi zone cu poluare istoricd cu
hidrocarburi si metale. In urma identificarii acestor zone poluate trebuie facutd decontaminarea
pietrei sparte si a solului existent.
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e) Date climatice si particularitafi de relief

Judetul Vrancea

Clima judetului Vrancea este temperat continentald dispusa pe trepte de relief cu temperaturi
si precipitatii neuniforme.

Temperatura aerului inregistreaza o scadere usoara de la Est spre Vest, paraleld cu cresterea
altitudinii. Influenta reliefului este predominanta in traseul izotermelor. Cdmpia are o temperatura
medie anuald cuprinsa intre 8 si 9°C, dealurile subcarpatice, inclusiv glacisul subcarpatic, intre 6 si
8°C, muntii intre 2 si 6°C, iar pe culmile cele mai inalte ale Muntilor Vrancei -1 si 2°C. Luna cea
mai calda este iulie, iar cea mai rece este ianuarie. Maxima absoluta inregistrata la Focsani si Adjud
a atins temperatura de 39,3°C respectiv 38,53°C, iar minima absolutd a coborat pana la -33,3°C
respectiv -26°C.

Judetul Bacau

Clima judetului Bacau este continentala in est si moderata in partea de vest.

Temperatura aerului inregistreazd o scadere de la Est spre Vest, aceasta inregistreaza valori
medii anuale cuprinse intre 9°C in jumatatea esticd a judetului si 2° - 3° C in extremitatea vestica,
mediile lunii celei mai calde (iulie) avand valori cuprinse intre 18°C in vest si 35°C in est si mediile
lunii celei mai reci (ianuarie) cu valori cuprinse intre -10°C in estul si centrul judetului ajungand in
dreptul ariilor montane la -15°C. Maxima absoluta inregistratd la Bacadu a atins temperatura de
38,8°C, iar minima absoluta a coborat pana la -33,2°C.

Judetul Neamy

In judetul Neamt intdlnim doua tipuri de clima aproximativ in proportii egale: in jumatatea
vesticd un climat specific montan, iar in restul teritoriului un climat temperat continental puternic
influentat de masele de aer din est.

Temperatura medie anuald creste progresiv de la Vest spre Est, din zona montana spre
regiunea dealurilor subcarpatice si de podis. Cat privesc maximele termice, temperatura maxima
absoluta de 38,6°C s-a inregistrat la Piatra-Neamt, in timp ce minima de -33,2°C s-a inregistrat la
Roman.

Media precipitatiilor atmosferice anuale pe intervalul Focsani — Roman variaza intre ~ 600-
700 mm/m2. Cantitatea maxima de precipitatii cdzutd in 24 de ore variaza intre 122—-134 mm/m?2.
Umezeala relativé pe intervalul Focsani — Roman este cuprins iarna intre 35 — 40% si vara intre 5 —
10%.

Directia vantului predominant este din nord si nord-vest avand o viteza medie anuala cuprinsa
intre 4 — 6 m/s cu o frecventa de 25 — 30%.

Pentru perioada de recurentd de 50 ani, conform CR1-1-4/2012 "Cod de proiectare evaluarea
actiunii vantului asupra constructiilor" Tabel A1 valoarea presiunii dinamice gb este:

- 0,6 kPa in intervalul Focsani-Bacau;

- 0,7 kPa in Roman.
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Conform CR1-1-3/2012 "Cod de proiectare Evaluarea actiunii zapezii asupra constructiilor"
Tabel A1 valoarea presiunii dinamice sk, cu revenire la 50 ani, este:

- sk =2 kN/m2 pentru Focsani;

- sk = 2,5 kN/m2 Putna Seaca — Roman.

Adancimea de inghet

Adancimea maxima de inghet pentru terenurile traversate de traseul de cale ferata pe
intervalul Focsani — Roman, conform STAS 6054/77, variaza intre 80 — 90 cm interval Focsani —
Roman si 90 — 100 cm in Roman.

Fig.3.1 Harta cu zonarea dupa adancimea maxima de inghet
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/) Existenta unor refele edilitare, situri arheologice, terenuri apartindand MAPN

Potentiale interferente cu monumente istorice sau situri arheologice

In conformitate cu cerintele contractuale in cadrul Studiului de fezabilitate pentru
“Reabilitarea liniei de cale ferata Focsani — Roman™ a fost elaborat Studiul Arheologic.
Studiul arheologic a fost elaborat de un colectiv de specialitate din cadrul Institutului de

Arheologie “Vasile Parvan™ al Academiei Romane condus de dr. Andrei Magureanu arheolog
expert.
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Cercetarea arheologica efectuata este concretizata prin elaborarea unei lucrari de specialitate
compusa din doua parti astfel:
1. Raportul de evaluare preliminara referitoare la traseul propus pentru Reabilitarea liniei de
cale ferata Focsani-Roman
2. Raportul de evaluare aprofundata de teren (periegheza) referitoare la traseul propus pentru
Reabilitarea liniei de cale ferata Focsani-Roman
Lucrarea este elaborata in conformitate cu cerintele prevazute de legislatia in domeniu si
cuprinde o analiza amanuntita a potentialului arheologic al zonei de interes pentru executia
lucrarilor de constructie propuse a fi realizate in cadrul proiectului de reabilitare a liniei de cale
ferata Focsani-Roman.

* Retele edilitare in amplasament care ar necesita relocare/protejare

Identificare si relocare utilitati

S-au solicitat de la proprietarii de utilititi (Apa-Canalizare, Electrica, Distrigaz,
Termoficare, Telefonie, etc.) avize in care acestia au precizat, numarul, locatia, caracteristicile
utilitatilor, in cazul in care acestea nu sunt cunoscute in evidentele Beneficiarului.

In functie de informatiile primite atat de la detindtorii de utilitati cat si de la Regionalele
c.f. Galati si lasi, s-au identificat retelele de utilitati din zona caii ferate, prezentate in tabelul

urmator:

Pozitia Felul subtraversarii Beneficiar/proprietar
Kilometrica
197+789 CABLU ELECTRIC IRE BACAU
197+790 CONDUCTA APA ITA VRANCEA
197+790 CONDUCTA GAZE IECMGM MEDIAS
197+809 CABLU ELECTRIC VINEXPORT FOCSANI
CONDUCTE
197+820 TERMOFICARE FUPSICH FOCSANI
197+840 CABLU ELECTRIC IRE BACAU
198+610 CABLU ELECTRIC CT3 ADJUD
199+200 CANALIZ.ARE IGO FOCSANI
199+700 CABLU TELEFONIC CENTRALA ODOBESTI
199+706 CABLU ELECTRIC FRUCTEXPORT FOCSANI
199+710 CONDUCTA GAZE REGIONALA GAZE GALATI
200+310 CANAL COLECTOR CUP FOCSANI
201+771 CONDUCTA TITEI IPS PLOIESTI
201+771 CONDUCTA GAZE IECMGM MEDIAS
203+645 CABLU ELECTRIC IRE BACAU
208+492 CABLU ELECTRIC IRE GALATI
209+675 CABLU TELEFONIC DJPTT VRANCEA
211+715 CONDUCTA APA IEELIF FOCSANI
212+325 CONDUCTA APA IEELIF FOCSANI

Asocierea S.C. ISPCF S.A. — S.C. TPF Inginerie SRL

Responsabilitatea privind aceasta publicatie revine integral autorului.
Uniunea Europeand nu este responsabild pentru modul in care sunt utilizate informatiile publicate.

91




214+808 CONDUCTA PETROLIERA ITTC PLOIESTI
214+808 CONDUCTA PETROLIERA ITTC PLOIESTI
214+952 CABLU TELEFONIC DIR.PTT GALATI
215+250 CABLU OPTIC DIR.TELECOM.V N
217+700 CONDUCTA APA UM 02216
219+000 CABLU ELECTRIC IRE BACAU
219+070 CONDUCTA APA CUP FOCSANI
219+530 CANALIZARE CHIMICA MARASESTI
219+600 CONDUCTA APA CHIMICA MARASESTI
219+619 CONDUCTA GAZE IECMGM MEDIAS
219+800 CONDUCTA GAZE PRIMARIA MARASESTI
222+100 CONDUCTA GAZE IECMGM MEDIAS
222+100 CONDUCTA GAZE REGIONALA GAZE GALATI
222+683 CABLU OPTIC DIR.TELECOM.V N
217+468 CABLU OPTIC SC RDS SA
222+595 CABLU ELECTRIC SC PETOSOLAR S.A.
226+570 CONDUCTA APA IEELIF FOCSANI
229+250 CONDUCTA APA IEELIF FOCSANI
231+095 CABLU OPTIC DIR.TELECOM.V N
231+100 CABLU ELECTRIC IRE BACAU
249+200 Cond.irigatii de 300/500mm IEELIF VRANCEA
249+940 Cablu telefonic75/prot.PVC IRE BACAU
253+408 Cond.irigatii de 1000mm IEELIF BACAU
253+550 Cond.apa de 400si800mm IEELIF BACAU
254+670 Cond.irigatii de 100mm IAS BACAU
256+000 Cable telefonice DJPTc BACAU
256+230 Cond.apa de 100mm IAS BACAU
249+950 Cable electrice Divizia Instalatii IASI
257+180 Cond. apa de 150mm SMA Sascut
2574200 Cablu electric Heiteanu Pantelimon
257+300 Cond. apa IAS Rogoaza
257+300 Cable telefonice DJPTc BACAU
257+321 Cable fibra optica DJPTc BACAU
258+020 Cond. apa Fabrica zahar Sascut
258+495 Cond. apa de 150mm Dir. comerciala.Bacau
258+512subpod Cond.apa2"/canal400mm Fabrica zahar Sascut
259+578 Cond.irigatii de 800mm IEELIF BACAU
266+120 Cable telefonice DJPTc BACAU
262+160 Cond.canalizare de 125mm Primaria Racaciuni
267+435subpod Cond apa del 50mm/cab.ele IAS BACAU
268+635 Cond.apa de 800mm IEELIF BACAU
271+435 Cond.apa de 600mm IEELIF BACAU
271+750 Cable telefonice DJPTc BACAU
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272+300 Cond. Gaz metan Intreprinderea
272+600 Cabluri electrice si FO SC ENERGY RMK Moinesti
273+274subpod Cablu telefonic Teleconstructia Bacau
2734325 Cond. apa As.Intercoop.Bacau
273+420 Cable telefonice DJPTc BACAU
273+870 Cable telefonice DJPTc BACAU
274+320 Cond.canalizare de 300mm Primaria Racaciuni
274+361 Cond.apa de 160 mm Primaria Racaciuni
274+530 Cable electrice Primaria Racaciuni
274+875 Cablu electric 1kv Primaria Racaciuni
274+534 Cond. colectoare de 300mm Primaria Racaciuni
275+190 Cond.apa SMA Racaciuni
Cablu electric
275+290 Cond.canalizare SMA Racaciuni
280+800 Cond. apa ISCIP Bacau
281+100 Cond. apa IAS BACAU
281+494subpod Cond. irigatii de 500 mm IEELIF BACAU
281+516 Cablu electric de 20 kv Intr.C-TII Montaj 1ASI
282+116 Conducta transport apa Primaria Cleja
282+980 Cond.apa de 80mm IEELIF BACAU
283+042 Conducta transport apa Primaria Cleja
287+540 Cond. irigatii de 400 mm IEELIF BACAU
287+693subpod Cond. irigatii de 200 mm AESCIP Racaciuni
288+550 Cond.irigatii de 800PREMO IEELIF BACAU
289+630 Cond.irigatii OIF BACAU
289+645 Cablu telefonic Grup Santiere,,Siriu"Bc
289+910 Cond.irigatii IEELIF BACAU
290+190 Cond.apa de 1000mm IEELIF BACAU
290+650 Cablu electric IRE BACAU
290+655 Cond. apa IEELIF BACAU
290+770 Conducta canalizare Prim. Com N.Balcescu
292+172 Cable telefonice Romtelecom Bacau
292+550 Cond. apa IEELIF BACAU
292+800 Cond. apa ISCIP Bacau
293+074 Cond. apa ISCIP Bacau
293+075 Cond. apa ISCIP Bacau
294+805 Cablu telefonic CET BACAU
294+860 Cond.gaz metan de 300mm Primaria Bacau
294+870 Cablu telefonic Romtelecom Bacau
294+950 Cond.gaz metan de 400mm IRIDGM TG-MURES
295+025 Cond.gaz metan SC Distrigaz-Nord Bac.
296+364 Canal colector Fabrica Masini unelteBc.
296+380 Cond. apa Intrep.C-tii Montaj Bac.

&
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296+510 Cond.gaz metan de 323mm CET BACAU
296+627 Cond. apa SC,,Robinete"SA Bac.
296+670 Cablu electric Uzina Metalurgica Bac.
297+670 Cond.gaz metan 150mm Primaria Bacau
297+690 Cablu FO SCBronislaw Telecom.
297+710 Cable telefonice CIC Bacau
Cond.apa de 500mm CET BACAU
298+130 Canal colector de 1000mm U.M. 03149
298+300 Cable electrice IRE BACAU
298+320 Cablu telefonic UZ.Metalurgica Bacau
298+325 Cable electrice de 6 KV. I.Av. Bacau
298+390 4 Cabluri 20 KV E-on Moldova
298+580 Cable electrice de 6 KV. DACIA SERVICE Bac.
298+647 Cond.Termoficare 620mm 1IJGCL BACAU
298+708 Canal ovoidal Intr. Comunala Bacau
298+990 Cablu electric IRE BACAU
299+000 Cable electrice de 6 KV. IRE BACAU
299+010 Cablu electric de 20 kv IRE BACAU
299+091 Conducta gaz metan CCH LETEA BACAU
299+155 Cond. apa fierbinte 300mm CET BACAU
299+200 Cable telefonice Dir.Tc.Bacau
299+209 TUNEL PIETONAL LETEA Primaria Bacau
299+225 Cable telefonice DJPTc BACAU
299+235 Cablu fibra optica Transelectrica Bucures.
299+300 Cable electrice de 20 KV. E-on Moldova
299+324 2 Conducte termoficare 1JGCL BACAU
299+588 Cond.gaz metan Cons. Pop. Bacau
299+593 Cable telefonice FRE BACAU
299+600 Cablu electric IRE BACAU
299+606 Cond. apa IJGCL BACAU
299+620 Cond. apa 1IJGCL BACAU
299+900 Cable electrice de 20 KV. E-on Moldova
300+153 Cond.gaz metan Cons. Pop. Bacau
300+240 Conducta apa de 600 mm IJGCL BACAU
300+352 Cable telefonice DJPTc BACAU
300+358 Canal colector ICR. BACAU
300+360 Cable telefonice DJPTc BACAU
300+370 Canal scurgere ICRA. BACAU
300+380 Cond. apa 1.C.R.A.Bacau
300+570 Canal scurgere I.C.R.A.Bacau
300+595 4cable electrice F.R.E.Bacau
300+604 Cablu electric IRE BACAU
300+608 2cable electrice 6KV IRE BACAU
300+793 Cond.apa de 250mm 1.C.R.Bacau
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301+139 Cable telefonice DJPTc BACAU
301+135 Cable telefonice DJPTc BACAU
301+715 Cable telefonice DJPTc BACAU
302+110 Cond.gaz metan Reg.distrib.gaze Bacau
302+115 Pasaj pietonal subteran Statia Bacau
302+612 Cond. apa 1JGCL BACAU
302+750 Cond. apa de 110mm Depoul Bacau
302+870 Cable electrice IRE BACAU
302+885 Cable electrice E-on Moldova
302+886 4cable electrice 20KV E-on Moldova
302+890 Cable telefonice DJPTc BACAU
302+900 Cablu electric Divizia Instalatii IASI
302+900 Cablu electric IRE BACAU
302+905 Cond.gaz metan Intr.Metalurgica Bacau
302+907 Cond. apa Cons. Pop. Bacau
302+909 Cond. apa de 600mm RAGC BACAU
3024910 Cond.gaz metan Cons. Pop. Bacau
302+913 Cond. apa C.LL.BACAU
302+920 Conducta scurgere Fab.bere,, Margineni"Bc.
302+920 2 cable electrice I.V.C. BACAU
302+921 Cond.gaz metan Int.Dist. gaz Medias
302+925 Cablu electric de 6 kv Intrep.Morarit Bacau
302+925 2 cable electrice de 10 kv Intrep.,,Proletarul"Bac.
302+930 Cond. apa C.I.LL.BACAU
302+940 Cablu telefonic DJPTc BACAU
303+118 Canal ovoidal Intrep.Comunala Bacau
303+400 Cablu electric SC,,Diana Forest"SABc.
303+920 Cond. apa 600mm Prim. Bacau
304+112sub pod Cond. apa 1IJGCL BACAU
304+112sub pod Cablu telefonic F.O. SC,,Orange Romania"SA
304+670 Cond. apa Intrep.,,Avicola" Bacau
305+200 2 cable electrice IRE BACAU
305+700 Cablu telefonic DJPTc BACAU
305+725 cond. canalizare 160mm pers fizica
305+730 cond apa 160mm pers fizica
305+760 Cable telefonice DJPTc BACAU
306+880 Cond. apa Trustul Constructii Bac.
306+930 Cond. apa Fca Bere Margineni Bc.
307+120 Canalizare de 250mm SC Comp.Reg.Apa Bc
307+130 Cablu televiziune FO UPC ROMANIA
sub podet
307+296 Cablu FO telefonie Romtelecom Bacau
307+300 Conducta canalizare 90mm HIT-Parc ind..Hemeiusi
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307+690 2 cable electrice de 20 kv Intrep.,,Avicola" Bacau
307+760 Cond. apa de 400 mm Fca Bere Margineni Bc.
307+770 Cond. apa de 1000 mm Primaria Bacau
307+800 6 Cable electrice E-on Moldova(Bacau)
307+845 Cablu telefonic DJPTc BACAU
sub pod
307+845 Conducta gaz metan 63mm SC.Hidroserv Piatra Nt.
sub pod
308+075 9 Cabluri electrice de 20 kv IRE BACAU
308+785 Cablu FO telefonie SC,ORANGE"Romania.

pe trotuar pod LI
310+790 Cond. apa de 350 mm IEELIF BACAU
311+505 Cablu FO telefonie Vodafone Romania
312+086 Cond. apa de 250 mm OIF BACAU
312+450 Conducta dejectii IAS BACAU
312+505 Conducta apa IAS BACAU
312+700 Conducta apa IAS BACAU
314+040 Cable electrice IRE BACAU
314+640 Cablu FO telefonie Romtelecom Bacau
314+650 Conducta apa de 110mm Primaria Itesti
314+973 Conducta apa irigatii OIF BACAU
317+750 Conducta apa IAS BACAU
317+950 Cond. apa de 300 mm OIF BACAU
3214230 Cablu FO telefonie SC,ORANGE"Romania.
321+825 Cond. apa de 140 mm Primaria Filipesti
322+123 Cond. apa de 150 mm CAP FILIPESTI
322+124 Cablu electric
322+350 2 Conducte apa de 150mm OIFCA BACAU
322+520 2 Conducte apa DGAIA BACAU

1 cablu de 220 V

323+650 Cablu FO telefonie SC,ORANGE"Romania.
323+698 Cond. gaz metan 125mm Primaria Filipesti
325+620 Cablu FO SC.Eurocablu TGA SA
325+823 Cablu electric joasa tens. Filimon Constantin
327+622 Conducta gaz metan Int.Expl.Gaz Metan Bc.
328+679 Conducta gaz metan SNGN ROMGAZ-Medias
328+691 Conducta gaz metan Int.Expl.Gaz Metan Bc.
329+790 Conducta gaz metan IRIDGM MEDIAS
330+575 Conducta gazolina GAZ METAN ROMAN
330+624 Conducta apa Intrep. Foraj Tecuci
330+635 Conducta apa zacamint SC ROMGAZ MEDIAS
330+962 Conducta apa IPFF PLOIESTI
330+970 Conducta apa Intr.Expl.Cond.Mag.Med.
331+330 Conducta apa Trst.C-Tii Imb.Func.Glti.
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328+700 Cable CMICT IASI
341+930

343+975

330+105 Conducta apa de 400 mm IPIF GALATI
330+580 Conducta gaz metan Filip International Comp.
333+700 Cabluri telefonice DJPTc BACAU
334+350

336+060 Cabluri telefonice Directia Telec.Bacau
335+650 Cablu FO telefonie Directia Telec.Bacau
341+650

335+670 Cablu FO RDS-RCS SA BUC.
336+430 Conducta gaz metan SC.Ragesor srl Bacau
338+105 Conducta apa de 400 mm ICCA SECUIENI R.
341+175 Conducta gaz metan GAZ METAN ROMAN
341+620 Cablu FO SC.UPC.Romania SA.
342+155 Conducta gaz metan SC ROMGAZ MEDIAS
342+195 Conducta gaz metan SC ROMGAZ MEDIAS
342+693 Cablu FO telefonie SC,ORANGE"Romania.
342+685 Cabluri telefonice Directia Telec.Neamt
342+700 Cablu FO telefonie Directia Telec.Bacau
342+705 Conducta gaz metan Prim. Horia-Neamt
342+710 Cabluri telefonice Directia Telec.Neamt
343+714 Conducta apa de 800 mm GOSCOM ROMAN
343+870 Conducta gaz metan 550mm SC ROMGAZ MEDIAS
343+965 Conducta apa de 400 mm CIFC SAVINESTI
343+972 Conducta apa de 1,5" Remiza locom. Roman
3434976 Conducta gaz metan IRIDGM MEDIAS

Retelele de utilitdti existente care interfereaza cu traseul liniei de cale ferata reabilitat,

vor fi protejate si/sau relocate functie de situatia din teren.

Conductele (apd, canalizare, gaze) sau cablurile (electrice, fibre optice, telecomunicatii)
care au un traseu paralel sau oblic fatd de calea ferata in zona de siguranti a caii ferate (20,00 m din

axul liniei c.f.) vor relocate si protejate corespunzator.

Retelele (apa, canalizare, gaze, electrice, fibre optice, telecomunicatii) care subtraverseazi
linia de cale ferata vor fi relocate si/sau protejate conform normelor in vigoare, astfel incét sa nu fie

afectate de lucrarile la linia de cale ferata.

Liniile electrice aeriene de medie si de inaltd tensiune existente care supratraverseaza liniile
de cale ferata vor fi reglementate in functie de gabaritul (pe verticald si orizontald) fatd de linia de
contact a cdii ferate. In cazurile in care gabaritul nu este conform stasurilor in vigoare, se va
proceda la reglarea LEA sau modificarea traseului LEA prin relocarea a 1 sau 2 stalpi adiacenti ciii

ferate

Asocierea S.C. ISPCF S.A. - S.C. TPF Inginerie SRL

Responsabilitatea privind aceasta publicatie revine integral autorului.
Uniunea Europeand nu este responsabild pentru modul in care sunt utilizate informatiile publicate.

97



g) Caracteristici geotehnice ale terenului din amplasament (extras din studiul geotehnic)

Zonarea seismica

Teritoriul judetului Vrancea corespunde celei mai active zone seismice din tara noastra.
Hazardul seismic din Romania, este datorat sursei seismice subcrustale Vrancea. Sursa Vrancea
este determinantd pentru hazardul seismic din circa doua treimi din teritoriul Romaniei, in timp ce

sursele de suprafatd contribuie mai mult la hazardul seismic local.
Actiunea seismica este caracterizatd de urmatorii parametrii:

Conform SR 11100/1 — 93, referitor la zonarea seismicd a Romaniei, traseul de cale ferata
Focsani — Roman, se incadreaza in aria “9,” de seismicitate (zona Focsani) si aria “7,” de

seismicitate (interval Adjud — Roman).

Conform normativului P100/1 — 2013, hazardul seismic, care este descris de valoarea de
varf a acceleratiei orizontale a terenului (ag) determinata pentru intervalul mediu de recurentd de
referintd IMR, corespunzator starii limite ultime, pentru traseul de cale ferata Focsani — Roman are

urmatoarele valori:
- ag = 0,40 g interval Focsani — Sascut;
- ay=0,35 g interval Sascut — Bacau;
- ay= 0,30 g interval Baciu — Roman;
Dupa acelasi normativ, perioada de colt T, are urmatoarele valori:
- T.=1,0 s interval Focsani — Sascut;
- T.=0,7 s interval Sascut — Roman.

z
o
¥

H

TT

Fig.3.2 Zonarea teritoriului Romaniei in termeni de valori de varf ale acceleratiei terenului pentru proiectare a, cu IMR

225 de ani si 20% probabilitate de depasire in 50 de ani
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Fig.3.3 Zonarea teritoriului Romaniei in termeni de perioada de control (colt), Tc a spectrului de raspuns
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Date preliminare privind natura terenului de fundare. Date geologice generale
a. Intervalul de cale feratd Focsani — Marasesti - din punct de vedere geologic, traseul

strabatut de calea feratd intre Focsani si Marasesti este caracterizat de o succesiune de depozite cu
caracter loessoid a caror grosime variaza de la 2 la 15m. Aceste sedimente sunt alcatuite din prafuri
nisipoase, prafuri argiloase, argile prafoase si nisipuri prafoase apartinand depozitelor de terasa
inaltd de varsta Cuaternara (pleistocen mediu — superior). in zonele de traversare ale raului Putna
geologia este caracterizatd de depozite de lunca, pietrisuri si nisipuri holocene.

Pe intervalul Focsani — Marasesti linia c. f. este executatd in cea mai mare parte in
rambleu, doar pe portiuni mici fiind la nivelul terenului natural. Umpluturile sunt realizate, in
general, din materiale locale, argile prafoase, argile, prafuri argiloase, prafuri nisipoase argiloase si
prafuri nisipoase, uneori cu rar pietris mic, materialele avand o stare plastic consistenta - plastic
vartoasa - tare. Terenul natural este reprezentat de argila, argila prafoasa, praf argilos si praf argilos
(slab) nisipos, starea de consistentd a acestora fiind plastic vartoasd - tare, uneori cu caracter
sfaramicios.

Un caz aparte il reprezinta zona kilometricd 209+000 (albia raului Putna) unde terenul
natural este reprezentat de un pietris cu bolovénis, colmatat. Pe intervalul de cale feratd cuprins
intre statiile cf Focsani si Marasesti apa nu a fost interceptatd in zona terasamentului decat sub
formé de infiltratie la cote cuprinse intre 2.20m si 2.50m fatd de cota NST fir I la kilometrul
200+300.

Pe acest interval s-au sesizat fenomene de instabilitate ale liniei, manifestate prin
adancituri, albieri si pungi de balast, respectiv patrunderea balastului in masa umpluturii rambleului
sau a terenului natural. Acest fenomen este continuu si se accentueaza in special in perioadele cu
precipitatii abundente prelungite. In aceste albieri si pungi de balast se acumuleazi apele meteorice,
care mentin mult timp umiditatea in corpul rambleului sau a terenului natural, carora le diminueaza
portanta. La mentinerea unei umiditati ridicate in zona liniei contribuie si acumularile de ape
meteorice din gropile de imprumut adiacente sau din santurile de pamant.

b. Intervalul de cale feratd Mardsesti - Sascut - este caracterizat din punct de vedere
geologic de depozitele aluvionare apartindnd terasei joase de pe dreapta Siretului atribuite
Cuaternarului (Holocenului inferior) cu o grosime de 3m pana la 6m, reprezentate de pietrisuri,
nisipuri si depozite loessoide.

Pe intervalul Marasesti — Sascut linia c.f. este executatd la nivelul terenului, in mic
debleu si in rambleu inalt de pana la 5.50m. Umpluturile sunt realizate din materiale locale - praf
argilos, praf argilos slab nisipos, praf nisipos (cu elemente de pietris si piatra sparta), argila si argila
prifoasd; materialele avand o stare plastic consistentd - plastic vartoasd. Terenul natural este
reprezentat de depozite aleurito — pelitice reprezentate prin argile prafoase, prafuri argiloase in
alternantd cu depozite fin detritice (praf nisipos, nisip cu pietris si nisip fin prafos) sau detritice
(pietris, pietris si nisip). Starea de consistentd a pamanturilor coezive este in general plastic
consistent - vartos - tare.

Apa subterana in zona platformei liniei c.f. Marasesti — Sascut a fost interceptata doar sub
forma de infiltratii in stratul de nisip fin prafos, la adancimi cuprinse intre 2.70m si 3.10m fata de
N.S.T.
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Fenomenele de instabilitate ale liniei, pe acest interval, sunt manifestate prin adancituri,
albieri si pungi de balast, respectiv patrunderea balastului in masa umpluturii rambleului sau a
terenului natural. Acest fenomen este continuu §i se accentueazd in special in perioadele cu
precipitatii abundente prelungite. in aceste albieri si pungi de balast se acumuleazi apele meteorice,
care mentin mult timp umiditatea in corpul rambleului sau a terenului natural, cdrora le diminueaza
portanta. La mentinerea unei umiditati ridicate in zona liniei contribuie si acumularile de ape
meteorice din gropile de imprumut adiacente sau din santurile de pamant.

c. Intervalul de cale ferata Sascut - Bacdu — de la Sascut pana la statia Bacdu traseul caii
ferate este executat pe partea dreapta a Siretului pe prima parte a tronsonului, respectiv a raului
Bistrita in partea finald. Geologia acestei zone este caracterizatd de depozitele terasei joase de
varstd cuaternar — holocen inferior, depozite reprezentate prin depuneri aluvionare (nisipuri,
pietrisuri si nisipuri argiloase) si depozite loessoide.

Intervalul de cale ferata Sascut — Bacau este executat in cea mai mare parte in rambleu si
pe portiuni mici la nivelul terenului sau in debleu. Umpluturile sunt realizate, in general, din
materiale locale: argile, argile prafoase, prafuri, prafuri argiloase, prafuri argiloase nisipoase,
prafuri nisipoase argiloase, prafuri nisipoase, nisipuri prafoase, balast, materialele coezive avand o
stare plastic consistentd - plastic vartoasa — tare, uneori cu caracter sfaramicios. Terenul natural este
reprezentat de argila, argila prafoasa, praf argilos, praf argilos (slab) nisipos, praf nisipos, nisip fin
prafos si nisip cu (rar) pietris. Starea de consistentd a materialelor coezive este cuprinsa in
intervalul plastic consistent - plastic vartos — tare si uneori cu caracter sfaramicios.

Pe tronsonul Sascut — Bacadu apa subterana din zona platformei céii a fost interceptata in
nisipurile fin prafoase din sondajele geotehnice executate pe profilele de la km. 261+000, km.
261+500 si km. 262+000. Aceasta mai poate apdrea si in umpluturi sub forma de infiltratii in
perioadele cu precipitatii abundente.

Fenomenele de instabilitate sesizate pe acest interval sunt similare cu cele de pe
intervalele precedente si se caracterizeazd prin adancituri, albieri si pungi de balast, respectiv
patrunderea balastului in masa umpluturii rambleului sau a terenului natural. Aceste fenomene sunt
continui $i se accentueaza in special in perioadele cu precipitatii abundente prelungite.

d. Intervalul de cale feratd Bacau - Roman — este asezat pe platforma Moldoveneasca ce
reprezintd o prelungire spre SV a platformei Ruse si este alcatuitd la suprafatd din depozite
Sarmatiene orizontale iar in adancime din depozite Neozoice, Mezozoice si Pleozoice. Spre V —
SV platforma se afundd mult sub molasa si filisul carpatic. Din punct de vedere al activitatii de
constructii feroviare intereseaza depozitele Pleistocene prezente in special pe interfluvii respectiv
Bistrita — Siret si Moldova — Siret. Acestea sunt constituite din depozite loessoide (prafuri, nisipuri
— préfoase, argiloase) si depozite de terasd (nisipuri, pietrisuri, bolovanisuri). Depozitele terasei
inferioare, terasei joase, luncile si depozitele deluviale de panta sunt de varsta Holocena.
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Date geotehnice (extras din studiul geotehnic)

Intervalul de cale feratda Baciu - Roman este executat pe depozite de terasa joasa
(Cuaternar — Holocen, problemele de stabilitate sunt in legaturd cu umplutura rambleelor (materiale
coezive) si influenta nivelului hidrostatic oscilant care este situat in apropiere de suprafata
terenului.

In zonele de traversare ale raurilor Bistrita si Moldova, la viituri sunt posibile fenomene
de eroziune si afuieri in zona infrastructurilor podurilor.

Linia de cale feratd Focsani —Roman este executatd in cea mai mare parte in rambleu si
pe portiuni mici la nivel teren sau in debleu.

Umpluturile sunt realizate, in general, din materiale locale: argile, argile prafoase,
prafuri, prafuri argiloase, prafuri argiloase nisipoase, prafuri nisipoase argiloase, prafuri nisipoase,
nisipuri prafoase, balast, materialele coezive avand o stare plastic consistenta - plastic vartoasa —
tare, uneori cu caracter sfaramicios, pentru care se poate lua in calcul, ca valoare de baza, o
presiune conventionala Pconv= 180 kPa, conform prevederilor normativului NP 112-2014.

Terenul natural este reprezentat de argila, argila prafoasa, praf argilos, praf argilos (slab)
nisipos, praf nisipos, nisip argilos, nisip fin prafos, nisip cu pietris, pietris. Starea de consistenta a
materialelor coezive este cuprinsa in intervalul plastic consistent - plastic vartos — tare si uneori cu
caracter sfaramicios.

Pentru terenul natural, se pot lua in calcul, ca valoare de baza, urmatoarele presiuni
conventionale, conform prevederilor normativului NP 112-2014:

- pentru nisipuri prafoase-argiloase, plastic consistente Pconv= 200 kPa

- pentru argile, argile prafoasa, prafuri argiloase-nisipoase, nisipuri prafoase-argiloase,
plastic consistente Pconv= 220 kPa

- pentru nisipuri prafoase-argiloase, plastic vartoase Pconv= 230 kPa

- pentru argile, argile prafoasa, prafuri argiloase-nisipoase, plastic vartoase Pconv= 250
kPa

- pentru argile, argile prafoasa, prafuri argiloase-nisipoase, plastic vartoase la tare
Pconv= 275 kPa

- pentru nisip cu pietris Pconv= 350 kPa

- pentru pietris Pconv= 400 kPa

Materialele din ampriza caii se incadreaza, conform STAS 7582 — 91 respectiv a
Normelor UIC, in urmatoarele categorii de pamanturi:

* in general, CIII 1 (pamanturi mijlocii, care pot fi utilizate in corpul terasamentului;
acestea pot fi utilizate si in zona platformei, numai dupa efectuarea unor tratamente stabilite prin
proiect pe baza de incercari), pamanturi care, conform normelor U.I.C., apartin categoriei QS1.3
(pamanturi care pot fi eventual transformate in pamanturi de calitate mai buna, printr-un tratament
potrivit);

* CIV 1 (roci si pamanturi bune, acceptate atat in corpul terasamentului cat si in zona
platformei), pamanturi care, conform normelor U.IC., apartin categoriei QS2.1 (pamanturi
“medii”);

Asocierea S.C. ISPCF S.A. — S.C. TPF Inginerie SRL

Responsabilitatea privind aceasta publicatie revine integral autorului.
Uniunea Europeand nu este responsabila pentru modul in care sunt utilizate informatiile publicate.
102



* CII'1 (roci si pamanturi rele, care pot fi utilizate numai in corpul terasamentului, in
conditiile unui drenaj corespunzator, si daca este cazul, dupa efectuarea unor tratamente stabilite pe
baza de incercari), pamanturi care, conform normelor U.I.C., apartin categoriei QS1.1 (pamanturi
“mediocre”, pamanturi la care trebuie intotdeauna sa se aiba in vedere un bun drenaj si care pot fi
eventual transformate in pamanturi de calitate mai buna, printr-un tratament potrivit).

Din punct de vedere al compactarii aceasta este insuficienta prezentand un grad de
compactare cuprins intre 70% si 92%.

Apa subterana in zona platformei liniei cf a fost interceptata doar sub forma de infiltratii la
limita strat de repartitie/umplutura. Aceasta mai poate aparea si in umpluturi sub forma de infiltratii
in perioadele cu precipitatii abundente si poate stagneaza in micile depresiuni ale suprafetei
platformei de natura albierilor si pungilor de balast incipiente.

Fenomenele de instabilitate ale liniei, pe acest interval, sunt manifestate prin adancituri,
albieri si pungi de balast, respective patrunderea balastului in masa umpluturii rambleului sau a
terenului natural. Acest fenomen este continuu si se accentueaza in special in perioadele cu
precipitatii abundente prelungite.

In aceste albieri si pungi de balast se acumuleaza apele meteorice, care mentin mult timp
umiditatea in corpul rambleului sau a terenului natural, carora le diminueaza portanta. La
mentinerea unei umiditati ridicate in zona liniei contribuie si acumularile de ape meteorice din
gropile de imprumut adiacente sau din santurile de pamant.

In documentatia geotehnica au mai fost efectuate analize pe tipuri constructive de
terasament (rambleuri/debleuri) incluzand sensibilitatea la inghet a pamanturilor intdlnite si
calitatea acestora ca material pentru terasament in conformitate cu prescriptiile STAS 7582/91
Lucriri de cai ferate. Prescriptii de proiectare si de verificare a calititii.

Apa subterana este tratata distinct in documentatie nivelurile cu apa subterana
interceptate sau observate fiind marcate pe profilele geotehnice longitudinale si transversale si pe
profilele geologice intocmite de a lungul traseului.

Incadrarea lucrarilor in categoria geotehnica a fost facuta in conformitate cu normativul
"NP 074/2014 Normativ privind documentatiile geotehnice pentru constructii” in functie de
relatia pe care lucrarea proiectata (sau parti ale acesteia) o are cu terenul de fundare.

Au fost facute analize ale riscului geotehnic pe tipuri de lucréri (lucrdri de terasament,
poduri, viaducte) si pe zone cu caracteristici geotehnice dificile (zone mlastinoase sau cu umiditate
excesiva, zone cu pamanturi active si foarte active, zone cu terenuri in panta cu potential de
alunecare).

Studiul geotehnic se incheie cu concluziile cercetdrii geotehnice si cu recomandari facute
pe baza acestora, pentru toate tipurile de lucréri (terasamente, podete, poduri, viaducte, tuneluri,
constructii).
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Principalele concluzii si recomandari ale studiului geotehnic sunt:
- Grosimea stratului de piatra sparta si a stratului de repartitie de-a lungul liniei este
variabili si neregulati, iar materialul nu este adecvat (colmatat, amestecat cu zgura,
etc). Din aceste motive s-a recomandat inlocuirea completd a pietrei sparte si a
balastului cu material nou care sa corespunda specificatiilor tehnice in vigoare
S-a mai recomandat ca partea superioara a terasamentului (platforma cf) sia fie
remodelata pe o grosime de cel putin 40cm astfel incit sa i se asigure gradul de
compactare, capacitatea portanta si geometria conform specificatiilor tehnice in
vigoare.
- Atat pentru platforma cf a liniei existente cat si pentru cea a variantelor noi de
traseu se vor face determiniri in situ ale gradului de compactare (D) si ale capacitatii
portante (prin misurarea modulului de deformatie statica la reincarcare Ev2) pentru
a se asigura ca valorile acestora sunt in conformitate cu prevederile NP 109/2004.
Normativ privind proiectarea liniilor si statiilor de cale ferata pentru viteze pana la
200 km/h.
- In cazul in care sub noile terasamente terenul de fundare este dificil (zone umede cu
pimanturi de consistenta redusa, zone cu piméinturi contractile, etc.) se vor realiza
lucriri de imbunititire a capacitatii portante, cum sunt: compactarea dinamica cu
aport de material, coloane de piatra sparta/balast, piloti din pimant in amestec cu var
si ciment sau alti lianti hidraulici, precum si inlocuirea pe o anumita grosime a
pimantului dificil cu pimant corespunzitor, etc.
- Se va redimensiona si reconstrui intreaga retea de santuri si lucriri ingineresti
pentru colectarea apelor de suprafata si evacuarea lor in afara zonei de influenta a
terasamentului cf
- Se vor reface sau se vor inlocui podetele degradate sau cele subdimensionate in
concordanta cu informatiile hidrologice actuale;
- Acolo unde este cazul se va reface geometria taluzelor rambleurilor inalte la pante
stabile, conform NP 109/2004 cu utilizarea contrabanchetelor. Infratirea rambleurilor
noi cu cele existente, pe sectoarele pe care se va dubla linia cf , se va face prin
intermediul treptelor de infratire si utilizirii materialelor geosintetice;
- Lucriirile de arta existente se vor consolida tinind cont de starea acestora si de noile
prevederi privind seismicitatea, inundabilitatea, etc.
- Viitoarele lucriri de arta noi (poduri, pasaje, viaducte), in functie de conditiile locale,
pot fi fundate indirect prin piloti de diametru mare. La partea superioara, pilotii vor fi
incastrati intr-un radier armat. Lungimea, diametrul, numérul si distanta dintre piloti
se vor stabili de citre proiectant, conform normelor nationale si europene, tinind
seama de incircirile transmise de greutatea podului si de traficul cf, de natura
terenului si de fluctuatia nivelului apei subterane.
- In zona podurilor albiile vor fi amenajate iar lucririle de protectie erozionale vor fi
reparate in cazul in care sunt degradate, pe baza unor noi calcule hidraulice;
- Pentru protectia mediului, in zonele adiacente Siturilor “Natura 20007, s-a
recomandat ca in timpul executiei sa se respecte masurile previzute de legislatia in
vigoare.
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h) Incadrarea in zone de risc
Incadrarea tronsonului de cale feratd in zonificarea de risc natural se va face conform legii

nr. 575 din 2001, privind planul de amenajare a teritoriului national — sectiunea a V — a — Zone de
risc natural.

Termenii specifici folositi in lege corespund definitiilor cuprinse in Glosarul international al
termenilor de bazd specifici managementului dezastrelor, editat de Departamentul Afacerilor
Comunitare ( DHA), Geneva, decembrie 1992, DHA/93/96, sub egida O.N.U. Aceasti terminologie
a fost adoptata si n legislatia tarilor apartinaind Comunitatii Europene.

RISC — estimare matematicd a probabilitatii producerii e pierderi umane si materiale pe o
peroada de referinta viitoare si intr-o zond datd pentru un anumit tip de dezastru;

CUTREMUR - miscare vibratoare a scoartei terestre, generatd de o rupturd brutald in
aceasta, ce poate duce la victime umane si distrugeri materiale;

INUNDATIE — acoperire a terenului cu un strat de apa in stagnare su in miscare, care, prin
marime si duratd, poate provoca victime umane si distrugeri materiale, ce deregleazi buna
desfasurare a activititilor socio — economice din zona afectat;

ALUNECARE DE TEREN - deplasare a rocilor si/sau a masivelor de pamant care
formeaza versantii unor munti sau dealuri, a pantelor unor lucriri de hidroamelioratii sau a altor

lucrari funciare, ce poate produce victime umane si pagube materiale.
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